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INTRODUCION

O presente traballo titulado “Tecido empresarial galego e dinamica empresarial. Analise
comparada” é froito do contrato asinado polo Consello Econdmico e Social de Galicia
(CES Galicia) e a Universidade de Vigo co obxectivo de ofrecer un marco de reflexién

consensuado sobre o tecido empresarial galego.

Os focos de atencion son dous. En primeiro lugar analizase o impacto das duas ultimas
crises econémicas (anos 2008 e 2019) no tecido empresarial galego. En segundo lugar,
estudase a dinamica e demografia empresarial dende unha perspectiva comparada coas

outras comunidades auténomas espafiolas.

Con esta finalidade, téfiense en conta os principais resultados relativos aos indicadores
sobre a actividade econémica e empresarial dispofiibles. O dmbito temporal de estudo
céntrase no periodo 2008-2021. Dito intervalo pddese dividir, 4 sua vez, en tres sub-
periodos: dende o inicio da crise financeira de 2008 ata o ano 2013; o periodo de
recuperacion iniciada a finais de 2013 e a crise orixinada pola pandemia nos 2020-2021.
Non contamos ainda con datos oficiais para 2022 para a totalidade das variables
estudadas, nomeadamente as de caracter macroecondmico que son as que mais
relevancia tefien para o propdsito deste estudo. Pddese afirmar que este periodo
temporal permite cubrir o impacto da pandemia, quedando 4 marxe os efectos da
guerra de Ucraina comezada en febreiro de 2022 e que, lamentablemente, segue

vixente.

A preocupacion pola situacién e evolucion do tecido empresarial de Galicia é unha
constante nos traballos do CES Galicia. Asi, a sia Memoria socioecondmica de Galicia
(CES-Galicia, 2021) dedica un capitulo completo 4 andlise do tecido produtivo galego,
prestando especial atencién a sUa estrutura produtiva, 4 demografia empresarial e,

finalmente, ao sector exterior.

Asemade, diversos estudios e informes recentes fan fincapé es aspectos de especial

incidencia para o entramado empresarial como pode ser o mais recente que versaba
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sobre a dixitalizacién (CES-Galicia, 2022) ou ben o publicado en 2018 que tifia como

interese principal os efectos do Brexit (CES-Galicia, 2018).

Mencién especial sobre este particular merece o informe elaborado no ano 2017 que,
baixo o titulo “Por unha alianza no sector industrial galego” centrabase na industria
manufactureira e os servizos avanzados seguindo a iniciativa promovida pola Comisién
Europea cara a unha integraciéon da competitividade industrial (Comisidon Europea,
2014). Nomeadamente, o informe parte da concepcidn de que as actividades industriais
se integran en cadeas de valor globais e complexas, nas que conflien empresas

emblemiticas con pequenas e medianas empresas (PeMEs).

Con respecto a esta integracion, cdmpre sinalar que a interaccion da industria co resto
da economia vai moito mais lonxe da fabricacién. En concreto, é preciso contemplar o
subministro de materias primas (periodo anterior) como os servizos as empresas e
consumidores de loxistica e posvenda (periodo posterior). Por este motivo, o sector
industrial debe ser entendido dun xeito amplo, entendendo a unidade de producién non
s6 como a manufactura final propiamente dita sendn considerando tamén o proceso de

producion e servizos asociados a cadea de valor.

Consecuencia directa deste traballo, en 2019, via a luz un segundo informe titulado
“Informe de seguimento do sector manufactureiro galego” (CES-Galicia, 2019) que,
tomando como referencia o anterior, revisaba exclusivamente a marcha sector

manufactureiro?.

Ao igual que no informe precedente, destacabase do sector o seu cardacter crucial para
Galicia polos seus efectos de arrastre sobre variables tan importantes como o emprego,
a innovacién ou a internacionalizaciéon da nosa economia. Con esta finalidade,
procurabase no traballo abordar o nticleo central dunha actividade sometida a crecentes

presidns tecnoldxicas e econdmicas, deixando constancia da sla pretensién facer un

1 Nesta edicién fronte ao que acontecera na primeira, sen os servizos asociados
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seguimento regular destas actividades no CES-Galicia, con indicadores periddicos;

nomeadamente de caracter anual.

O documento organizase en cinco bloques diferenciados. Unha primeira parte fai
referencia ao contexto econdmico e social a través do cal se facilita unha visién de como
se atopa Galicia asi como o conxunto da economia mundial. Nun segundo bloque
preséntase o marco do tecido empresarial atendendo a diferentes aspectos tales como
a sUa estrutura xuridica, a xeracién de emprego, o sector exterior ou os aspectos
financeiros. A continuacidn, o terceiro apartado aborda a dinamica empresarial no que
atinxe &s altas e baixas e as suas correspondentes taxas de creacidén e mortalidade. Nesta
parte faise especial fincapé a supervivencia das empresas procedendo & sua
cuantificacién a través de taxas de variacion. O cuarto bloque do traballo presta
atencién aos diferentes aspectos que condicionan o desenvolvemento das empresas
realizando unha revisién da literatura especializada e unha posterior analise
demoscdpica que constituiu no desefio dun cuestionario e a posta en marcha de grupos
de traballo cunha seleccién de empresas representativas do tecido empresarial galego,
asi como unha reunidn de traballo cos membros da Comisiéon niumero 1 do CES-Galicia.
Finalmente, o ultimo apartado do documento expdn e xustifica as principais

recomendacions, suxestions e propostas que xorden do traballo.
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1. ANALISE DO CONTEXTO ECONOMICO

1.1. A economia galega

Do mesmo xeito que nas economias da nosa contorna, a crise econémica provocada
pola pandemia provocou unha forte contraccién do Produto Interior Bruto (PIB) na
economia galega, estando condicionado o seu comportamento pola evolucion da
pandemia e as medidas adoptadas para frear a suia expansion. Ao longo de 2021, tres
trimestres consecutivos con taxas de variacion interanuais positivas permitirian afirmar
que se consolida a reactivacion da actividade econdmica, acadando o nivel precrise no
derradeiro trimestre de 2022. Cara ao futuro hai que ter presente non sé o posible
impacto negativo do atraso na recuperacién e fondos de resiliencia e a maior ou menor
capacidade das administracions publicas para canalizar estes recursos cara ao tecido
produtivo, senén tamén o acusado encarecemento do prezo da enerxia e as materias

primas.

Figura 1: Evolucion do PIB real na UE-27, zona euro e principais economias europeas,

2019-2023. Taxas de variacion interanual

Fonte: Eurostat e INE
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Tras a reactivacion da economia europea no segundo trimestre de 2021, o PIB da Unién
Europea rexistrou unha medra interanual no conxunto dese ano un 5,7%, reducindose
ata o0 3,4% en 2022 (unha décima por riba do experimentado nos paises da zona euro).
Doutra banda, entre as principais economias da Eurozona, Espafia e ltalia, que sufriron
o impacto inicial da crise mais acusado entre as principais economias europeas,
presentan nos dous Ultimos anos unha taxa de variacién interanual superior 4 media
europea. En concreto, Espafia presenta un incremento do 6,4% e 5,8%, situdndose estas

porcentaxes no 7% e 3,7% en Italia.

Pola contra, Alemaiia presenta as taxas de crecemento mais reducidas, ao medrar o seu
PIB un 3,2% en 2021 e un 1,8% en 2022 (no primeiro semestre de 2023 presenta unha
contraccién da sua economia). Fronte a este comportamento, a economia portuguesa

medrou en 2022 un 6,7% respecto ao ano anterior fronte ao 5,5% en 2021.

En canto 4 evolucion da economia galega, a incidencia negativa da crise provocada polo
COVID ao longo de todo o0 ano 2020 e o primeiro trimestre de 2021 é menor en Galicia
que no conxunto do Estado. Coa reactivacién da economia no segundo trimestre de
2021, a economia galega presenta unha taxa de variacion interanual do PIB inferior a
espafola.. No conxunto do ano 2022, a actividade econdmica galega creceu un 3,8%
respecto ao ano anterior fronte ao 5,8% de media en Espafia (1,5% e 2,2% no cuarto

trimestre do ano, respectivamente).
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Figura 2: Evolucion do PIB real Galicia e Espafia, 2019-2022. Taxas de variacion

interanual

Fonte: INE e IGE

A pesar de que a orixe da crise econémica de 2008 e a de 2019 son diferentes, cando se
compara o seu impacto inicial na actividade econdmica de Galicia e Espaiia, a incidencia
desta ultima é significativamente superior, pero a recuperacién tamén foi moito mais
intensa. Tomando como referencia o valor mais elevado do PIB antes da crise, o PIB
galego sitlase no cuarto trimestre de 2022 o nivel previo ao comezo da crise sanitaria,
un trimestre mais tarde que no caso da economia espafiola. En termos comparativos,
cabe sinalar que dous anos despois do inicio da crise econdmica e financeira de 2008, o

PIB galego e espafiol situdbase 4,5 puntos por baixo do nivel anterior & crise.
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Figura 3: Evolucion da actividade econémica Galicia e Espafia. 2008 e 2022

Fonte: INE e IGE

A recuperacién da actividade econdmica foi mais rdpida no conxunto de Espaiia,
superando o nivel previo a crise no primeiro trimestre de 2018 (40 trimestres mais tarde)
cando a economia espafiola superarao no cuarto trimestre de 2016 (35 trimestres). O
indice mais reducido alcanzase en Galicia no ultimo trimestre de 2012 (19 trimestres

transcorridos) fronte ao primeiro trimestre de 2013 no caso de Espaiia (20 trimestres).

Cando se fai a comparacion coa evolucion noutras comunidades que computan tamén
o PIB trimestralmente tomando como referencia a situacidon no cuarto trimestre de
2019, cabe sinalar que a Comunidade Foral de Navarra presenta o mellor
comportamento. No cuarto trimestre de 2022 a sua actividade econdmica sitdase 1,6
puntos por riba do PIB de 2019, sendo esta porcentaxe de 0,4 puntos no caso de
Catalufia. A recuperacion da actividade econdmica galega segue sendo superior a do
Pais Vasco, que no ultimo trimestre do ano situabanse ,30 puntos porcentuais por baixo

do nivel de 2019.
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Figura 4: Evolucion da actividade econdmica 2020-2023. (Base 4 trimestre 2019 = 100)

Fonte: INE e IGE

A reactivacién econdmica en Galicia e Espafia vén motivada tanto por unha contribucion
positiva da demanda interna como da externa. Mentres que o inicio do proceso vén
motivado por unha forte contribucién da demanda interna tanto en Galicia como en
Espafa, o crecemento agregado do PIB de Galicia no terceiro e cuarto trimestre de 2021
explicase por unha achega da demanda externa superior a interna, ao contrario do que

ocorre no Estado no seu conxunto.

Para 2022, o crecemento do 3,8% experimentado pola economia galega explicase por
unha achega da demanda externa de 3,7 puntos fronte a tan sé unha décima da
demanda interna (en 2019 a demanda interna detraia catro décimas ao crecemento
agregado do PIB, mentres que o externo achegou 1,5 puntos). Na economia espafiola
tanto a demanda externa como interna achegan 2,9 puntos ao crecemento agregado do

PIB.

Todos os compofientes da demanda interna presentan en Galicia un peor
comportamento que no conxunto de Espafia agas no caso do investimento. En primeiro
lugar, hai que destacar que o investimento medra un 1,4% respecto ao ano anterior en
ambos os dous casos. Doutra banda, o consumo privado crece en Galicia un 1,3%

respecto ao ano anterior, case 3,5 puntos menos que o experimentado en Espafia,
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mentres que no caso do consumo publico este se contrae un 3,6% en Galicia fronte a

tan s6 0,2% en Espafia.

Taboa 1: Cadro macroecondmico de Galicia 2019-2022. Taxas de variacion interanual

2019 2020 2021 2022 20221 20201 202200 20ZZIV 20230

%)
Produto Interior Bruto 11 -8,8 52 3.8 53 53 2,7 2,2 3,0
Dermanda
Gasc er corsume final 13 65,8 38 0,1 22 02 -1E -08 0,7
Fugares & ins.ilug dns pivadss s in de oo -22 -10.4 L 13 [ 28 -0 B -1.0
AAPlbhzas “a EN} 25 SRS 28 Y N} K 0,3
Forrzcién Gruta d= Cepital 3% =24 1,0 1.4 -1.5 1.8 35 19 33
Achega demanda Interna an PIB 04 -T.B 3.3 a1 1.8 04 -1.0 0,3 -0
Fportaciéns A 43 1ng a0 23 a8 71 ] £ 8
Inpw Lagidns 31 2. 75 A i 1.6 0.7 5.7 0.8
Achega demanda externa ao PIB 15 1.0 1.8 37 3B 49 37 25 31
terta
Sector prmana [ -8,/ iy 0g 22 0g B 01 U1
Industrea To0 0 -2 13 20 TE 13 20 05 0.e
Industia mangfaciueina -15 =G 5,3 0.5 00 39 -1.1 -2 1
Canstrcn 21 1A 18 07 RE! 12 11 19 X
Srnizos X TA &5 58 a1 71 25 28 22
Comzrcio, znsporte ¢ osizlers 0.3 19.4 C:} 174 27k 2.5 13.2 97 5T
Informzcidn ¢ czmun cac dnz a7 0.6 TE 126 7.1 18.6 11,2 47 36
s financeias = de segueos 0.8 38 0.z 85 6.7 -10.2 -84 44 -85
o ineubi jariss <4 01 03 07 03 07 07 0.8 1.0
Actrazades procesionais 1.8 IR (285 24 1= 4.6 1,0 g ou
Admomiatzoiin pinhes sandate e ecuezodn hH ns as ni 14 s -8 nE na
Artiicades atisticas recrsativas = ourma sptiTns [ -16.3 a7 ni 15 19 aF 37 E,

Fonte: IGE

Figura 5: PIB real Galicia e Espafa 2022. Indicadores de demanda. Taxas de variacion

interanual
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Fonte: IGE e INE
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A aproximacion global a situacidn do mercado de traballo en Galicia ha de realizarse a
partir dos indicadores bdsicos do mercado de traballo e a sia comparacién co resto de
comunidades: taxa de actividade, taxa de ocupacion, taxa de paro e taxa de
temporalidade. Como primeiro aspecto positivo hai que mencionar a mellora, en termos
anuais, das taxas de actividade, ocupacion e desemprego. Doutra banda, a taxa de

temporalidade aumenta en Galicia.

Polo que se refire a taxa de actividade, a participacion laboral dos galegos aumenta no
ultimo ano ata 0 52,9%, catro décimas por encima da estimada en 2021, situandose non
obstante por baixo do nivel de 2019. Asi, Galicia mantense como a segunda comunidade
auténoma coas taxas mais baixas despois de Asturias, cun 49,8%, descendendo o
diferencial respecto ao conxunto do Estado, onde tras un incremento de 0,2 puntos
porcentuais situase no 58,7%. A brecha de xénero reducese no ultimo ano en Galicia,
situdndose en 7,8 puntos (8,8 no ano anterior), aumentando a taxa de actividade

feminina ata o0 49,2% e a masculina ata o 57%.

En canto 4 taxa de ocupacion, a relacién entre a poboacién ocupada e a poboacién maior
de 16 anos en Galicia ascende ao 47,1%, ainda que o diferencial aumenta respecto &
media estatal que se sitla en 4 puntos fronte aos 3,5 puntos do anterior ano (no
conxunto do estado ascende ao 51,1%). Esta porcentaxe situa a Galicia como a cuarta
comunidade autonoma con menor taxa de emprego, por diante de Asturias (43,5%),
Estremadura (46%) e Andalucia (45,9%). A taxa de paro galega descendeu en 2022 ata o
11%, case dous puntos por baixo da media estatal (12,9%), o que a sitia nunha posicién

intermedia respecto ao resto de comunidades auténomas.
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Tdaboa 2: Principais datos do mercado de traballo en Galicia 2019-2022

2019 2020 2021 2022 2022 2023
1 Il 1] v |
[en mites de persaas;
Poboacién maior de 16 anos 23352 23190 23409 234286 23402 23415 23430 23456 23465
Poboaclén activa 12411 1.2209 12282 12404 12324 12447 12486 12359 12387
25 - 34 anos 2232 2107 2070 2082 2078 2107 2085 2057 2081
Foboaelén ocupada 10952 10742 10851 11037 1004 11082 11138 1145 11037
Conta propia JIBE 2053 PORP 2037 1090 20548 2017 2083 206 3
Conta allea ATRA  ARRA ATA4  a0D4 ANP2  ROOR G11A  ADRD 897 2
Qutra situacion 0,4 uA (VT 02 02 0.2 uA U 0.2
FPoboacidn parada 1104 16,0 1431 134, ¢ 1110 1381 1348 1314 134,1
Farado longa duracion ui 449 9.0 wiL o2 L2 0 49 7 47,0 470
Poboacién inactiva 1.084,2 11101 11127 1.102.2 1.107,7 10963 1.0944 11097 1.107,0
Taxa de actividade 53 1% 522%  525% ReLs §3,2% 533% 52 T% 52 8%
Taxa de ocupaclén 469%  450%  46.4% A% ) 47 2% 47 1% 47 0%
Taxa de paro 118%  120% 117%  110% 11,4% 11 2% 10 &% 10 9%
Taxa de temporalidade 20 R0 P4.0% 24 R0 10 40 22 5t 20 1% 16 A% 17 4%
Afiliacions {media trimestral) 1.0Mbd BYGO0 1.MLu 10564 1.023,8 10388 10401 10395 10300
Paro rexistrade (media trimestral) 14653,2 1803 1634 1146,2 1038 e 1200 12y M3,¢

Fonte: IGE

A reactivacion da economia galega trasladase directamente ao mercado laboral

considerando a evolucién das grandes cifras do nivel de ocupacion e desemprego.

Doutra banda, o incremento da ocupacién estimado pola EPA e o rexistrado nas oficinas

7

de emprego é inferior ao rexistrado no conxunto de Espaia, onde as afiliaciéns

rexistradas nas oficinas de emprego redlcense un 2,6% e a poboacién ocupada un 3%.

Pola contra, cando se considera o indicador de postos de traballo equivalentes a tempo

completo en 2021, mostra un incremento en Espafa do 6,7%, medio punto porcentual

inferior ao que indican as contas econdmicas trimestrais de Galicia.
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Figura 6: Evolucion trimestral da ocupacion en Galicia 2019-22

Fonte: IGE
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En canto ao numero medio de afiliacidns ao Sistema de Seguridade Social en Galicia, tras
a caida interanual rexistrada en 2020 polo impacto do COVID, a reactivacién da
economia en 2021 traducese nun aumento do 2% do numero medio de afiliacidns,
chegando a 1.015.451 persoas, nivel similar ao de 2019 (197 afiliacions mais) En 2022 as
afiliacions medias situase en 1.036.862, un 2,1% superior ao nivel precrise (21.608
afiliaciéns). Espafia comportouse mellor, ao crecer un 4,3% respecto ao ano anterior,

superando o numero medio de afiliacions os vinte milléns de persoas.

Cando se considera a evolucidn mensual experimentada ao longo de todo o ano, cabe
destacar que dende o mes de setembro de 2021 o numero de afiliacidons en Galicia

mantense por riba dos datos de afiliacion de 2019.

Figura 7: Evolucion mensual das afiliacions a Seguridade Social en Galicia 2017-2022

Fonte: IGE

Con todo, o crecemento econdmico non se traduce nunha mellora da calidade do
emprego na mesma intensidade, tendo presente tanto o maior dinamismo da ocupacidn
a tempo parcial respecto @ ocupacién a tempo completo como un aumento dos
empregados con contrato temporal significativamente mais intenso que dos que tefien

un contrato indefinido. Por unha banda, a ocupacion a tempo parcial en 2021 aumentou
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un 3,4% respecto ao ano anterior (4.800 persoas mais) fronte ao 0,6% no caso da
ocupaciéon a tempo completo (6.000 persoas mais). Isto contrasta co ocorrido no
conxunto do Estado, onde o traballo a tempo completo ten un incremento interanual

do 3,2%, o dobre do que ocorreu no caso da ocupacion a tempo parcial.

Os datos do numero de persoas rexistradas nas oficinas de emprego de Galicia tamén
reflicten ese descenso do desemprego, con maior intensidade que o reflectido pola EPA.
En 2022, o numero de persoas paradas rexistradas descendeu un 10,6% respecto ao ano
anterior, ata situarse nuns 146.167. Este descenso relativo sitiase mais de seis puntos
porcentuais por baixo do rexistrado no conxunto do Estado, onde o paro reduciuse un
16,9% respecto ao ano anterior. Non obstante, tras esta evolucion o desemprego atopase
un 10,4% por baixo do nivel de 2019 en Galicia, cando en Espafia esta reducion foi do
5,9%.

Figura 8: Evolucion do paro rexistrado en Galicia 2017-2022

Fonte: IGE

Centrandonos na analise da poboacion ocupada (EPA), as taxas de paro reflicten que o
paro afecta en maior medida ao desemprego feminino. Por unha banda, a taxa de paro

foi lixeiramente superior entre as mulleres, situandose no ano 2022 no 12% fronte ao
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10,1% entre os homes. Respecto ao conxunto do Estado, a brecha de xénero é menos
acusada que no conxunto do estado, onde a taxa de paro feminino descende ata o
14,8%, 3,5 puntos mais elevada que o desemprego entre os homes (1,9 puntos en

Galicia).

En relacion co resto de comunidades autonomas, a taxa de paro galega sitlase nunha
posicion intermedia, manténdose o Pais Vasco (8,6%) como a C.A. con menor
desemprego, seguido no ultimo ano por Aragdn e Cantabria (9,4%). En canto a taxa de
paro masculino, Aragén e Cantabria presentan unha taxa de paro inferior ao 7,7%,
situdndose no 8,4% no caso de Castela e Ledn e Pais Vasco. Entre as mulleres, o Pais
Vasco presenta a taxa mais reducida, cun 8,8%, situandose lixeiramente por riba do 10%

en Navarra, A Rioxa e Cataluiia.

Finalmente, nesta contextualizacidon da situacién e evolucidon da economia galega é
preciso facer referencia ao comercio exterior. Neste eido, a consolidacién da
reactivacion da economia galega iniciada no segundo trimestre de 2021 apdiase en
maior medida nunha achega positiva da demanda externa. Con todo, os datos
correspondentes ao conxunto do ano 2021 reflicten que a sua contribucion é 1,9 puntos
porcentuais, inferior aos 3,3 puntos da demanda interna. En 2022 a demanda externa
aporta 3,7 puntos ao crecemento agregado do PIB fronte a tan sé 0,1 puntos da
demanda interna. Na economia espafiola, a demanda interna presenta tanto en 2021
como en 2022 unha maior contribucién ao PIB, con 5,2 e 3,1 puntos porcentuais,

respectivamente, fronte aos 0,3 e 2,4 no caso da demanda externa.

Considerando unicamente as relaciéns comerciais con terceiros paises, o valor total das
exportaciéns galegas no ano 2022 crece un 23,4% respecto ao ano anterior, en gran
parte polo comportamento experimentado polo sector enerxético e do téxtil-
confeccidn, asi como do crecemento das vendas a Paises Baixos, Portugal ou Alemaiia.
A cota de mercado das exportacidns galegas no total estatal mantense no 7,7%, unha

porcentaxe similar a rexistrada en 2019.
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A elevada concentracion sectorial, xeografica e empresarial seguen a caracterizar as
exportaciéns galegas en 2022. Dunha banda, as actividades de téxtil e confecciéon e o
sector da automocion mantéfiense como os sectores exportadores mais importantes en
termos de valor. Por unha banda, tras un incremento interanual do 35,6%, o sector
téxtil-confeccién vendeu aos exterior produtos por valor de 6.976,4 milléns de euros, o
que supdn o 23,3% das exportacions galegas, dous puntos menos que o ano anterior.
Doutra banda, o importe das vendas no sector da automocién descende un 2% respecto
ao ano anterior, alcanzando os 5.719,9 milléns de euros, un 19,1% (24,1% o ano
anterior). En conxunto, as duas ramas de actividade concentran o 42,5% das vendas
galegas a terceiros paises, case tres puntos por baixo do rexistrado no mesmo periodo
do ano anterior (45,4%). Pola contra, o peso relativo das exportacidons pesqueiras
descendeu ata 0 9,1%, o peso mais baixo do ultimos sete anos, e o sector enerxético
concentra o 10,2%, o valor mais elevado de toda a serie considerada (4% no ano

anterior).

Figura 9: Exportacidns galegas do sector da automocion, téxtil-confecciéon e pesca

2009-2022

Fonte: ICEX

Atendendo & desagregacion segundo destino das vendas galegas ao exterior, cabe
sinalar que este incremento do valor monetario das exportacidons débese en gran

medida a un aumento do 29,2% nas vendas ao conxunto da UE-27 (4.939 millons de

24 TECIDO EMPRESARIAL GALEGO E DINAMICA EMPRESARIAL. ANALISE COMPARADA



euros mais). En termos porcentuais destaca o incremento experimentado nos mercados
de Asia, cun 33,1% (356,9 milléns), sendo o incremento interanual do 16,7% no caso do
continente americano (294,7 milléns de euros) e do 7,3% en Africa (108,9 milléns de
euros). Tras esta evolucion, o 73,1% das exportacidns dirixense a UE-27 fronte ao 69,9%
no mesmo periodo do ano anterior, concentrando o resto dos paises europeos un 9,3%
cando o ano anterior esta porcentaxe ascendia ata 0 10,5%. O norte de Africa mantense
como a terceira zona comercial ao acoller o 4,6% das exportacions galegas (5,2% en

2021).

A pesar da evolucién do sector da automocidon Francia mantense como o principal
destino das exportacidns galegas, concentrando o 18% do total, cando o ano anterior
representaba o 20,5%. Séguenlle Portugal e Italia, que achegaron o 13,9% e o 9,4%,
respectivamente (13,1% e 9,6% o ano anterior). Entre os dez primeiros destinos dos
produtos galegos, sete son paises da UE, con Reino Unido no sexto lugar, que acolle o
5,1% das exportaciéns (5,4% o ano anterior), Marrocos no noveno lugar, e Estados
Unidos, no décimo. Ao igual que o Reino Unido, Marrocos presenta unha reducion da
sUa importancia relativa ao acoller o 4,3% das exportacidns, manténdose no 2,8% no

caso do Estados Unidos.

Figura 10: Exportacidons galegas 2021-22. Principais paises e sectores econdmicos

Fonte: ICEX
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Finalmente, en canto a balanza comercial dos distintos sectores, hai que destacar o
comportamento do sector da automocién, que en 2022 mantén un saldo positivo de 910
milléns de euros, importe 244,1 milléns superior ao anterior (36,7%). Esta medra
interanual vén motivada polo comportamento das vendas de compofientes de motor
cuxo saldo deficitario se reduce un 18% (o déficit ascende a 2.657,8 millons de euros),
presentando o subsector fabricacidn de automabiles un superavit de 3.567,8 milléns (un
8,4% inferior). Ademais, o saldo positivo do subsector téxtil e confeccién aumentou un
12% ata os 3.559,1 milléns de euros fronte aos 3.178,6 milldns do ano anterior. Por
ultimo, cabe mencionar que, no ambito da alimentacion, a pesca mantén o seu saldo
negativo ao alcanzar un déficit de 752,2 milléns de euros, case un 70% superior ao

rexistrado o ano anterior (445,4 millons en 2021).
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2. TECIDO EMPRESARIAL

O dinamismo empresarial dun territorio ven determinado ou condicionado en parte
polas peculiaridades do seu tecido produtivo, quen constitue o motor de crecemento da
sUa actividade econdmica e, por tanto, da xeracion de riqueza, emprego e benestar
social. O obxectivo deste segundo apartado é a descricidon da estrutura e evolucién do
tecido empresarial galego, dende un punto de vista macroeconémico, atendendo aos
cambios que se rexistran tanto no seu tamafio como na forma xuridica, sector ou rama

de actividade e o perfil exportador entre outros aspectos.

Asemade, realizase unha analise comparada coa media europea, cos principais socios
comerciais de Galicia, coa Eurorrexion Galicia-Norte de Portugal e rexidns
metropolitanas, e co resto das Comunidades Auténomas. Para que esta analise sexa
homoxénea e mais clara, para cada ambito territorial ou variable a estudiar,
considerarase a fonte estatistica que permita un mellor cofiecemento e
comparabilidade. Neste senso, empregaranse fundamentalmente duas fontes
estatisticas. Primeiro, a Regional Structural Business Statistics e a Regional Business
Demography elaboradas por Eurostat. Estas recollen todas as empresas activas
industriais, construcién e servizos agas servizos financeiros e de seguros e sociedades
de investimento, o que permite a comparacién entre paises, rexions e rexidns
metropolitanas. Segundo, o Directorio Central de Empresas (DIRCE), censo elaborado
polo INE e que recolle todas as empresas activas espafiolas agas as agricolas e empresas

publicas.
2.1. Evolucién e composicion do tecido empresarial.

O Directorio Central de Empresas reflicte que, a 1 de xaneiro de 2022, o niumero de
empresas activas en Galicia ascende a 196.530, 1.873 empresas mais que no ano
anterior, o que supdén que a Comunidade Auténoma ainda non recuperou o nivel
existente antes da crise econémica e financeira de 2008 (un 3,4% inferior). Porén, no

ultimo ano o tecido empresarial galego representa o 5,7% do total estatal, o que supdn

TECIDO EMPRESARIAL GALEGO E DINAMICA EMPRESARIAL. ANALISE COMPARADA 27



medio punto superior ao peso relativo do PIB (5,2%), unha porcentaxe similar ao peso

poboacidn (5,7%) e tres décimas superior se a referencia é a poboacion ocupada (5,4%).

Na Figura 11 obsérvanse tres momentos clave, que coinciden co inicio da crise
econdmica e financeira de 2008, cando o nimero de empresas acada o seu nivel mais
elevado da serie publicada; o ano 2014, primeiro da recuperacion e posterior expansion
econdmica; e, por ultimo, o ano 2019, cando se inicia a crise sociosanitaria e econdmica
orixinada pola pandemia da COVID. En termos absolutos, entre os anos 2008 e 2014
Galicia perde 11.629 empresas activas, sendo esta caida de 3.315 empresas polo
impacto da crise orixinada pola expansién do coronavirus. Pola contra, a expansion
econdmica entre 2014 e 2019 traducese nunha medra de 9.227 empresas. Entre os anos

2019 e 2021, o tecido empresarial redlcese en 6.315 empresas.

Figura 11: Evolucidn do nimero de empresas activas en Galicia 2008-2022

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas
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Tomando como referencia o ano 2008, o impacto da crise no tecido empresarial é
sensiblemente superior en Espafia que en Galicia. Entre os anos 2008 e 2014 Galicia
presenta unha reducidon do niumero de empresas activas do 5,7% fronte ao 8,9% no
conxunto do Estado. Pola contra, na fase de expansién econdmica entre 2014 e 2019 o
incremento experimentado en Galicia foi do 4,8%, tres puntos menos que no conxunto
do Estado (en Espafia o nimero de empresas aumenta ata o ano 2020). Como se aprecia
na Figura 12, a recuperacién é incompleta atendendo a que o nimero de empresas
activas en Galicia en 2022 é inferior ao rexistrado no ano 2008, o que contrasta co

acontecido no conxunto de Espafia (0,2% superior).

Figura 12: Evolucion do tecido empresarial en Galicia 2008-2022. Distribucién segundo

provincias. (Base 2008=100).

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas
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As catro provincias galegas presentan unha tendencia similar ao longo do periodo
considerado, sendo o impacto negativo da crise econédmica de 2008 inferior & media
estatal, a diferencia do que acontece na crise de 2019, onde tan sé Pontevedra amosa
unha caida inferior & media espafiola no primeiro ano de destrucién empresarial. En
2022 a provincia de A Corufia é a que ten mais empresas activas, con 81.161 empresas
fronte as 68.887 no caso de Pontevedra. En conxunto, estas provincias concentran o
76,3% do total das empresas galegas, fronte ao 12,3% de Lugo (24.109 empresas) e ao
11,4% de Ourense (22.373). Con todo, ao considerar os ratios correspondentes por cada
mil habitantes, todas as provincias galegas presentan unha densidade superior 8 media
espafola, sendo Lugo e Ourense as que presentan o valor mais elevado nese ano con
74,4 e 73,5 empresas respectivamente (72,3 empresas en Espafia e 73 no conxunto de

Galicia).

Tomando como referencia o ano 2008, a provincia de Pontevedra foi a que
experimentou o impacto mdis negativo da crise financeira, cunha reducién do seu
numero de empresas activas do 6,9% (4.883 empresas menos), por diante de Lugo,
cunha reducién de 5,3% (1.332 empresas) e A Coruiia, co 5,2% (4.366 empresas).
Ourense, presenta o descenso menos acusado, cunha reducién do 4,4% (1.048 empresas
menos). Pola contra, tanto no periodo de expansién econémica entre 2014 e 2019 como
na crise orixinada pola COVID (2019-2021), Pontevedra compdrtase como a provincia co
mellor comportamento, cunha medra do 6,4% e unha contraccién do 2,4%,

respectivamente, entre os dous extremos da serie.

Cando se considera o periodo 2008-2022 a reducidn do numero de empresas en
Pontevedra foi do 2,2% (1.521 empresas activas menos), o que supdn case 3,5 puntos
menos que a caida experimentada na provincia de Ourense (1.338 empresas menos). En
termos absolutos, A Coruifia presenta a reducién mais acusada, con 3.059 empresas

menos (-3,6%), presentando Lugo unha minoracién de 926 empresas (-3,7%).
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Taboa 3: Evolucion do

segundo provincias

numero

de empresas en Galicia 2008-2022. Distribucion

Espaiia Galicia
Total A Coruiia Lugo Ourense  Pontevedra
(niimero de empresas)
2008 3.422 239 203.374 84 220 25035 2371 70.408
2014 3.119.310 191.745 79.854 23.703 22663 65.525
2019 3.363.197 200972 83.318 24792 23.166 69.698
2022 3.430.663 196.530 81.161 24.109 22.373 68.887
2008-2014 -302.929 -11.629 -4.366 -1.332 -1.048 -4.883
2014-2019 243887 9.227 3.462 1.089 503 4173
2019-2022 67.466 -4 442 -2.155 -683 -793 -811
2008-2022 8424 -6.844 -3.059 -926 -1.338 -1.521
(taxa de variacion enfre os dous anos considerados; %)
2008-2014 -8,9% -5,7% -5,2% -9,3% -4 4% -6,9%
2014-2019 7,8% 4,8% 4.3% 4.6% 2.2% 6,4%
2019-2022 2,0% -2.2% -2,6% -2,8% -3,4% -1.2%
2008-2022 0,2% -3,4% -3,6% -3,7% -9,6% -2,2%
Densidade empresarial. Empresas por cada 1.000 habitantes
Espaiia Galicia
Total A Coruiia Lugo Qurense  Pontevedra
2008 74,1 73,0 739 70,4 70,5 73,8
2014 66,7 69,8 70,5 69,2 70,3 68,9
2019 71,5 744 744 75,2 75,3 739
2022 72,3 73,0 125 74,4 73,5 73,0
2008-2014 -74 -3,3 -3.4 -1.3 -0,2 -49
2014-2019 48 47 39 6,1 5,0 5,0
2019-2022 0,7 -1.4 -1.9 0.8 -1,8 -09
2008-2022 -1,9 0,0 -1.4 40 3.0 08

Fonte: Elaboracion propia a partir de INE, DIRCE e Padrén municipal de habitantes

No que atinxe a evolucidn seguida no conxunto da Union Europea e nos principais
socios comerciais de Galicia (Francia, Portugal, Alemafia e Italia), os datos de Eurostat

non permiten facer unha comparacion homoxénea dende o ano 2008, pero si ofrece
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datos para o periodo 2010-2020 para o conxunto de empresas agas as de actividade
financeira e de seguros. A Figura 13 amosa que, tras o descenso interanual do 6,4%
rexistrado no ano 2011, a UE-27 presenta unha tendencia crecente do nimero de
empresas, superando ou igualando as taxas de crecemento o 3,5% os anos 2014 e 2016.

Pola contra, no ano 2017 rexistrase unha reducién do 0,3% respecto ao ano anterior.

Figura 13: Evolucion do nimero de empresas activas na Unién Europea 2010-2020
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23500.000
EERURUR
ERRLERR
22.002.000
2L502.000
21.002.000
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SOANELINT

son ER am ELE] N4 FITES ECITA NN SmE ELE] M
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3,5% 0%
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Fonte: Eurostat

A Taboa 4 reflicte o desigual comportamento nas principais economias europeas. Asi,
ao longo de todo o periodo considerado o numero de empresas en Francia tan sé se
reduce nos anos 2025 e 2017, se ben cunha forte intensidade (-8,8% e -9,0%,
respectivamente). Pola contra, Italia presenta o peor comportamento entre os cinco
paises considerados, presentando unha reducién do seu tecido empresarial todos os
anos agas 2016, cun incremento do 1,0%, e 2020, cun 0,7%. Alemania é o pais que mais

nota o impacto negativo da crise econdmica orixinada pola pandemia da COVID.
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Taboa 4: Evolucion do nimero de empresas na Union Europea 2010-2020. Taxas de

variacion interanual

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e variacién interanual)
UE27  64% | 12% | 07% | 36% | 01% | 35% | -03% | 21% | 20% | 09%
Espafia | -28% @ -18% | -13% | 09% | 37% | 88% | -08% @ -04% | L6% | -03%

Alemafia 02% | 139% @ -36% i 25% | 15% | 39% | -03% | -41%
Francia | 21% @ 123% | 47% | 57% | -88% | 51% | -90% = 27% | 38% | 39%
Italia 4% | -15% | -09% | 10% | -02% | -04% | -22% | 07%

Portugal | -34% @ -46% | -20% | 07% | 31% | 32% | 42%  32% | 38% | -15%

Fonte: Eurostat

Se a comparacion se realiza co acontecido nas comunidades espafiolas, no ano 2022
seis Comunidades Autonomas superaban xa o nimero rexistrado en 2008, salientando
a evolucidon de Madrid e Baleares, cunha medra superior ao 7,5%, e Canarias que se
aproxima ao 6%. O numero de empresas activas en Andalucia e Navarra supera o nivel
de empresas de 2008 nun 4,3% e en Cataluia no 1,3%. No extremo oposto, a maior
destrucién do tecido empresarial rexistrase no Pais Vasco, onde o nimero de empresas

de 2022 é un 18,5% inferior ao de 2008.

No ano 2022, catro comunidades concentran o 61,6% das empresas activas espafiolas:
Cataluiia (18,5%), Madrid (16,3%), Andalucia (15,9%) e Comunidade Valenciana (10,9%).
Porén, Baleares, con 85,4 empresas por cada mil habitantes, é a Comunidade Auténoma
con maior densidade empresarial, superando as 80 empresas por cada mil habitantes
en Catalufia e Madrid. Pola contra, Andalucia presenta un dos valores mais reducidos

(62,7 empresas activas), situandose en 73,3 empresas na Comunidade Valenciana.

Atendendo a sua evolucion ao longo de toda a serie considerada, a meirande parte das
autonomias seguen unha evolucién prociclica, acadando no ano 2014 o tecido
empresarial mais reducido, (en Navarra e Aragdn este nivel acddase no ano 2013). O
nuimero de empresas activas aumenta a partir dese ano consecuencia do crecemento
da actividade econdmica, incremento que se frea en 2019 ou 2020 por mor do impacto

da crise orixinada pola pandemia. Como se aprecia na Taboa 5, o Pais Vasco segue unha
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evolucion diferente ao resto das comunidades, acadando o tecido empresarial mais

reducido en 2021 e 2017.

Taboa 5: Evolucién do nimero de empresas activas en Espafia 2008-2022. Distribucion
segundo Comunidades Auténomas

2008 2014 2019 2022 2014 2019 2022
(e de empresas) 2008 = 100)

Espaha 3.422.23¢ 3.119.310 3.363.197 3.430.663 21,1 90,3 1002
Andalucia 522.815 468.930 518.532 545.502 9.7 99,2 1043
Aragén 94.931 88.114 91.114 89.376 02,8 96,0 94,1
Asturias 131724 b 47 Gil HH1 [ttt ua 919 uin
Balears 93.33C 84.270 93.712 101.236 20,3 105,8 1085
Canarlas 143.471 128.518 151.661 151.646 80,6 109,7 1058
Cantabria 40.393 J6.698 38./U2 J8.960 S04 95,8 96,5
Castela e Ledn 173.209 159.473 161.407 157.730 921 93,2 91,1
Castela A Mancha 137.823 123.095 12B.106 129.626 89,3 92,9 91,1
Catalunha 626.020 576.565 620.031 534.223 92,1 99,0 101,23
C. Valenciana GRS 330 655 363 470 374 917 on,0 9h 6 Qa7
Estremadura B87.852 62.929 B87.687 87.254 927 99,8 g9 .1
Galicia 203.371 191.715 200.972 196.530 943 98,8 96,8
Madrid 519.307 194.509 540.511 558.607 952 10,1 107.6
Murcia 100.075 86.782 95.456 S7.014 6,7 95,4 26,2
Navarra 43.847 41.082 44.224 45.738 94 8 100,9 104 3
Pais Vasco 175.303 119.245 112,198 112.904 85,1 81,1 €15
A Rioxa 23.834 22314 22.6589 22532 93,6 95,1 94,5
Ceuta 324 580 3y 344 Ut 4 01,1 100 5
Melilla 3.708 3.754 5.304 4.850 1012 143,0 1308

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas

Figura 14: Evolucién do nimero de empresas activas en Espafia 2008-2022. Base 2008 = 100

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas
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Por ultimo, desagrégase a evolucion do tecido empresarial a nivel da eurorrexion e das
rexiéns metropolitanas que a compofien. O nimero total de empresas industriais, de
construcién e servizos, agas servizos financeiros e de seguros e sociedades de
investimento, ascendeu en 2020 na Eurorrexion ata as 611.590. Delas o 65,3% estan na
Rexidon Norte de Portugal, punto e medio superior ao rexistrado en 2008, o que supdn

399.433 empresas.

A diferenza do ocorrido en Galicia, tanto a Rexion Norte de Portugal como o conxunto
da Eurorrexién acadan no ano 2019 o nivel precrise. En concreto, na Eurorrexién o
nuimero de empresas supera nese ano nun 2,1% o nivel de empresas do ano 2008, o que
supon 12.880 empresas activas mais, fronte ao 3,5% no norte de Portugal (13.464
empresas mais). Pola contra, Galicia conta con 584 empresas menos que ao comezo da
crise financeira (-0,3%). Atendendo & evolucién ao longo do periodo considerado,
compre resaltar o maior incidencia da crise de 2008 no tecido empresarial do norte de
Portugal, que en 2013 contaba con 45.688 empresas menos (-11,9%) fronte a unha
reducion de 10.867 empresas no caso galego (-5,0%), sendo significativamente mais
acusada a incidencia da recuperacién e crecemento econdmico posterior na rexion
portuguesa. Neste senso, entre os anos 2008 e 2013 a Eurorrexion rexistra unha
destrucién do 9,4% do seu tecido empresarial, aumentando un 12,7% entre ese ano e o
2019. Polo impacto da crise sociosanitaria orixinada pola pandemia, fronte a destrucion
do tecido empresarial na CA, a rexién norte de Portugal presenta en 2020 unha medra

do 0,4% respecto ao ano anterior.
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Figura 15: Evolucion do nimero de empresas na Eurorrexion Galicia-Norte de Portugal

2008-2020

Fonte: Eurostat

Tanto a drea metropolitana da Coruiia, como a de Vigo e, en moita maior medida,
Oporto presentaban en 2019 un numero de empresas lixeiramente superior ao
rexistrado no 2008. En concreto, A Corufia contaba en 2019 cun total de 90.500
empresas fronte as 76.161 en Vigo, o que supon o 76,3% do total de empresas existentes
en Galicia nese ano. Na area de Oporto o numero de empresas activas ascendeu a
211.693 empresas, 0 53,2% das da Rexidon Norte de Portugal. Tendo en conta o

devandito impacto inicial da crise na Eurorrexién, A Corufia e Vigo presentan unha caida
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do numero de empresas (-3,45 e -2.2%, respectivamente) ao contrario do que acontece

en Oporto, cunha medra interanual do 0,5%.

Figura 16: Evolucion empresas activas (1) nas areas metropolitanas de Vigo e A Corufia

2008-2020

(1) Empresas industriais, construcion e servizos agas servizos financeiros e de seguros e sociedades de
investimento.

Fonte: Eurostat

Atendendo & sua evolucién ao longo do periodo considerado, as tres rexions
metropolitanas experimentaron unha destrucién empresarial entre os anos 2008 e
2013, sendo este impacto negativo mais intenso na area metropolitana de Oporto que
en Vigo ou A Corufia. Como se aprecia na Figura 17, entre os anos 2008 e 2013 o nimero
de empresas activas descendeu en Oporto un 13,7%, case tres veces mais que na Corufia
(-4,6%) e mais do dobre que en Vigo (-5,6%). Tras esta caida, a recuperacién econémica
traducese nun forte incremento empresarial, de xeito que en 2019 o numero de
empresas activas na rexién metropolitana é un 2,7% superior ao nivel de 2008 fronte ao
0,2% na area de Vigo e 0,1% na da Corufia. A devandita caida empresarial en 2020, o

numero de empresas na area metropolitana da Corufia 3,3% inferior 4 de 2008 e un 2%
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en Vigo, o que contrasta co rexistrado en Oporto, que supera nun 3,2% as empresas de

2008.

Figura 17: Evolucion empresas activas nas areas metropolitanas de Vigo, A Corufia e

Porto 2008-2020. Base 2008=100

(1) Empresas industriais, construcion e servizos agas servizos financeiros e de seguros e sociedades de
investimento.

Fonte: Eurostat

2.1.1. Empresa e ramas de actividade

Dende o punto de vista da estrutura sectorial, o comercio no seu conxunto constitle a
actividade principal do tecido empresarial galego, que acolle no ano 2022 o 22,2% das
empresas activas, por diante da construcién, que concentra o 14,1% das empresas
galegas, actividades profesionais, cientificas e técnicas, co 11%, e a hostalaria, co 9,2%.
Salienta a proporcién de empresas dedicadas ao denominado no cadro “resto servizos”,

que supon no ultimo ano o 31,5%, entre as que adquiren un papel importante as
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actividades administrativas e de servizos auxiliares (5,1%), as actividades inmobiliarias
que superan o 4%, e a educacion, co 3,7%. As empresas industriais manufactureiras

concentran o 5,6% do total galego.

A Taboa 6 amosa a estrutura do tecido empresarial nos catro momentos reflectidos
anteriormente, o inicio das duas crisis econdmicas consideradas, o ano 2014, no que
acada o minimo no numero de empresas activas do periodo analizado, e 0 ano 2022. 0
tecido empresarial presenta unha crecente terciarizacion. O sector servizos concentraba
en 2008 o 73,9% das empresas galegas recollidas no DIRCE, seis puntos menos que no

ano 2021, situdandose esta porcentaxe no 78% no ano 2014 e no 79% en 2019.

Fronte ao significativo descenso experimentado no comercio, e en menor medida da
hostaleria e o transporte, Galicia experimenta un forte incremento da importancia
relativa no denominado “resto de servizos”; particularmente no caso das actividades
inmobiliarias e das administrativas e auxiliares, cunha medra de 2,5 puntos e 2,2 puntos,

respectivamente.

Taboa 6: Tecido empresarial en Galicia 2008-2022. Distribucion segundo grandes

grupos de actividade

2014 2022

ol 191,745 100 1845530 100
Indushis n [ sy 11.637 8,1 10.955 5.8
Resto industria 1.039 0.5 TEE 04
Construcion 20475( 154 27531 141
Comercio 49.542: 250 43687 222
Transporie 12.054 5,3 11500 €1
Hostalar'a 19 Al A 16 08D 9z
Actvdades protesionas coientthicas o Kenicas L A1 110
Huslo serveens 45 Hdl) Jhi 184 3145

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas

Atendendo 4 sua evolucién ao longo do periodo considerado, a destrucidon de empresas
mais importante en termos relativos rexistrase na construcién e na industria
manufactureira (Figura 18). O nimero de empresas destes sectores a 1 de xaneiro de
2022 é un 26,7% e 23,4% inferior ao rexistrado na mesma data de 2008. A caida nos

subsectores de comercio e hostaleria, tras o forte impacto da pandemia do coronavirus,
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sitiase no 19,1% no caso da actividade comercial respecto ao ano 2008 e do 15,7% no
da hostaleria e transporte. Fronte a esta destrucién empresarial cbmpre mencionar a
evolucion das actividades profesionais, cientificas e técnicas, que dende o ano 2017

supera o nivel precrise, situandose en 2022 un 2,6% por riba do acadado en 2008.

Figura 18: Evolucion do tecido empresarial galego 2008-2022. Distribucion segundo

grandes sectores. (Base 2008 = 100)

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas

Cando se descende ao nivel de rama de actividade, as mais importantes en termos de
nimero de empresas son os de comercio polo mitdo (CNAE 47), que concentran 0 13,2%
das empresas activas en 2022, servizos de comidas e bebidas (CNAE 56), cun 8,2%,
construcién de edificios (CNAE 41), co 7,2%, e comercio por xunto e intermediarios de
comercio (CNAE 46), co 6,5%. Como se aprecia na Taboa 7, as seis primeiras ramas de
actividade con maior nimero de empresas experimentaron unha minoracion do tecido
empresarial, destacando en termos absolutos as actividades de comercio polo middo e
construcion de edificios, con 8.742 e 7.688 empresas menos, respectivamente. En

termos relativos, este descenso foi do 25,2% e 35,2%, respectivamente. No extremo
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oposto compre mencionar o incremento experimentado no caso das actividades
inmobiliarias e educacion, con 4.804 (137,1% madis) e 3.243 empresas activas mais

(79,4%) entre 2008 e 2022.

Tdboa 7: Tecido empresarial en Galicia 2008-2022. Distribucidon segundo ramas de

actividade

2008 2022 2008/ 2022

(%) 5 Ui
Comercio polo middo, egas vehiculoa de motor 34 TG AT P04 138 -5 T47
| Servizos de comidas e bebldas 1RO B0 Eom g2 3800
Conatrucign de edificica A InT 14143 T2 -T Aaf
iActividades de construclén especlallzada 147700 7.3 12.8011 €5 1977
c io por zunto 8 iarioa do io, agaa da vehi da motor M1ae 71 17668 A1 Ziesd
1 Transports terrestre & por tuberia 12,237 G0 D424 48 2.803

Outros servizos personais L K Basr 441 IRE: TN A P
i juridi contabilidad 8.004; 4.4 8.400; 4.3 490G 5.0%
408! 17 il 4.2 AB04 15014
5.5400 2.8 TITE 40 1833 1%
A.ug3: U J82E: 37 3243 e A%
GA3A] 34 naEvh An -BE 14 1%
4.00di 24 1150 25 33
475 71 4775 741 420
2005 1,3 4572 23 2019
1602 OF AR 1R 1958
1.785_ 00 20000 1.0 1480
1786 DY 290 14 tara
1.7101_ 0.8 28561 14 111
11440 0% 2.8Er 1.1 1.518
Fat 1 de d el agds maguinaria & equipo fnd1; 17 F008%; 10 -haa
 Sarvizos s aloxamento LA o e 1 Rl
Induatria de alimentacicn 047 1.0 1912 10 -135
{Publicidade e estudios de mercado L2dut 0 loda 1.0 a i
1541 OF 1859 09 f18
G20 03 1.607: 08 823 120,04
L LTV 1278 04 HEE O PE
________________________________________________________ 1520} 07 | 1196 08 421,30
Actividades ds aluguer 1150 08 11417 04 TR T
Actividades das sedes centrais; actividades de consultoria de xestion empresarial 7331 0.4 11381 04 407 06,05
al 102 50U U0 ) 182500 v Y =100 -2 2%
Total P03 3741100 01 195 530; 100 0 - P44 -3,4%

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas - DIRCE

No que atinxe @ comparacion co resto das comunidades autonomas, a Taboa 8 recolle o
predomino do peso relativo do sector servizos, que supera o 85% en Canarias e Madrid
(en torno ao 90% en Ceuta e Melilla) situdndose no extremo oposto Castela-A Mancha,
co 76,9%, e Baleares, Navarra, Pais Vasco e A Rioxa en torno ao 79%. Dende un punto
de vista estatico, os datos correspondentes ao ano 2022 reflicten que A Rioxa, Castela A
Mancha e Pais Vasco son as comunidades co maior peso relativo da industria
manufactureira, salientando Baleares e Castela A Mancha no caso da construcién. No
caso do comercio, tan sé Estremadura, ademais de Ceuta e Melilla, presentan un peso

relativo superior a 25%.
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Taboa 8: Tecido empresarial nas Comunidades Autonomas espaiiolas 2008 e 2022.

Distribucion segundo grandes grupos de actividade

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas - DIRCE
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Ao comparar a evolucién con respecto ao ano 2008, Pais Vasco, Catalufia e Madrid son
as Comunidades con maior destrucidn de empresas manufactureiras, cunha caida en
torno ao 30% (23,4% menos en Galicia), situdndose Galicia como unha da que menos
reduce as empresas de construciéon, xunto con Estremadura, Navarra e Baleares, o que
contrasta cunha reducion do 42,1% en Murcia, 39,2% en A Rioxa ou en torno ao 38% en
Aragdn e Castela A Mancha. Asemade, a Taboa 9 amosa como Galicia é a sexta C.A. con
maior descenso do numero de empresas comerciais, superada por Pais Vasco, cunha
caida do 28,1%, Asturias, Aragdn, Castela e Ledn e Baleares. Por ultimo, compre
mencionar que Galicia é a segunda Comunidade Auténoma con peor comportamento
no caso das empresas de hostaleria, cunha reducién do 15,7%, acadando en Castela e

Ledn, unha caida do 16,6%.

A nivel provincial, os datos recollidos na Taboa 9 demostran o predominio do sector
servizos. Todas as provincias galegas presentan un peso relativo inferior a media estatal,
superando o 80% en Pontevedra e A Coruia, e descendendo esta porcentaxe ata o
78,1% en Lugo e 0 75,6% en Ourense. No ambito dos servizos a actividade comercial é a
mais importante no que ao numero de empresas activas se refire, concentrando case o
25% das empresas de Pontevedra e superando o 23% en Lugo e Ourense; tan sé A
Corufia presenta un peso relativo inferior @ media espafiola, acollendo o 21,5% das
empresas da provincia. Ao tempo, salienta a importancia relativa da hostaleria, que
supera nas catro provincias a media espaiola, ao contrario do que acontece no caso das
actividades profesionais, cientificas e técnicas; actividades administrativas e servizos

auxiliares.

Fronte a este menor peso do sector servizos, tanto a industria como en maior medida
a construcion supera a importancia relativa rexistrada en Espafia. Dunha banda,
Ourense é a provincia con maior peso relativo en ambos os dous sectores, por diante de
Lugo. En concreto, a construcion representa o 17% do tecido empresarial de Ourense e
0 15,5% en Lugo, situandose estas porcentaxes no 7,4% e 6,4% no sector industria,
respectivamente. Doutra banda, a industria concentra na Coruiia o 5,5% das empresas

activas da provincia en 2021, o Unico caso cun peso inferior 8 media espafiola.
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Taboa 9: Tecido empresarial en Espafia e Galicia 2021. Distribucion segundo ramas de

actividade e provincia

Espaiia Galicia
A Corufia Lugo Qurense Pontevedra

Inclustria 211.567 13.244 4. 982 1.716 1.857 4. 685
Construcidn 470.328 31.817 13.159 4120 4256 10.282
Comereio e reparacion vehiculos S10.807 50.45% 19.473 5.250 5.830 17.80f
Transparte e al \amento 223130 12.774 5.053 21360 1.3149 4766
Heosztalarla 319.524 21.212 8763 2633 2711 7.105
Informacion e comunicacion 77.863 2,973 1.150 207 222 1.051
Actividade financeira e de seguros 285.518 13.607 5.694 1.530 1.18C 1.894
Actividadades profesionais, cientificas @ tecnicas; X i i o X

o o _ N LY. 2 34935 | 1h/uY 3648 3,320 12,208
actividades administrativas @ servizos auxiliares
Educacion; actividadaes sanitarias & servizos sociais 304,381 1. /10 f.298 L.s49U 1.843 L./ 1Y
Actividades artisticas, recreativas = antratamento;

i 342.055 20.603 B.529 2.4587 2.20% 7.078
resto servizos
Total tacida amprasarial 3.747.0% 21873 [0.500 70626 75.047 7E.1681
Espafia Galicia
A Coruria Lugo Ourense Fontevedra
Industria 5,6% 6,1% 5,5% 6,1% 71% 6,2%
Construcién 12,6% 14,0% 14,.5% 15,5% 1/,0% 13,5%
Comercio @ reparacion vehiculos 21,L% 23.1% 21.5% 23,8% i3,3% 24, 1%
Transports = al mmento b, UG LYy L% BU%G b, 4% LB
Hostalarin 5,55 9.7% 9,7% 9,9% 10,8% 9,3%
Informacion s comunicacion 2,15% 14% 1% 0,8% 0,9% 1,4%
Actlvidade finaneelra & de segurns 7,6% £7% 6,3% 5,8% 5,7% 6,4%
Antll_ulif a:iad es profezlonals, clent(fleas e téenlcas; 15,5% 16,0% 17,4% 12,7% 13,2% 16,0%
administrativas e servizos auxillares

Edv ion; actividades sanitarias e servizos sociais B,2% Nk 81% 6, 7% 7% 7.6%
Activid '. ar , recreativas e entretemento; 9,1% o 4% 0,8% 9,3% 5,8% 0,3%
rasto sarvizos
Total tacido empresarial 1U0,0% 10U,0% 100,U% 100,U% 100,0% 100,U%

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas - DIRCE

Atendendo a sua evolucién dende o inicio da crise econdmica en 2008, a Figura 19
reflicte o forte impacto da mesma no sector industrial, construcién e o comercio e a
recuperacién incompleta. En 2020, ultimo dato dispofiible, ambos sectores atopabanse
significativamente por baixo do nivel precrise. A crise econémica e financeira incidiu de
xeito mais significativo na construcién, que rexistra en Galicia unha reducién do 20%
entre os anos 2008 e 2014. Este descenso é moito mais intenso en Pontevedra, cunha
caida do 24% entre os dous anos considerados. En 2020 a reducidon era do 28,4% en
Pontevedra, situdandose no 27,5% en Ourense. Ao igual que no caso da construcion,
Pontevedra é a provincia que mais se ve afectada pola crise industrial, cunha reducién

do 21,5% entre 2008 e 2014, sendo esta caida do 19,9% no ano 2020. Tras o forte
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descenso experimentado en Ourense nos dous Ultimos anos o nimero de empresas

industriais en 2020 é un 24,4% inferior ao de 2008.

No que ao comercio se refire, o impacto mais intenso rexistrase na Corufia e Ourense,
que en 2020 presentaba unha caida do 18,8% e 16,6%, respectivamente respecto ao ano

2008.

Figura 19: Evolucion do tecido empresarial galego 2008-2020. Base 2008 = 100)

Fonte: Eurostat

A Taboa 10 recolle a distribucion sectorial do tecido empresarial nos paises da Unién
Europea correspondente ao ano 2020. En primeiro lugar, cdmpre mencionar o elevado
peso relativo da industria na Republica Checa e Eslovaquia, co 16,3% e 14,5% do seu

tecido empresarial (6% en Galicia), superando o 10% en Croacia e Polonia. No caso da
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construcidn, tan s6 Eslovaquia (19,2%) e Polonia e a Republica Checa, que supera o0 15%),

presentan un peso relativo superior ao rexistrado no tecido empresarial galego.

No ambito do sector servizos, a diferenza do que acontece en Espafia, en trece dos vinte
paises recollidos na Taboa 10 a rama de actividade que concentra o maior nimero de
empresas é o de actividades profesionais, cientificas e técnicas; actividades
administrativas e servizos auxiliares, onde destaca Portugal, Paises Baixos e Suecia, cun
peso relativo superior ao 25%. Asemade, o tecido empresarial de educacion e
actividades sanitarias e de servizos sociais concentra o 18% das empresas de Austriae o
15,5% nos Paises Baixos, porcentaxes significativamente mais elevadas s rexistradas no

conxunto de Espaiia ou en Galicia.

Taboa 10: Tecido empresarial na Unidn Europea e na Eurorrexion Galicia-Norte de

Portugal 2020. Distribucion segundo grupos de actividade (total tecido empresarial = 100)

Act, profesionais,

Actividades P Educacidn;
financelras & '.“r.mﬁcas ¢ actlvidades
Industria Construcién Comercio Hostaleria de seguros; Nllzet?n!cas: T‘"m' =anitarias & rest:.a de
actividades ministrativas e de servizes =ervizes
inmobiliarias ser.v_lzus sociais
auxiliares

Bulgaria 8.2 53 34.5 6.2 7.2 14.5 4.6 19,4
Republica Chaca 16,4 157 18,2 L4 H4 18,4 410 15,3
Dinamarca 7.0 123 142 oA 14.0 206 8 17,9
Estonia 8.8 132 18.2 3.2 8 208 a7 240
Esparia 5.6 126 21,3 84 78 18,6 83 17,6
Francia 6,1 170 176 L A4 196 105 14,3
Croacia 1.0 1.6 17.2 01 32 2T 446 20,2
Italia 88 1.3 a8 74 Té AR BA 11,6
Letonla 8.3 70 17.3 2.8 10,2 16,1 7.0 27,7
Lituania 7 1n7 19,7 20 95 16,0 77 23,4
Hungria LX) 114 16,1 3,0 ] 4 4, 20,5
Malta 6.0 10,6 205 6.4 83 205 £5 22,2
Paises Balxos 1,2 11,3 14,7 3.6 3.2 26,3 185 21,5
Austria 6,4 71 16,2 . 54 0 100 10,9
Polonia 10,1 1.4 21,0 Y E 49 171 WE 18,2
Portugal 6.2 78 181 9z 54 6.2 126 13,2
Romanla 9.2 ] 298 156 1,0 16,9 14 22,6
Eslovaquia 14,5 %2 178 34 a0 2T 33 140
Finlandia fu 131 135 R "o =02 ) 21,8
Suecia &1 1.7 13.7 37 9.2 52 7.3 23,0
ﬁ:::’:::’::‘:“a‘i" 78 10.2 21,1 g2 55 208 12,2 13.4
Galicia 60 14.3 27 a.z G5 16,1 79 17,1
Norte de Pormugal 8,7 8.0 20,2 93 1.9 23,0 115 11,5

Fonte: Eurostat
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Na Eurorrexion Galicia - Norte de Portugal, o sector servizo presenta un peso relativo do
82,1% no ano 2020, onde salientan o sector comercial e de actividades profesionais,
cientificas e técnicas; actividades administrativas e servizos auxiliares, que supofien o
21,1% e 20,6% das empresas activas nese ano, respectivamente. A construcion
representa o 10,2% e ao sector industrial, o 7,8%. Os datos relativos as duas rexions
presentan importantes diferencias entre Galicia e o Norte de Portugal, salientando
dunha banda un maior peso relativo no norte de Portugal tanto da industrial (6% e 8,7%,
respectivamente) como do sector servizos (79,7% e 83,3%, respectivamente), o que
contrasta co sector da construcion, que concentra o 14,3% das empresas galegas no ano
2020 fronte ao 8% na rexion portuguesa. No ambito dos servizos o peso das actividades
profesionais, cientificas e técnicas; actividades administrativas e servizos auxiliares é
significativamente mais elevado no norte de Portugal que en Galicia (23% e 16,1%,
respectivamente) ao igual que acontece no caso da educacidn e actividades sanitarias e
de servizos sociais (14,5% e 7,9%), ao contrario do que ocorre coa actividade comercial,

que representa en Galicia 0 22,7% fronte ao 20,2% no norte de Portugal.

Atendendo a sua evolucion ao longo do periodo analizado, a Figura 20 representa a
evolucion do tecido empresarial na Eurorrexion e nos seus principais sectores tomando
como base o ano 2008. Con caracter xeral pédese afirmar que o impacto da crise
econdmica e financeira de 2008 tivo un maior impacto negativo no norte de Portugal,

se ben a recuperacion posterior tamén foi significativamente mais intensa.
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Figura 20: Evolucion do tecido empresarial na Eurorrexion Galicia-Norte de Portugal

2008-2019. Base 2008=100

Fonte: Elaboracion propia a partir de Eurostat
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2.1.2. Densidade empresarial

Xunto & estrutura e evolucidn do tecido empresarial galego analizada nos puntos
anteriores, a percepcion do tecido empresarial compleméntase coa anadlise da
densidade empresarial, entendida como a rateo entre o nimero de empresas activas
por cada mil habitantes. Este indicador reflicte o nivel de empresarialidade ou

implantacidn de empresas nun territorio.

Figura 21: Demografia empresarial en Galicia e Espaiia 2008-2022

Fonte: INE

Coa reactivacion da actividade econdmica no ano 2022, a densidade empresarial de
Galicia aumenta ata as 73 empresas por cada mil habitantes, manténdose por riba da
media espafiola dende o ano 2009. Como se amosa na Figura 22, este indicador
descende nos periodos de crise entre 2008 e 2014 e 2019-2021 tanto en Galicia como
en Espafa, se ben o impacto das mesmas é desigual. O descenso da densidade
empresarial € mais acusado no conxunto do Estado na crise econémica e financeira

iniciada en 2008; porén o impacto inicial da crise orixinada pola pandemia traducese
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nunha caida deste indicador mais acusada en Galicia que no conxunto de Espafia. Pola
contra, entre os anos 2014 e 2019, Galicia e Espafia presentan unha medra similar (4,6
e 4,2 puntos respectivamente). Tras esta evolucidn, en ambos os dous casos a densidade
empresarial de 2022 é inferior @ do ano 2008, pasando de 73,8 sociedades por cada mil
habitantes en Galicia ata os devanditos 73 empresas activas en 2022, e de 74,9

sociedades a 72.2 empresas por cada mil habitantes no conxunto do Estado.

Figura 22: Demografia empresarial en Espafa 2022. Distribucion segundo CC.AA.

S EE
wacrid S T S S S 83,0
Catlua N S S S 516
Sa— T
caice | 7,0
spete I 72,2
ricva [ S S S 705
canses: I 60,5
Naverra [ S S 688
asturos | 67,7
_— Ty
corvatin [ ¢
S s———
paisvasco N I 64,7
Ancaluca [N S S S 641
estremacura [ 635
vure I A 3,3
Castela A Mancha IS M M S 63,0
veite N 57,
Cevta N S S S 45,1

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 a0,U 70,0 80,0 30,0

Fonte: INE

En relacién ao resto das Comunidades Auténomas, Galicia non sé presenta un valor

superior 4 media senén que no ultimo ano situase como a quinta CA con maior
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densidade, tras Baleares (85,3 empresas por cada 1.000 habitantes), Madrid (83
empresas activas), Catalufia (81,6 empresas) e Comunidade Valenciana (73,4 empresas).
No extremo oposto compre mencionar que cinco comunidades auténomas (Pais Vasco,
Andalucia, Estremadura, Murcia e Castela A Mancha) presentan valores inferiores a 65

empresas activas por cada mil habitantes.

Figura 23: Densidade empresarial e nivel de renda 2021

140,0
MADRID
120,0 FAIS VASCT
1200 MNAVARRA
CATALUNA
ARAGON
o 110,0
= N RIUKA
g 4
o
5 100,30 ESPARA -
2 CASIELA E LEON BALEAKES
o 00,0 CAMTABRIN @ GauCia
’ ASTURIAS C. VALENCIANA
CLUTA MURCIA
a0,0 CASTELA A MAMNCHA
ESTREMADURA
MELILLA
70,0 ANDAILICEA CAMARIAS

60,0
60,0 70,0 80.0 30,0 100,0 11,0 120.0 150.0

Densidade empresarial

Fonte. Elaboracidn propia a partir de INE

Os datos da Contabilidade Rexional do INE permiten observar como entre as rexiéns con
maior nivel de renda, situadas na franxa noroeste peninsular, ademais de Madrid, tan
s6 Madrid e Catalufia presentan unha densidade empresarial superior @ media espafiola
(cuadrante superior dereita). Pola contra, tres autonomias sitlanse no cuadrante
inferior dereito, que se corresponde con aquelas Comunidades Auténomas que en 2021
presentan un nivel de renda per cdpita inferior & media espafiola pero que a sua

densidade empresarial é superior: Galicia, a Comunidade Valenciana e Baleares.

Atendendo & evolucién do indicador da densidade empresarial nos tres periodos
considerados, a Taboa 11 mostra o desigual impacto das crises econdmicas nas distintas

comunidades, asi como do crecemento no periodo de expansidon econdmica. O impacto
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da crise econdmica e financeira de 2009 traducese en Galicia nunha caida do indicador
da densidade empresarial de 3,3 puntos entre 2008 e 2013, o que supon a menor
reducidn en Espafia (7,4 puntos no conxunto do Estado), rexistrandose no Pais Vasco e
Murcia unha reduciéon superior a 11 puntos. En contraste, na crise de 2019 Galicia
presenta unha das maiores caidas, con 2,3 puntos entre 2021 e 2019, cifra tan sé

superada por Melilla con 3,3 puntos, e Canarias con 2,5 puntos.

Fronte ao devandito impacto negativo da crise econdmica na meirande parte das
autonomias, entre os anos 2013 e 2019 a densidade empresarial aumenta en todas as
CCAA agas no Pais Vasco (-5,7), situandose Galicia nunha situacién intermedia, cunha
medra en 4,7 puntos (pasa de 69,8 empresas activas por cada mil habitantes en 2013 a
74,4 empresas en 2019), sendo este diferencial de 4,6 puntos en Espafia (67,1 empresas

e 71,7 empresas, respectivamente).

Taboa 11: Densidade empresarial en Espafa 208-2022. Variacién no periodo considerado

2008-2022 2008-2013 2013-2019 2019-2021 2021-2022

Espana 2.7 -74 48 -0,7 1,2
Andalucia -0,3 -7.9 5,8 1,0 15
Aragén -4.8 -6,2 3,7 -2.5 0,3
Asturias -0,6 -5.1 45 -0,5 0,9
Balears -4.2 -10,5 94 -2.3 2.4
Canarias -26 -8.0 9.3 -25 15
Cantabria -3,5 -6.6 3,8 -0,4 0,4
Castela e Ledn -1.8 -3.4 29 -1.2 05
Castela A Mancha -48 -8,2 3,8 -0.7 08
Cataluia -4.0 -8.1 3,9 -0,9 1,2
C. Valenciana -29 -8,8 6,7 -0.2 08
Estremadura 1,3 -4 4 6.0 -0,9 1.1
Galicia -0,8 -3.3 47 23 0.8
Madrid -0,4 -6.4 48 -0,4 1,7
Murcia -7,2 -11.0 47 -1,2 0,6
Navarra -2.3 -7.3 4.2 -0.8 1,9
Pais Vasco -16.5 -11.1 -9.7 -1.5 15
A Rioxa -49 -5.8 23 -1.8 0,5
Ceuta -4 4 -5.2 1.8 0,1 0,5
Melilla 49 -6.6 16,0 -3,3 -1,2
Fonte: INE
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Converxencia

Un aspecto importante na analise do tecido empresarial é a stia evolucién en termos de
converxencia, considerando o indicador de densidade empresarial no ano 2008 (Espaiia
=100) e a taxa de crecemento medio anual do nimero de empresas activas no periodo
2008-2021. Tomando como referencia o valor de Espafia, a Figura 24 pon de releve que,
entre as Comunidades que parten en 2008 dunha densidade superior 8 media espafiola,
tres presentan unha taxa de crecemento do tecido empresarial tamén superior 8 media
(Cataluiia, Madrid e Baleares), polo que aumenta a fenda respecto 4 media espafiola e
do resto das comunidades (diverxencia positiva). Pola contra, as que se posicionan no
cuadrante inferior dereito (Pais Vasco e A Rioxa) presentan unha evolucién inferior 4 do

conxunto do Estado (converxencia negativa).

Galicia atdopase no cuadrante inferior esquerdo, que se corresponde con aqueles
territorios que parten dunha densidade empresarial inferior 8 media espafiola pero que
presenta ao mesmo tempo unha taxa de crecemento do nimero de empresas activas
inferior 4 media espafiola. E dicir, son Comunidades Auténomas que presentan unha
diverxencia negativa respecto a situacién espafiola. Por ultimo, Canarias, Andalucia e
Navarra, ademais de Ceuta e Melilla presentan unha converxencia positiva, situandose

no cuadrante superior esquerdo.

Por ultimo, cémpre facer referencia & evolucién en densidade e o crecemento no
numero de empresas activas entre os anos 2008 e 2022, o que permite apreciar rasgos
distintivos con respecto ao grafico anterior. Galicia, xunto a Estremadura, Asturias e
Castela e Ledn, estaria situada entre as que presentan unha mellora da densidade
empresarial ainda que o seu crecemento medio anual entre os dous anos considerados
é negativo. Pola contra, catro autonomias (Madrid, Canarias, Andalucia e Navarra)
presentan unha variacién no nimero de empresas activas e na densidade empresarial

superior ao promedio estatal, situandose no cuadrante superior dereito.
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Figura 24: Densidade empresarial e variacion do nimero de empresas 2008-2022

Fonte: elaboracion propia a partir de INE

En contraste, no cadrante interior esquerdo estarian situadas a Comunidade Valenciana,
Murcia, Cantabria, A Rioxa, Castela A Mancha, Aragdn, e Pais Vasco, o que significa unha
tendencia dindmica negativa. Nestas comunidades, tanto a variacién do numero de
empresas activas como do rateo de dinamica empresarial no devandito periodo, é
inferior 4 media. Doutra banda, Catalufia, Baleares e Ceuta amosan unha medra no
numero de empresas ainda que a taxa de crecemento da densidade empresarial

mantense por baixo da media.

54 TECIDO EMPRESARIAL GALEGO E DINAMICA EMPRESARIAL. ANALISE COMPARADA



Figura 25: Converxencia en densidade e crecemento empresarial 2008-2022

(1) O Pais Vasco situariase no cuadrante inferior esquerdo

Fonte: elaboracion propia a partir de INE
2.2. Empresa e xeracion de emprego

Existe unha disparidade de criterios convencionais para definir o tamafio empresarial:
volume de capital, emprego, valor das vendas, identidade entre propiedade e control
empresarial, etc. Asemade, como indica Villalba (2009), hai que ter en conta que
pequeno e grande ten significados diferentes cando se comparan ramas de actividade
distintas. Con todo, o criterio mais estendido fai referencia aos limiares de emprego. A
Comisién Europea (2014), no anexo | do Regulamento (UE) n2 651/2014, de 17 de xufio,

establece os efectivos e limites financeiros que definen as PEMEs.

A categoria de micropeme esta constituida por empresas de menos de 10 persoas e cun
volume de negocios anual ou balance xeneral anual non supera os 2 milléons de euros;

por pequena empresa enténdese aquela que ocupa entre 10 e 49 persoas e cun volume
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de negocios anual ou balance xeneral por baixo dos 10 milléns; e empresa mediana é
aquela que ocupa de 50 a 249 persoas e o seu volume de negocios anual non excede de

50 milldns de euros ou cuxo balance xeneral anual non supera os 43 milldns.

Neste documento addptase o criterio de delimitacion en base aos limiares de emprego,
a partir dos datos facilitados por Eurostat e o Directorio Central de Empresas (DIRCE) do

INE, o que permite facer unha andlise comparada.

Con todo, non sempre se atopa informacion en base a devandita diferenciacién entre
micropeme, pequena, mediana e empresa grande, e a medida que se avanza na
desagregacion territorial reducese a citada clasificacion. Asi, na analise das rexions
metropolitanas, a informacidn dispofiible tan s6 permite diferenciar entre empresas sen

persoas asalariadas, de 1-9 persoas traballadoras e empresas con mais de dez.

A primeira caracteristica da estrutura do tecido empresarial é o seu moi reducido
tamafio medio, tamaiio que é inferior ao do conxunto da Unidn Europea, Espaiia e as
principais comunidades auténomas espafiolas. Como se expén en CEPYME (2021), un
reducido tamafio do tecido empresarial incide negativamente tanto na economia como
no conxunto da sociedade. Entre as consecuencias negativas menciona que tenden a
amosar unha menor produtividade, o que incide en salarios promedio mais reducidos;
as pequenas empresas son mais vulnerables 3s crises e presentan unha vida media mais
curta; presentan unha menor capacidade para exportar; maiores dificultades para
buscar financiamento non bancario; ou menores posibilidades de financiar proxectos de

[4+D+i.

Esta caracteristica € comun ao conxunto dos paises da UE-27 (Figura 26), se ben Alemafia
presenta unha porcentaxe significativamente inferior no caso das empresas con menos
de 10 persoas traballadoras. Os datos de Eurostat reflicten que o 93,45% das empresas
europeas son micropemes, e un 5,51% PeMEs, en tanto que tan sé o 0,18% ten mdis de
250 persoas empregadas. En Espafia, o peso relativo das micropemes é do 94,49%, o

que contrasta co 84,40% en Alemafia, en tanto que as medianas e grandes empresas en
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Espafia representan o 0,60% e 0,13%, respectivamente, fronte ao 2,05% e 0,44% en

Alemania.

Figura 26: Empresas activas, emprego e valor engadido bruto 2020. Distribucion

segundo tamafio empresarial
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Fonte: Eurostat
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O tamafio medio das empresas espafiolas é de 4,7 traballadores fronte 4s 11,8 persoas
empregadas no caso de Alemafia ou en torno a 9 no caso de Luxemburgo e Austria. A
media europea ascende a 5,5 persoas, situandose por baixo da media comunitaria
Francia, con 5,3 traballadores, e Italia e Portugal, con 4,1 e 3,8 persoas empregadas,

respectivamente.

A pesar do predominio das microempresas, estas concentran unha porcentaxe menor
de emprego e sobre todo de valor engadido, No extremo oposto, as empresas grandes
tan sé representan en Espaiia 0 0,13% do tecido empresarial, mais concentran o0 42% do
valor engadido e 0 32,2% do emprego, porcentaxe inferiores 4 media da Unién Europea
e en maior medida 4 distribucion en Alemafia ou Francia. En concreto, na UE-27 0 0,18%
das empresas acollen ao 35,7% do emprego e xeral o 47,5% do valor engadido bruto.
Doutra banda, en Alemafia as grandes empresas concentran o 43,1% do emprego e o
53,0% do valor engadido, en tanto que en Francia estas porcentaxes ascende ata o

48,3% e 0 55,8%, respectivamente.

Cando se considera o conxunto de Espafia e as Comunidades, os datos do INE mostran
que Galicia presenta un peso relativo das empresas de menos de dez traballadores
(microempresas) superior tanto 4 media espafiola como as catro Comunidades
Auténomas. A 1 de xaneiro de 2022 o0 96,31% das empresas galegas consideradas no
Directorio Central de Empresas son microempresas, fronte ao 95,70% no conxunto do
Estado, presentando o Pais Vasco a porcentaxe mais reducida, co 94,54%, seguida de
Navarra co 94,85%. Pola contra, as medianas e grandes empresas representan o 0,55%
das empresas en total, situandose no 1% no caso de Madrid, Pais Vasco e Navarra (0,72%

no conxunto de Espafia).
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Figura 27: Tecido empresarial en Espafia e CC.AA. consideradas 2022. Distribucion

segundo tamaiio

Fonte: INE, Directorio central de empresas

Figura 28: Evolucion do tecido empresarial en Galicia 2008-2022. Distribucién segundo

tamafo empresarial

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas
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Atendendo a evolucion dende o ano 2008 ata 0 2022, os distintos tamafios empresariais
sitanse no ano 2022 por baixo do nivel precrise; 33% a pequena empresa e -24,7% no
caso da mediana empresa. Co obxectivo de realizar unha andlise homoxéneo,
considéranse grandes empresas aquelas que tefien 200 ou mais traballadores, e as
medianas empresas de 20 a 199 persoas. Tanto no caso das pequenas como das
medianas, o nUmero mais reducido de empresas activas rexistrase en 2014, cunha caida
do 36% e 28,5%, rexistrandose este valor minimo en 2015 se nos referimos as empresas

grandes, cunha reducidn do 24,7% respecto a 2008.

Figura 29: Evolucion do tecido empresarial en Espafia e nas CC.AA. consideradas 2008-

2022. Distribucion segundo tamaiio empresarial

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas
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Tanto Madrid como Navarra e Catalufia presentan en 2020 un nimero de empresas
activas superior ao de 2008, por mor da recuperacién experimentada no caso das
microempresas. Asemade, tamén no conxunto do Estado o nimero de empresas activas
con menos de dez persoas traballadoras é superior ao existente en 2008. No extremo
oposto, o numero de microempresas redicese un 18,5% no Pais Vasco en relacion as

empresas existentes en 2008 (3,4% en Galicia).

No que atinxe ds pequenas empresas, a Tdboa 12 amosa que Galicia é a Comunidade
que presenta unha maior reducion entre os nos 2008 e 2022 das cinco comunidades
autéonomas consideradas, cunha caida superior ao 30%. No periodo 2008-2014 o
conxunto do Estado presentou unha reducidn lixeiramente superior a8 experimentada
en Galicia, malia que coa recuperacion econdmica posterior o crecemento do numero

de empresas é superior ao experimentado en Galicia.

Ao igual que acontece aos pequenas empresas, Galicia presenta unha evolucion mais
rezagada que as outras catro autonomias consideradas e que o conxunto do Estado no
caso das grandes empresas. Con todo, a diferenza do que acontece coas pequenas
empresas, neste caso Catalufia supera en 2022 o niumero de empresas activas existente

en 2008.

Antes de avanzar na analise do tamafio empresarial atendendo & distribucidn sectorial,
compre facer referencia ao indicador da densidade empresarial, que nos permite unha
mellor comparacién entre comunidades. No ano 2022 Galicia conta con 70,35 empresas
activas con menos de nove persoas asalariadas (microempresas) por cada mil
habitantes, 1,2 mais que no conxunto do Estado (69,15), o que a sita como a cuarta
Comunidade Auténoma con maior densidade empresarial por detrds de Baleares,
Madrid e Catalufia. Como se desprende da Taboa 12, a situacion cambia
significativamente se consideramos as pequenas e medianas empresas. Tan sé seis
autonomias, ademais de Ceuta e Melilla presentan valores inferiores aos rexistrados en
Galicia (2,29 e 0,32 empresas por cada mil habitantes). No caso das grandes empresas,
Galicia conta con 0,08 empresas por cada mil habitantes, cifra que sitda a Galicia como

a C.A. co quinto valor mais reducido ademais de Ceuta e Melilla.
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Taboa 12: Densidade empresarial en Espafia 2008-2022. Variacién no periodo considerado
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Fonte: Elaboracion propia a partir de INE
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Atendendo a evolucion dende o ano 2008, Galicia é unha das Comunidade Auténomas
con menor incidencia da crise financeira de 2008. Asi, no caso das microempresas a
caida da densidade empresarial en Galicia entre os anos 2008 e 2013 é a menos acusada
de toda Espania, e no caso das pequenas e medianas empresas, tan so Asturias, Castela
e Ledn, Estremadura e Pais Vasco, ademais de Ceuta, presentan un mellor
comportamento. Pola contra, durante a expansién econdmica posterior, Galicia
presenta unha medra inferior @ media espafiola, salientando que no caso das
microempresas seis comunidades Autdonomas presentan unha medra superior a galega

e que entre as pequenas empresas tan so Baleares, Navarra e Pais Vasco, ademais de

Ceuta e Melilla presenta unha medra inferior 4 galega.

No concernente 3 estrutura sectorial, os datos correspondentes a un de xaneiro de 2022
reflicten a desigual distribucién das empresas segundo tamafio e sector. Dunha banda,
as microempresas representan o 84,9% das empresas da industria manufactureira,
fronte ao 96,3% no caso da construcidn. A hostaleria e as actividades profesionais,
cientificas e técnicas son as que presentan o menor tamafio empresarial, dado que o
97,8% destas empresas tefien menos de dez persoas traballadoras. Asemade, o0 12,2%
das empresas manufactureiras tefien entre 10 e 49 persoas traballadoras (10% no caso
do resto das actividades industriais), fronte ao 3,4% da construcidon ou o 2,3% nas

actividades comerciais.

As maiores porcentaxes de microempresas atdpanse no sector servizos (81,4%),
fundamentalmente no comercio (22,7%), hostaleria (9,4%) e actividades profesionais
(11,3%). A construcidn representa o 14,2% en tanto que a industria manufactureira
supdn o 5% das microempresas. O peso relativo da industria manufactureira aumenta a
medida que crece o tamafio empresarial, pasando do 22,14% no caso das pequenas
empresas ata 0 32,9% no das grandes empresas. O comercio reduce o seu peso relativo
dende o devandito 22,7% ata o 10,1% no caso das medianas empresas, ascendendo ata

0 10,8% entre as grandes empresas.
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Figura 30: Distribucidn porcentual das empresas segundo sector e tamaiio 2022

Fonte: INE, Directorio central de empresas - DIRCE

Figura 31: Distribucidn porcentual das empresas segundo tamaiio e sector 2022
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Desagregando a analise a nivel provincial, a Taboa 13 recolle a estrutura empresarial a
1 de xaneiro de 2022. Ao igual que no caso galego e espafiol, o tecido empresarial
caracterizase polo reducido tamafio das empresas activas, presentando as catro
provincias galegas un tamafio inferior 8 media espafiola. Ourense é a provincia co menor
tamafio medio, xa que 0 97% das empresas nesta provincia tefien menos de dez persoas
traballadoras, situandose no extremo oposto Pontevedra cun 96%. Pola contra, Lugo é
quen presenta o menor peso relativo das medianas e grandes empresas, que en
conxunto representan o 0,3% das empresas activas na provincia, a metade do rexistrado

na Coruia e Pontevedra.

Taboa 13: Tecido empresarial en Galicia 2022. Distribucion segundo tamaiio e

provincia
Espafia Galicla
Total A Coruha Lugo Ourense Pontevedra
[(rimero de eimpresas)

Tecido empresarial 1400 863 196 530 01 161 74 104 22 373 R Na7
Microempreaas A283111 189248 8106 A3 466 21002 HE 104
Empresas pequenas 122.838 6167 2.564 358 583 2.361
Medlanas empresas 19.094 918 405 Tl 74 368
Gran empresa 4.720 18T 86 13 14 51

(total t=cido empresanal - 100)

Tecido empresarial 100 100 100 100 100 100
Microempreaas Yh, 00 U6, 4 us,24 96,9 arnn Hh U6
Empresas pequenas 3,58 3,74 3,16 2,73 2,61 3,43
Medianas empresas 0,58 0.47 0.50 0,29 0,33 0,53
Gran empresa 0,11 0,08 0.1 0,05 0,06 0,08

(fotal Galiciz — 100)

Tecido empresarial 100 41,3 12,3 114 351
Microempresas 10 410 17,4 1145 44
Empresas pequenas 100 41,6 10,7 9.5 38.3
Medianas empresas 100 441 77 8.1 40.1
Gran empresa 100 51,8 7.8 8.1 32,3

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas

Atendendo a sua evolucion dende o inicio da crise econdmica e financeira de 2008, a
Figura 22 amosa como o impacto da primeira recesion foi mdis acusado na provincia de
Pontevedra nos catro grupos de empresa considerados, acadando en 2014 o nivel mais

reducido de todo o periodo considerado (2015 no caso das empresas de mais de 200
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traballadores). Asemade, ao considerar a evolucién ata o ano 2022, cdmpre resaltar que
a devandita provincia de Pontevedra supera o nivel precrise no caso das microempresas
entre os onos 2018 e 2020, e tras a caida polo impacto da covid en 2021, a un de xaneiro
de 2022 a caida é de tan s6 duas décimas. Isto contrasta coa evolucion das empresas
pequenas, cuxa reducién é a mais acusada en Galicia (35,5% menos que en 2008). No
caso das grandes empresas, tamén Lugo presenta un nimero de empresas superior ao

de 2008 ao pasar de 11 a 16 empresas de mais de 200 traballadores

Figura 32: Evolucion do tecido empresarial en Galicia 2008-2022. Distribucién segundo

tamafo e provincia. (Base 2008 = 100)
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Eurorrexion e rexions metropolitanas

A pesar de que os datos a nivel de Eurorrexidon e de areas metropolitanas tan so
permiten diferenciar entre empresas sen traballadoras, empresas entre 1 e 9
traballadores e empresas con 10 ou mais, as tdboas seguintes permiten observar o
reducido tamafio do tecido empresarial nas duas rexiéns metropolitanas galegas
consideradas e a sia comparacién en Espaia e Portugal. Eurostat considera 23 rexidns
metropolitanas en Espafia e tres en Portugal, entendidas como unha rexion NUT3
(provincia en Espafia) ou unha combinacion de rexidns que representan todas as

aglomeracidéns de cando menos 250.000 habitantes.

Dunha banda, o nimero de microempresas mantense relativamente estable a partir do
ano 2012, situandose en torno ao 95,9%. Con todo, as empresas sen persoas
traballadoras acada os seus valores mais elevados entre 2018 e 2020, situandose no

ultimo ano no 62,9% fonte ao 32,9% no caso das empresas de un a nove traballadores.

Con todo, existe unha importante diferencia entre o acontecido na Rexién Norte de
Portugal e na Comunidade Auténoma. Asi, a rexién portuguesa presenta unha
porcentaxe de empresas sen persoas traballadoras significativamente mais elevado que
en Galicia, ao representar no ultimo ano analizado o 66,8% fronte ao 55,5% en Galicia;
en consecuencia a importancia relativa das empresas de 1 a 9 persoas traballadoras
ascende no norte de Portugal ata o 28,5% fronte ao 41,2% en Galicia. Pola contra, o
norte de Portugal presenta unha maior importancia relativa das empresas con 10 ou
mais traballadores, cun 4,7%, medio punto mdis que en Galicia cando no ano 2008 este

diferencial descendia a duas décimas.
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Figura 33: Evolucion do tecido empresarial na Eurorrexion Galicia—Norte de Portugal

2008-2020. Distribucion segundo tamafio

Fonte: Eurostat

No concernente a analise das areas metropolitanas, os datos de Eurostat amosan que
no ano 2020, ultimo ano publicado, tan sé o 3,2% das empresas en A Coruiia e o 3,6%
das empresas da area de Vigo tifia 10 ou mais traballadores, porcentaxe inferior 8 media
espafiola e portuguesa, que se sitla en 3,7% e 4%, respectivamente. Esta porcentaxe
sitla 4 Corufia como a cuarta rexiéon metropolitana con menor tamafio empresarial, tan
sé por diante de Granada e Malaga, onde tan s6 0 2,9% das empresas tefien dez ou mais

persoas traballadoras, e Oviedo, cun 3,2%. Asemade, entre as duas areas galegas
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estarian Santa Cruz de Tenerife e Alacante, co 2,9%. Vitoria e GuipUzcoa son as que
presenta unha maior porcentaxe de empresas con 10 ou mais traballadores, co 5,8% e
5%, respectivamente, seguidas de Bilbao, co 4,4%. No ambito da Eurorrexion Galicia-
norte de Portugal, 0 4,3% das empresas da area metropolitana de Oporto ten 10 ou mais

persoas traballadoras asalariadas.

Figura 34: Tamaino empresarial 2020. Rexidns metropolitanas consideradas

Fonte: Eurostat

Atendendo a evolucién ao longo do periodo analizado, entre os anos 2008 e 2013 as
distintas rexions metropolitanas presentaron unha reducién da importancia relativa das
empresas de 10 ou madis traballadores e traballadoras. Vigo atépase entre as areas con
maior reducién, descendendo o peso relativo desde o 5% de 2008 ata o 3,5% do ano
2013; en tanto que na area metropolitana da Corufia a minoracion foi de 1,2 puntos
(4,5% e 3,3%, respectivamente), o que contrasta con tan sé 0,3 puntos na rexion
metropolitana de Oporto (4,5% e 4,2%, respectivamente). Comparado co resto das
rexions metropolitanas espafiolas, tan sé Murcia, cun descenso de 1,8 puntos, e

Zaragoza e Valencia, con 1,6 puntos menos, presentan unha reducion do peso relativo
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das empresas de dez ou mais persoas traballadoras superior ao rexistrado no caso de

Vigo.

Fronte ao devandito descenso, tanto Vigo como A Corufia presentan unha medra da
importancia relativa de empresas sen asalariados e un descenso no caso de empresas
de 1 a9 traballadores, ao contrario do que acontece na rexién metropolitana de Oporto.
En concreto, como recolle a Figura 35, en 2008 o 53,2% das empresas da rexion
metropolitana da Corufia non tifian traballadores fronte ao 55% do ano 2013, cando en
Vigo pasase do 47,8% ata o 51,4% entre os dous anos considerados. En Oporto o peso
relativo das empresas sen traballadores é significativamente superior, descendendo

dende 0 68,1% do ano 2008 ata 0 65,1% de 2013.

Figura 35: Evolucion do tamafio empresarial 2008-2020. Rexions metropolitanas

consideradas
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Fonte: Eurostat, consulta o 3-XI-2022

Coa recuperacion econémica, aumenta lixeiramente o peso relativo das empresas de 10

ou mais traballadores nas rexions metropolitanas galegas e na de Oporto, reducindose
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no caso das empresas sen persoas traballadoras asalariadas. Dunha banda, no ano 2020
0 56,5% das empresas da rexién metropolitana da Corufia non tifia traballadores, case
dous puntos mdis que en Vigo, situdndose esta porcentaxe no 67,6% no caso de Oporto.
Doutra banda, as empresas de un a nove traballadores representan en Vigo o0 41,6% das
empresas activas reflectidas en Eurostat, 3,5 puntos menos que no ano 2013,
descendendo esta porcentaxe ata o 40,2% na Coruia e o 28,1% en Oporto (1,5 e 2,3

puntos menos que no ano 2013, respectivamente).
2.3. Empresa e forma xuridica

Nos puntos anteriores presentabase as caracteristicas do tecido empresarial galego en
funcién do seu tamarfio e a estrutura sectorial, faciase unha comparacién tanto coa
Unidn Europea e as principais economias, como co resto das comunidades auténomas
e a Eurorrexién. Neste apartado considéranse as caracteristicas do tecido empresarial
segundo a sua forma xuridica, as persoas fisicas son predominantes. Son 58,6% do total

galego no ano 2022, case tres puntos mais que no conxunto do Estado.

Como se aprecia na Tdboa 14, a evolucidén seguida polas persoas fisicas ao longo do
periodo 2008-2022 segue un comportamento prociclico, rexistrandose un descenso no
periodo de crise, aumentando pola contra entre os anos 2014 e 2019 coincidindo coa
recuperacion e expansion econdémica. Con todo, entre os dous extremos da serie
considerada o numero de persoas fisicas reducese un 1,3%, acadando as 115.219

empresas.
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Taboa 14: Tecido empresarial en Galicia 2008-2022. Distribucion segundo condicion

xuridica

Total F.'E_rsuas & ; .Soeleel_a_nles . c Asopciacidns Org.imismns

fisicas anonimas limitada colectivas de bens cooperativas € |:_|utrus autanames
tipos outros
2008 203.374 116.791 3.999 61.918 12 9.944 210 10.200 320
2009 201 S 114 34 L] fid 0k 1% ] 02 s B ]
2010 198.874 112,233 3.730 64872 11 5.925 a4 11.001 304
2011 185.535 110.042 3700 64190 1l 5.907 083 11.284 415
2012 194 1 107 437 367 fid 475 0 i (30 A8 11 5hd 115
2013 102 008 106,274 3465 He 512 o 50906 o 11.40% 443
2014 181.745 104.145 3.345 64960 9 6.137 o 11.802 421
2015 185.595 106.711 3.222 65500 g §.005 30 12.370 126
2016 10 hiaH 1018 344 3N il 441 ] i Y] 1 E 418
2017 188.023 113.295 2.937 65.217 7 6.601 a18 2.529 414
2018 200.001 114.001 2.004 65208 ¥ 6.700 312 €590 407
2019 00977 115 737 7444 fid ona B i 70 917 4 aha A00
2020 197.813 115.612 2,189 61.891 3 6.751 247 10.011 324
2021 114 (8P 2P £ill il 4 i i3 ik by M
2022 115.212 2.000 61.193 4 6.627 1.020 10.027 378

(Tofal tecido erypresarial TO0)
Total F_'e_rsnas Sociacad " sm'f:;i:i:i P c o P Asociacians Dru_anismus
fisicas # oUtres  auténomos &
andnimas limiltaca colecdvas de bens coopsrativas
dpos OLTros
2008 100 574 20 e oo 29 05 8.1 0.2
2009 100 95,0 1.9 424 oo 4,0 0s G, 0.2
2010 i) ] e 0o Al 05 HE nz
2011 100 1.9 327 0.0 3.0 05 57 0.2
2012 100 1,9 334 oo 3 05 3,9 0,2
2013 100 18 35 0o 3.1 05 59 0z
2014 100 1.0 PR 0o 3.2 0h 6,2 0,2
2015 100 1.6 315 oo 3.3 05 6,3 0.2
2016 100 1.8 3.1 oo dd 0s 6,0 02
2017 ] ih ] 0o R 0o 4.8 nz
2018 100 1.4 330 00 3.3 05 4.8 02
2019 100 1,2 323 oo 3,3 05 4.9 0,2
2020 100 11 13 0o 34 05 61 nz
2021 100 1,1 311 0o 3, e 81 0,2
2022 100 1.0 A oo 34 05 8.1 0.2
(Hase tafal tecido empresanal AI00E - 10
Total F"e.rsnas Socladad ] SMIE,HITIZ::E P e N P Asociacigns Drg'.mismus
fisicas L L N X e outros  autdnomos e
anonimas limitada colectivas de bens cooperativas -

fipes outros
2008 LUV RY) 1 1000 A0 0 A0 0 ALNh1F R 0 1000 1
2009 a9.0 a7.a 078 100 4 100.0 100,2 082 103,2 02,3
2010 ar.s 95,1 93,3 92 6 1.7 29,7 106.0 1010
201 95.5 91,2 92,5 9t 917 100.7 100,0 1051
2012 LIRS R i o) fd i 1121 1114 iR
2013 ud Uil 45,5 IeE [EX) a4 108,09 1085
2014 943 9.2 237 1001 750 103.2 13,7 107.9
2015 95.2 911 0,5 1008 750 1074 1192 109,2
2016 0r1 AR e 08 1ik: ! 11 4 115 8 iR
2017 ur s Uyl 13,4 100 5 08 4 11,1 u1.4 08,2
2018 a8 7 975 2,1 1021 50.0 12,9 924 1044
2019 90.0 99,1 61,1 1Co 0.0 1129 9.9 102,86
2020 uri uy Hhll Ui i IR 1145 1 000 ¢ Wi A im
201 Oh f LIy L1 Ui 4 333 11,5 1017 b 00,3
2022 955 e8.7 50,0 942 3332 12,5 1085 96,6 25,9

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas
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A figura de sociedades de responsabilidade é adoptada polo 31,1% das empresas
galegas, o que supdn 2,8 puntos menos que no conxunto de Espafia, rexistrandose unha
caida do 5,7% entre 2008 e 2022. Da devandita Taboa 14 despréndese que entre 2008
e 2014, polo impacto da crise econdmica e financeira, esta figura empresarial aumenta
0 seu peso relativo en contra do que acontece coas persoas fisicas, reducindose o seu
peso relativo dende entdn. A figura de sociedade anénima é adoptada polo 1,1% das
empresas, experimentando unha acusada caida entre os dous extremos da serie

analizada: 50% menos que no ano 2008.

Taboa 15: Tecido empresarial en Espafia 2022. Distribucion segundo forma xuridica

Sociedades Socledades de Personas Sociedades Socledades de Personas
Total . responsabilicad - . responsabilidad .
andnimas e fisicas anonimas - fisicas
limitada
(mimern; (teridn ampresarial = 106)

Espana 55.850 1.161.843 1.912.800 17 330 558
Andalucia 4 654 171 115 337 168 ns a4 A9
Aragén 1671 20 370 47 304 18 320 7 8
Asturias 1.092 18.064 41.737 1€ 26,3 51,3
Balears 1.751 341.838 55.331 1,7 311 9,7
Canarias 1.701 A8.1G3 93.170 1.1 31.7 61,4
Cantahria o34 10320 24 808 14 26,5 63,0
Castela e Leon 15/ 430 2554 46.449¢ U0 15 295 o B
Castela A Mancha 122 626 1.513 41.509 75606 1.2 320 56,4
Catalufia 634 223 13.315 218.991 342 248 21 345 540
C. Valenclana A74 917 3745 133 181 206 267 1.0 365 550
Estremadura A7 254 AT4 16 381 42 403 1.0 244 A3,2
Galicia 196530 2.000 €1.193 115.219 1.0 311 58,8
A Coruiia 210681 I 4230 4874y 1.0 284 0,1
Lugo 21108 163 6.808 14.620 06 283 €02
Ourense 22041 250 6.1 13468 1.1 o0 k02
Pontevedra £8.867 803 33431 38438 12 21,0 68
Madrid g uld 14.804 234214 245 807 32 4.4 4i 6
Murcia 014 330 42,424 o4 200 1.0 334 25,0
Navarra 45730 944 13.900 25.293 21 306 55,3
Pais Vasco 142 904 3.443 42 829 82.130 24 300 57,5
A Rloxa 77 637 495 6 797 12 7768 22 anz 54 5
Ceuta A 744 it N4 aaTn 21 265 A3.3
Melilla 4.856 52 1.038 3.399 11 21,8 70,0

Fonte: INE, Directorio Central de Empresas

Atendendo & distribucién por comunidades auténomas, a Figura 36 amosa que Galicia
sitlase en 2022 como a sexta Comunidade autdnoma, xunto a Ceuta e Melilla, con maior
peso das empresas cuxa forma xuridica é a de persoas fisicas. Pola contra, tan sé
Andalucia presenta un peso relativo inferior a rexistrada en Galicia (0,9%) no caso das

sociedades andnimas. No caso das sociedades de responsabilidade limitada Galicia
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ocupa unha posicion intermedia, presentando un total de sete comunidades. un peso

relativo inferior ao galego.

Con respecto 4 sua evolucién dende o ano 2008, cdmpre resaltar o descenso superior
a0 40% do numero de sociedades andnimas en todas as Comunidades Autbnomas, agas
A Rioxa, co 39,9%, ademais de Melilla, cun 26%. O descenso porcentual mais acusado
rexistrase no Pais Vasco e Andalucia, co 55,6% e 50,3%, respectivamente, situdndose a
continuacidén Galicia cunha reducién do 48,4%. En contraste, a evolucion das empresas
cuxa forma xuridica é a de SRL e persoas fisicas é desigual, rexistrandose unha reducion
en ambos os dous casos en seis autonomias, Asturias, Castela Ledn, Castela A Mancha,
Galicia, Murcia, e sobre todo o Pais Vasco, cunha caida do 11,7% e 19,5%,
respectivamente. Pola contra, catro Comunidades presentan unha medra nas duas

formas xuridicas: Baleares, Catalufia, Madrid e Navarra.

A nivel provincial, a Figura 36 amosa o predominio das empresas persoas fisicas, que
representan seis de cada dez empresas nas provincias de A Corufa, Lugo e Ourense,
situdndose esta porcentaxe no 55,8% en Pontevedra. A segunda forma xuridica en
importancia é a Sociedade de Responsabilidade Limitada, que supdén o 34% das
empresas activas en Pontevedra, porcentaxe que se sitUa en torno ao 30% nas
provincias da Corufia e Ourense, superando lixeiramente o 28% en Lugo. Ao comezo da
crise econdmica e financeira de 2008 tanto Pontevedra como A Corufia presentaban un
peso relativo inferior no caso das persoas fisicas, que concentraban nese ano 0 55,2% e
60,1% do numero de empresas activas en cada unha das provincias, en tanto que en
Ourense e Lugo a importancia relativa das SRL era superior ao comezo da serie analizada

(30,1% e 28,2%, respectivamente).
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Figura 36: Tecido empresarial nas provincias galegas 2008, 2014, 2019 e 2022.

Distribucion segundo forma xuridica

2022
100%
20%
60%
4
20%
LES
1.0 0.6 1,1 1,2
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra

® Suciedades andninas  ®W Sociedades Jde responsabilidad linilada  m Paersonas Msicas @ Resle

2019
TIN5
20%
B,
40%
20%
0%
1.2 0K 1.3 L4
A Corufia Lugo Curcnse rontevedra
® socicdades andni ® sociedades de resy hilidad Emitada m Par 5 fisicas ™ Hesto
2014
TINIS:
a0%
60%
A0%
20%
0%
1,7 1,1 12 20
AcCorufia Lugo ourensc rontcvedra
m sociedad as M sociedades de resp hilidad limitada = Per 5 fisicas W Hesto
2008
100%
0%
0%
109
20%
0%
20 1,2 1,4 s
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra
[ ] iedad Snima: W iedades de resp bilidad limitads = Personas lisicas  m Resle

Fonte: Elaboracidon propia a partir de INE, Directorio Central de Empresas
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No que atinxe & evolucién ao longo do periodo considerado, a Figura 37 representa a
desigual evolucion das distintas formas xuridicas. Dunha banda, as Sociedades
Andnimas seguen unha evolucién descendente continuada moi similar. Doutra banda,
as Sociedades de Responsabilidade Limitada mantefien unha tendencia crecente ata o
ano 2018 en todas as provincias agas Pontevedra, reducindose de xeito significativo a
partir dese ano ata 2021. Por ultimo, a evolucidn das empresas “persoas fisicas” segue
unha evolucién prociclica, descendendo dende o inicio da crise de 2008 ata 2014, cando
se acada o nivel minimo nas catro provincias. No periodo de expansidon econémico o
crecemento destas empresas producese de xeito xeneralizado, sendo mais intenso na

Corufia e sobre todo Pontevedra, que a partir de 2019 supera o nivel precrise.

Figura 37: Tecido empresarial en Galicia 2008-2022. Distribucién segundo provincia e

forma xuridica

Fonte: Elaboracion propia a partir de INE, Directorio Central de Empresas
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Perspectiva de xénero

Os datos recollidos na Enquisa de Poboacién Activa permiten aproximarse a realidade
do tecido empresarial dende a perspectiva de xénero. Con este obxectivo considerarase
o peso relativo da muller na ocupacién en cada territorio considerado, tanto no
concernente a poboacion ocupada por conta allea como, especialmente, por conta
propia. Dunha banda, a Taboa 16 pon de manifesto a importancia relativa da ocupacion
feminina, diferenciando tanto o emprego por conta allea ou asalariado como por conta
propia; doutra, a Taboa 16 presenta a desagregacidn entre persoas empresarias

auténomas ou sen asalariados e persoas empregadoras.

Os datos recollidos na Tdboa 16 reflicten que o peso da ocupacidn feminina en Galicia é
superior ao estimado para o conxunto do Estado. En concreto, na comunidade
auténoma o peso da muller na ocupaciéon aumenta entre os anos 2008 a 2014 en tres
puntos e medio, pasando do 44% de 2008 ata o 47,5% en 2014. Esta porcentaxe

mantense relativamente constante nos anos 2018 e 2021.

Cando se considera a desagregacidn entre poboacion ocupada por conta propia e conta
allea, cdmpre salientar que mentres Galicia e Espafia presentan un peso similar no caso
da ocupacion por conta allea, Galicia sitiase como a Comunidade auténoma con maior
importancia relativa da ocupacién feminina entre as persoas ocupadas por conta propia.
En concreto, no ano 2022 o 41,2% das persoas ocupadas por conta propia en Galicia
eran mulleres, porcentaxe tan sé superado en Asturias, co 43,1%, lonxe do 35,3% no

conxunto do Estado.
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Taboa 16: Peso relativo do emprego feminino na poboacién ocupada total, por conta

propia e conta allea. Distribucion segundo Comunidade Auténoma.

Poboacion ocupada Poboacion ocupada conta propia  Poboacion ocupada conta allea
2008 2014 2M8 2022 2008 2014 2018 022 2008 2014 2019 022
(pok ccupada — T00) (H0 conta propra — 100) (HO conta alza - 100)

Espafia 42.3% 456% 4570 45 2% 31,7 338% 342% 353% 446% 48 1% 4780 48 2%
Andalucia 30,0% 43406 430% 44 D% 30,00 31.4% 3350 347 41,8% 48 206 45000 45 8%
Aragon AY P Ad P AL M A 1Y% A MMn 4P LM 31 W8 S5l Rbn A4 M AE B% AL Lba A7 U%
Asturias 43,9% 47.2% 40,1% 47.5% 30,7% 425%  4271%  43,1% 43,2% 403% 4923% 404%
Ealears 43.2% 46,3% 455% 45 2% 27.4% 348% 37 5%  335% 46,80 40 8% 473% 48 8%
Canarias 41,9% 45705 4580 48 5% 314% 34105 33 4% 3050 434% 47 7% 47 8Lo 47 89
Cantabria AD L% AE D6 AL U AL U S A% dRE% 43 B 53 G4 AG % AL W AR YBia AH 3%
Castela e Ledn 40,2% 43,9% 44.5% 461% 30,00 207% 3M.0% 32,0% 43,1%  475% 47,5% 48.0%
Castela A Mancha 381% 40,9% 413% 41 7% 25 1%  304% 27 0%  30.6% 41,3% 43 4% 44.0% 43 9%
Catalufia 43,8% 47405 47 4% 4T 7% 31,00 3430 348% 351L 46,3% 50.1% 40700 40 74
C. Valanciana AZ M Ad W0 A4 3% AL /% A1 MM 4R A% GLIRa 54 Rbn A4 2% AL B Al Sia A7 Y%
Estremacura I7,2% 41,5% 41,1% 433% 25,5%  31,5%  229% 31,0% 40,1% 44 1% 44,1% 45.0%
Gallcla 44.0% 475% 47 6% 4T 0% 40,9% 3092% 405% 41.2% 450% 498% 493% 405%
Madrid 453% 47706 4834% 48 2% 31,7% 34300 33 30 3200 474% 4080 5040 50 2%
Murcia Al M A2 1% AD A% A5 W 20 0Mn 4P A% 31 B% 5 Hba AG 1% Ad B% A4 Jéa AL L%
Navarra 42,2% 456% 462% 46.0% 31,6%  224%  339% 34.9% 44,7% 4C00% 404% 40.9%
Pals Vasco 43.3% 47.1% 481% 4T 8% 31,6% 3400 38 4% 3840 46,20 40 4% 4070 40 3%
A Rioxa 40,6% 44 1% 4730 48 7% 2740  3287% 3108 3114 44,1% 47 8% 50400 40 5%
Ceuta G % GE M0 dU U 3 Y% 20 A% 41 d% 3E L% S 1 A4 1% 34 A% A1 Dua HU 1%
Melilla 31,1%  39,71%  41,0%  44.9% 25,7% 0% 227% 244% 31,7%  402% 446% 4C01%

Fonte: INE, Encuesta de Poblacion Activa

Por outra banda, cando se considera a poboacién ocupada por conta propia, o peso da
muller é significativamente superior ao do conxunto do Estado tanto no caso das
persoas empresarias con asalariados como das persoas autonomas ou empresarias sen
traballadores. En concreto, no ano 2022 o 40,1% das persoas empresarias con
asalariados en Galicia eran mulleres, fronte ao 31,8% no conxunto do Estado, o que sitla

a Galicia como a Comunidade Auténoma con maior peso relativo.

No caso das persoas empresarias sen asalariados ou persoas traballadoras
independentes, esta porcentaxe ascende en Galicia no Ultimo ano ata o 41,2%, case
cinco puntos por riba do estimado no conxunto de Espafia (36,4%), o que a converte na
terceira C.A. coa porcentaxe mais elevada tras Asturias e Pais Vasco, co 46,1% e 41,6%,

respectivamente.
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Taboa 17: Peso relativo do emprego feminino por conta propia. Distribucion segundo
persoas empresarias con asalariados e persoas empresarias sen asalariados ou

persoas traballadoras independentes.

Empresario sen asalaridos ou

Persoa empregadora traballador independente

2008 2014 2018 2022 2008 2014 2019 2022
(P=rsoa empragadora — 100) (Persoa empresaria sen asslanados — 100;
Espaiia 253% 31,2% 30 2% 31,8% 32,5% 33,3% 35,3% 36,4%
Andalucia 23 8% 29.0% 29, 7% 31,8% 31,6% 30,5% 34 9% 35,7%
Aragén 23,3% 31,0% 30 1% 33,2% 33,9% 32,8% 32,0% 36,9%
Asturias 34,3% 43 3% 45 9% 32,7% 32,8% 42,5% 42 8% 46,1%
Balears 22,5% 31.7% 33,8% 30,7% 29, 7% 33,2% 38,1% 34,8%
Canarlas 26,3% 10,0% 30,0% 31,6% 32,3% 30,2% 31,1% 101%
Cantabria 29,7% 32,2% 32,5% 33,7% 37, 7% 40,7% 34,2% 33,0%
Castela ¢ Ledn 26,3% 27 1% 28.7% 31,7% 28,6% 30,8% 30,3% 32,5%
Castela A Mancha 17,2% 28 1% 23.3% 28,3% 25,4% 20,6% 28,9% 30,4%
Cataluia 26,3% 29.8% 25.5% g,3% 31,6% 34.2% 39,9% 35,6%
C. Valenciana 24 4t 31 4% A1 B 34 4% A1,3% A6 8% Af 1%
Estremadura 20, 4% 30 1% 20 % 26 4% 1,14% A A2, 1%
Galicia 3% 33 4% 39 0% 44 6% 41,5% 40,5% 41, 2%
Madrid 27, 0% 33 4% 26,5% 31,75% 33,7% 34,8% 35,0%
Murcia 24 0% 30,3% 25 2% 30,8% 31,5% 35,0% 38,1%
Navarra 26,8% 30,8% 27.9% 33,4% 30,2% 35,3% 36,1%
Pais Vasco 22,2% 34.2% 35, 4% 32,7% 33,2% 39,4% 41,6%
A Rioxa 22,5% 23.0% 31.1% 28,9% 31,1% 29,7% 29,5%
Ceuta 22,2% 16.7% 26.7% 20,2% 31,6% 32,0% 37,5%
Melllla 12,8% 12.5% 10.5% 22,2% 36,8% 28,0% 20,8%

Fonte: INE, Encuesta de Poblacién Activa

Atendendo & sua evolucién ao longo do periodo considerado, da Figura 38 e da Taboa
38 despréndese o desigual comportamento da ocupacién feminina en Galicia e Espaiia.
Dunha banda, o nimero de empresarias sen persoas asalariadas ou traballadoras
independentes presenta en Galicia unha clara tendencia descendente entre 2008 e
2022, rematando este ano cunha reducion de case o 30% respecto ao estimado en 2008,
0 que contrasta co acontecido en Espafia que dende o ano 2019 supera xa o nivel
precrise (5,6% superior no ano 2022). Doutra banda, no que 4s mulleres empresarias
con asalariados se refire, tanto Espafia como Galicia presentan un descenso entre 2008
e 2013, se ben este foi moito mais acusado na Comunidade Autéonoma, cunha reducion
do 24,3% fronte ao 10,3% no conxunto do Estado. Entre os anos 2018 e 2020 rexistrase
tamén unha caida das mulleres empregadoras, sendo neste caso significativamente
mais intensa en Espafia, cunha reducion de 12 puntos fronte aos 3 en Galicia. Tras a

reactivacién econdmica, o nimero de empresarias con asalariados en Galicia é un 1,4%
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inferior ao estimado en 2008 fronte ao acontecido no conxunto do Estado (6,3%

superior).

Figura 38: Poboacién ocupada feminina en Galicia e Espafia 2008-2022. Distribucién

segundo situacion profesional

Fonte: INE, Encuesta de Poblacién Activa

En termos absolutos, os datos recollidos na EPA correspondentes ao ano 2022 reflicten
que das 197.300 persoas empresarias en Galicia un total de 80.500 son mulleres, das
gque case sete de cada dez son empresarias sen asalariadas ou traballadoras
independentes (53.300 mulleres), fronte as 27.200 empresarias con persoas asalariadas.

Atendendo & sua evolucidn entre os anos 2008 e 2022, o descenso do numero de
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mulleres ocupadas por conta propia en 30.600 mulleres ven explicado
fundamentalmente pola evolucidon das mulleres empresarias sen asalariados, cunha
reducion de 22.600 persoas entre os dous anos considerados, descendendo en 400
persoas no caso das empresarias con asalariados. Atendendo ao seu peso relativo no
total estatal, a Taboa 18 amosa o seu descenso, sendo especialmente significativo no
caso das empresarias sen asalariados, que en 2022 representa o 7,2% do total estatal

fronte ao 10,8% do ano 2008.

Taboa 18: Poboacion ocupada feminina en Galicia 2008-2022. Distribucion segundo

situacion profesional

Poboaclén ocupada feminina en Gallcla Peso relativo Gallcla / Espafia
total conta propia :III‘:: total caonta propia :'Ir::

empresarias empresarias empresarias empresarias

con san eon san
asalariados asalariados asalariados asalarados
{en mifcs do porsoes)

2008 K29 1142 214 fhY 4141 6,1% 10, 9,43 10,3% 5,54
2009 5246 107.2 295 70,7 417 2 6,3% 10,2% 2,8% 10,9% 57%
2010 501,8 950 225 £8,9 4037 6LU% Ub% /8% 10,9% 5,5%
2011 5027 9s7 235 204 4039 6,1% 98% 27 10,3% 5,6%
2012 1926 99 1 233 71,1 3932 6,1% 9,7% 2,6% 10,6% 5,6%
2013 4/5 8 951 204 HeLd e 61%  9,1% 2,00 9,R% 0,64
2014 4737 857 218 59,7 3879 8,4% 2,0% 8,8% 5,6%
2015 473,0 847 24 4 57,0 3943 8,% 5,1% 8,1% 5,6%
2016 4917 a0 2 222 25,3 4013 8,5% 7,9% 9,0% 5,5%
2017 501.4 92 4 232 85,6 4058 8,0% 2,0% 9,4% 54%
2018 5150 i o 25 0 S 4 4725 4 8, 2,6 8, 0,5
2019 5212 873 258 58,2 133 1 8,3% 2,9% 8,1% 541%
2020 505,3 834 250 55,8 4218 5% /8% 5,43 7,4% 5,5%
2021 5138 848 260 554 4257 5E% 7,0% 2,1% 7,5% 5,3%
2022 523,2 836 272 53,3 445 4 56% 7,6% 2,7% 7,2% 54%

Fonte: INE, Encuesta de Poblacién Activa

A Tdboa 19 recolle a distribucién da poboacién ocupada segundo grandes grupos de
idade. No ano 2022, sete de cada dez mulleres empresarias sen asalariados tefien 45 ou
mais anos (70,4%), ascendendo esta porcentaxe ata o 65,1% no caso das empresarias
con asalariados (0 53,3% das mulleres ocupadas en Galicia estan nesa franxa de idade).
Ademais, as mulleres maiores de 45 anos representan o 44,3% do total de persoas

empresarias sen asalariados nesa franxa de idade fronte ao 38,4% no caso das mulleres
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empresarias con persoas asalariadas. Comparado co peso relativo no ano 2014,
redlcese lixeiramente o peso relativo no caso das empresarias sen asalariados (44,7%
en 2014), aumentado pola contra en mais de oito puntos e medio no caso das

empresarias con persoas asalariadas (29,7% en 2014).

Tadboa 19: Poboacion ocupada por conta propia en Galicia. Distribucidon segundo

grupos de idade

Poboacion ocupada

2008 2014 2019 2022 2008 2014 2019 2022

(mulleres; en miles de persoas) (peso relativo das mulleres; %)
Total 501,38 4737 5212 5232 454 475 476 47 ¢
16 a 24 anos 261 16,9 17,4 15,1 13,0 16,1 126 30,8
25a34 135,0 104,2 90,3 84,7 479 48,7 47,3 43,0
35add 146,3 147,7 156,4 143,9 454 47.0 47.5 43,5
45ab4 123,3 127,5 155,1 166,3 447 476 48,2 431
Maiores de 55 711 774 102,0 115,7 434 46,8 4830 482

Persoas empresarias sen asalariados ou persoas traballadoras independentes

2008 2014 2019 2022 2008 2014 2019 2022
(mulleres; en miles de persoas) (peso relativo das mulleres; %)

Total 68,3 59,6 58,3 53,3 446 415 40,6 41,2
16 a 24 anos 0,7 1,0 0,5 0,2 26,9 35,7 27,8 1.1
25a34 9,0 8,6 6,0 4,0 38,0 38,4 37,5 30,8
35ad4 R:] 14,9 14,1 11,6 448 31,3 31 38,1

45 a 54 21,1 175 19,3 19.0 160 413 424 428
Maiores de 55 20,2 176 17.8 18,5 478 488 437 459

Persoas empresarias con asalariados

2010 2014 2019 2022 2010 2014 2019 2022
(mufleres; en mifes de persoas) (peso relativa das mulleres; %)

Total 22,5 21,9 25,6 27,2 316 33,6 38,9 40,1
16 a 24 anos 0,2 0,1 0,1 50,0 50,0 16,7
25a 34 3.4 3.9 2.7 23 358 520 450 535
35add 6,4 6,9 8,4 71 30,2 33,9 41,4 42,8

45 a 54 7.3 7.0 76 3.9 355 337 362 355
Maiores de 55 4.9 43 6.8 8.8 274 249 3712 417

Fonte: IGE, Enquisa de Poboacidn Activa

No caso da poboacion de 35 a 44 anos, das 146.900 mulleres ocupadas en Galicia nesa
franxa de idade, 11.600 son empresarias sen asalariados ou traballadoras

independentes, e 7.100 persoas empresarias con asalariados, o que significa 0 38,7S e
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42,8% do total de persoas empregadas nesa situacién profesional. No ano 2019 o seu

peso relativo era do 37,1% e 41,4%, respectivamente.

2.4. Empresa e sector exterior

A crise econdmica do ano 2008 provocou unha importante contraccién da demanda
interna, ao tempo que reforzou ou impulsou a actividade exportadora da empresa
galega. No sexenio 2008-2013 a actividade econdmica galega presenta unha contraccidn
media anual do 1,5% impulsada pola caida da demanda interna, que detrae 3,5% ao
crecemento agregado do PIB, o que contrasta co comportamento do sector exterior,
que aporta 2,0 puntos. No periodo de recuperacion e crecemento comprendido entre
0s anos 2014 e 2109, o crecemento medio do PIB ven motivado por unha achega positiva
tanto da demanda interna como externa. Tras a saida da devandita crise econdmica e
financeira, o crecemento medio anual do PIB ascende a 2,3%, dos que 1,5 puntos
porcentuais corresponde a demanda interna, e os 0,8 puntos restantes a demanda
externa. Pola contra, nos seis anos anteriores & crise econdmica o sector exterior detraia
1,1 puntos ao crecemento do PIB fronte a contribucién de 4,3 puntos no caso da

demanda interna.

A crise econdmica orixinada pola irrupcion da pandemia traduciuse fundamentalmente
nunha drastica contraccion da demanda interna, sendo tamén negativa a aportacién da
demanda externa. No ano 2020 a demanda interna detrae 7,8 puntos ao crecemento

agregado do PIB fronte ao punto no caso do sector exterior.
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Figura 39: Evolucion do PIB en Galicia 2008-2022. Achega da demanda interna e

externa

Fonte: IGE, Contas Econdmicas trimestrais. Revisidn estatistica 2019

A vocacion exportadora do tecido empresarial mantense e acrecéntase no periodo de
expansion econdmica, como amosa o cadro macroecondmico de Galicia. As ventas féra
de Galicia, tanto ao resto das comunidades auténomas como a terceiros paises, sitlanse
en 2022 un 32,4% por riba do nivel precrise, mentres que coa recuperacion da actividade
econdémica o PIB situase un 3,1% por ribado PIB real de 2008 (0,8% inferior en 2021). En
termos nominais, cando se consideran tan sé as relacidns con terceiros paises, o valor
das vendas ao exterior superan un no ano 2013 nun 19,2% ao valor precrise, sendo esta
porcentaxe do 41,4% no ano 2019. O forte incremento dos prezos nos anos 2021 e 2022
fixo que o valor total das exportacions superaran nun 89,9% o importe rexistrado no ano

2008.
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Figura 40: Evolucion do PIB galego 2008-2022. Compoiientes da demanda

seleccionados

Fonte: IGE, Contas Econdmicas trimestrais. Revisidn estatistica 2019

Este dinamismo exportador Galicia provocou unha medra significativa do peso relativo
das exportacions sobre o PIB. As contas econdmicas trimestrais publicadas polo IGE
amosan que as exportaciéns acadan ao comezo da crise de 2008 0 47,9% do PIB galego,
porcentaxe que ascende ata o 52,8% no ano 2103. Coa saida da crise econdmica en
2014, o peso das exportacions mantense lixeiramente por riba do 52% no ano 2019
(52,6%), aumentando nos tres anos seguintes ata o 65,5% do ano 2022. Estes datos
situanse significativamente por riba da media espafiola asi como do conxunto da Unidn

Europea e dos paises da zona euro (Figura 41).
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Figura 41: Peso relativo das exportaciéns no PIB 2008, 2013, 2019 e 2022
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Fonte: Eurostat

A partir dos datos do valor das exportacions a terceiros paises aportados polo ICEX e a
Contabilidade rexional do INE, ponse de manifesto o desigual peso entre as distintas
comunidades. Nos catro anos considerados, Navarra sitlase como a Comunidade
Autdénoma con maior peso das exportacidns situandose Galicia como a terceira. Ao inicio
da crise econdmica e financeira de 2008 as vendas galegas supuiian o 27% do PIB
medrando ata 0 34,8% en 2013 (en Navarra ascende a 34,4% e 43,2%, respectivamente).
Tras manterse relativamente constante esta porcentaxe entre 2013 e 2019, a irrupcién

da COVID e o forte incremento dos prezos explica un novo incremento da importancia
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relativa das exportacidéns que se sitia en 2020 no 35,7%do PIB (47,1% en Navarra) e

supera o 38% en Galicia no ano 2021.

Taboa 20: Peso relativo das exportacions no PIB 2008, 2013, 2019 e 2020. Distribucién

segundo CC.AA.
2008 2013 2019 2020 (P) 2021 (A)
Navarra 24.4% 432% 48,9% 471% £7,2%
Aragén 27,0% 34.8% 34,7% 357% 38,3%
Galicia 24,1% 276% 35,1% 37.8% 38,2%
Murcia 30,4% 335% 34,4% 31,.8% 36,3%
Pais Vasco 24.3% 30.7% 31,0% 31.3% 35,1%
Cataluia 15,8% 35.2% 33,4% 335% 14,8%
C. Valenciana 17 9% 25.0% 27 1% 27.8% 28,8%
Castela Leon 17,1% 23.1% 23,4% 236% 26,7%
Espafia 17,0% 238% 24 5% 24 4% 23,6%
A Rioxa 13,3% 18.5% 20,3% 18.4% 22,"%
Cantabria 3,1% 13,4% 17,9% 18,49 21,7%
Andalucia 11,1% 19.2% 19,3% 18,7% 21,6%
Castela - A Mancha 18,1% 20,7% 18,5% 19,3% 21,5%
Asturias 15,2% 20,0% 21,5% 21,0% 21,4%
Madrid 10,9% 16.0% 12 9% 13,5% 17 2%
Estremadura 5,9% 9,8% 10,3% 11 6% 12,1%
Baleares 5.4% 3,2% 5 4% 6,2% 5,0%
Canarias 5,2% 6,7% 57% 4.5% 45%
Melilla 0,2% 0,2% 0,6% 0,9% 1,7%
Ceuta 0,7% 2,5% 1,2% 1,2% 1,1%

Fonte: Elaboracion propia a partir de ICEX e INE

o Perfil da empresa exportadora galega

O tecido empresarial galego que sae ao exterior presenta, entre outras, dias grandes
tendencias: o incremento da base exportadora, entendida como o nimero de empresas
que venden os seus produtos en terceiros paises, e a forte concentracion empresarial

das ventas a terceiros paises.

O numero de empresas exportadoras case se duplica entre os anos 2008 e 2022,

pasando das 4.907 empresas ata as 8.496 do ultimo ano. Non obstante, esta evolucion
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positiva ten de ser matizada tento en conta que unha porcentaxe moi importante das
empresas exportadoras realizan unha actividade volatil e cunha contia reducida. Dunha
banda, duplicase o nimero de empresas que inician ou reinician a sua actividade
exportadora no ano de referencia (multiplicase por 2,1) acadando as 4.096 empresas, o
que representa o 48,2% das empresas exportadoras (39,9% no ano 2008). Ao mesmo
tempo, o nimero de empresas que interromperon a sua actividade exportadora, é dicir,
non exportan no ano de referencia pero si o facian no anterior, ascende a 4.976
empresas, a cifra mais elevada de toda a serie considerada (1.773 empresas no ano
2008). Doutra banda, reducese de xeito significativo a importancia relativa do nimero
de empresas cuxas exportacion superan os 50.000 euros. Como reflicte a Taboa 21, no
ano 2022 tan sé o 32,6% das empresas exportadoras venden ao exterior produtos por
valor de 50.000 ou mais euros, cando ao comezo da crise econdmica e financeira de

2008 superaba o0 45%.

Con todo, para valorar o comportamento do tecido empresarial exportador é necesario
facer referencia as empresas exportadoras regulares, que son aquelas que empresas
que tefien exportado de xeito continuado nos ultimos catro anos. Con caracter xeral, o
numero de empresas exportadoras regulares aumenta de xeito continuado ao longo dos
quince anos considerados, ascendendo en 2022 a 2.655 empresas, 619 mais (30,4%) que
ao comezo da crise financeira de 2008. Neste caso, a importancia relativa de empresas
cunhas ventas a terceiros paises superior a 50.000 euros ascende ata o 53% do total de
empresas exportadoras regulares, porcentaxe que se sitla por riba do 60% entre os anos

2008 e 2009 e entre 2018 e 2020.
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Taboa 21: Base exportadora en Galicia 2008-2022

Empresas exportadoras Empresas exportadoras regulares
Inician, Inician/
. Interrompen . Interrompen
Total reinician actividada Total reinician actividade
actividade actividade
exportadora exportadora
exportadora exportadora
mals de mdls de
50.000€ 50.000 € total
2008 1.907 2,241 1.Y56 1.//3 2.03b 1.432 234 235
4.854 2.047 1.952 2.005 2.056 1.342 256 236
2010 5.011 2.123 2.116 1.959 2.036 1.243 223 243
5.400 2.244 2.488 2.099 1.994 1.233 217 258
6.025 2.308 2897 2.7267 2.011 1.2360 227 20
6.383 2.405 3.115 2.757 2.120 1.292 203 184
2014 £.236 2.369 2.859 3.006 2,178 1.322 300 242
€.320 2.331 2.910 2.856 2.228 1.333 31C 260
2016 €.602 2.301 3.167 2.705 2.328 1.337 322 222
€.714 2.358 2.996 2.974 2413 1.406 320 235
2018 7.249 2.335 3.059 3.024 2.497 1.425 325 241
TAGT 2.404 3434 3.516 7.551 1.451 285 71
2020 7.121 2.340 3.448 3.4494 2.520 1.455 255 286
u.3/6 2.587 5.446 3.191 2.5bH 1.455 273 225
£.196 2.773 1.096 1.976 2.655 1471 322 235

Fonte: ICEX, Perfil de los exportadores espafioles

No caso das empresas exportadoras regulares, considérase que inician ou reinician a sta
actividade exportadora cando exportan no ano de referencia e nos tres anos anteriores,
pero non no cuarto. Pola sua banda, empresas regulares que interrompen a sua
actividade son aquelas que non exportan no ano de referencia pero si nos catro anos
anteriores consecutivos. En 2022 un total de 322 empresas reinician a actividade

exportadora fronte as 235 que a interrompen.

No que se refire & concentracion dos exportadores regulares, Galicia caracterizase por
unha elevada concentracidn nun reducido numero de empresas. No ano 2022 as cinco
primeiras empresas exportadoras concentran o 39,6% das exportacidons galegas,
porcentaxe que ascende ata o 48,5% no caso das dez primeiras empresas. Como se
aprecia na Figura 42, estas porcentaxes son lixeiramente inferiores as estimadas de

media no periodo 2008-2013, co 47,9% e 54,6%, respectivamente.
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Figura 42: Porcentaxe acumulada de exportacion por numero de exportadores

(ordenados por volume de exportacidn) en Galicia e Espafia. 2008-2022

Fonte: ICEX, Perfil de la empresa exportadora en Espafia

90 TECIDO EMPRESARIAL GALEGO E DINAMICA EMPRESARIAL. ANALISE COMPARADA



Comparado co resto das comunidades auténomas, Galicia sitiase como a cuarta
comunidade autéonoma con maior grado de concentracion tras as dias Comunidades
insulares e Asturias. Neste senso, as cinco primeiras empresas exportadoras concentran
0 71,1% das exportacions en Baleares e 0 47,3% en Canarias, situandose esta relacion
no 48,2% en Asturias. Catalufia é a que presenta a menor concentracién. As cinco
primeiras empresas catalanas acollen o0 12,9% do valor total das suas vendas a terceiros
paises, situandose esta porcentaxe por baixo do 20% en Castela A Mancha e A Rioxa. En
Navarra e Aragdn, as duas comunidades con maior peso relativo das exportacions no
seu Valor Engadido Bruto (VEB), as cinco primeiras empresas exportadoras regulares

concentran o 36,4% e 35,5% do valor total, respectivamente.

Figura 43: Porcentaxe acumulada de exportacion por nimero de exportadores

(ordenados por volume de exportacién) en Galicia e Espafia. 2008-2022

Fonte: ICEX, Perfil de la empresa exportadora en Espafia

Esta elevada concentracion do tecido empresarial exportador queda reflectida na
analise das empresas exportadoras segundo percentiles. Asi, no ano 2022 o primeiro dez

por cento das empresas exportadoras concentran en Galicia o0 91,43% do valor das
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exportacidns, porcentaxe lixeiramente superior & media espafiola. Ao considerar as seis
comunidades auténomas con maior peso relativo das exportaciéns no PIB recollidas na
Taboa 22 tan sé o Pais Vasco presenta unha concentracién similar (92,09%), sendo esta
relacion do 83,48% en Navarra fronte ao 84,10% de Murcia, 88,29%en Aragon e do

89,42% en Cataluiia.

Por ultimo, cémpre facer referencia a distribucion sectorial do tecido empresarial
exportador. No ano 2022, tres de cada catro empresas exportadoras regulares en Galicia
pertencia ao sector de produtos industriais e tecnoloxia (76,7% en Espafia)
representando o valor das vendas o 58,1%, case once puntos inferior 4 media espafiola
(69,2%). E importante resaltar o maior peso relativo en Galicia do sector agroalimentario
e de bebidas, que supoiien acollen 0 19,7% e 8,5% das empresas exportadoras regulares

fronte ao 13,7% e 4,5% no conxunto de Espaia, respectivamente.

Desagregando a analise sectorial, entre os principais sectores exportadores o que conta
cun maior numero de empresas exportadoras regulares estan o de equipos,
compofientes e accesorios de automabiles, con 204 empresas, peixe conxelado, con 142

moluscos e crustaceos, con 132, e produtos de fundicién de ferro, con 128.

Taboa 22: Evolucion do n2 de exportadores por sectores ICEX

2018 2020 2021 2022

NS Exp. Exportacin Media  [N®Exp. Ewportacién Mediz N2 Eap.  Ewportacién Media  |N2 Exp.  Ewportacidn Medis
grelingnianics 510 2780950 5450 | S0 DJSG316 5837 S06 ANT0TIE ROAD SIS AS0476  A.RIS
Uebidas b 8516 as1 a1 T S5 21y EEH Py 111411 Bz
Bens de consurng 465 EECDTIZ 14324 473 5075193 10720 490 12137 496 2043042 10155
Drondutis industiiis s bnnoloxia | 1.79% 12000051 6692 | 1706 12.7R4ERE A.RLD e 3 7345 1076 16.097.375 R.I04

otal

2551 21581253 2460 | ZSI0 20.264.810 5042 2508 23172081 0.0 2.005 28060271 10.509

A% Toal, calctase sobre ¢ total do cxportaderes

Ui riesrrie

wader

R por s dur s

lonte! ILLX, Parfil de log exportadoras expakicles
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Taboa 23: Ranking dos 20 principais Sectores ICEX

2.5. Aspectos financeiros

Nesta seccion a atencidén desprazase cara os principais rateos econdmicos e financeiros
facilitados pola Axencia Tributaria na sua estatistica de contas anuais non consolidadas
do imposto de sociedades. Como indica na stia metodoloxia?, os rateos empréganse
dende unha perspectiva agregada ou macroeconémica xa que se constrien para cada

grupo de empresas a partir das magnitudes contables agregadas do grupo en estudio.

Os indicadores estruturanse en dous grande apartados; o primeiro incltie os que aportan
informacion sobre a rendibilidade da empresa, e serven especificamente para a analise
econdmica. Estes indicadores son a taxa de valor engadido, a taxa de gasto de persoal,

a marxe bruta de explotacidn e as rendibilidades econémica e financeira. O segundo

2

https://sede.agenciatributaria.gob.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia Tributaria/Estadisticas/Publicacione
s/sites/sociedadest2/2020/doc365dc8a9470b72eeedc27ca98f40e556d2e44426.html
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grupo inclie os orientados cara a analise financeira, centrandose en indicadores que
miden o grado de solvencia ou insolvencia das empresas, permitindo comprobar se o
financiamento por razén dos seus custos é correcta para manter un desenvolvemento
estable en condicidns de rendibilidade adecuada: rateo de tesoureria, a rateo fondo de

manobra e en terceiro lugar a rateo de endebedamento.

Atendendo aos devanditos indicadores econdmicos correspondentes ao exercicio de
2020, ultimo exercicio publicado, a Figura 44 reflicte que Galicia presenta no ultimo ano
unha capacidade de xeracion de rendas por unidade de produto inferior 4 media
espaniola, situandose a taxa de valor engadido en 25,77% fronte ao 26,28%. Esta taxa de
valor engadido definese como a porcentaxe que representa o valor engadido respecto
a producion. Ao longo do periodo de analise considerado, este parametro presenta en

Galicia sempre valores inferiores 4 media espafiola agas nos anos 2017 e 2018.

Ao mesmo tempo, a proporcidn dos gastos de persoal respecto ao valor engadido, que
mide a participacion do emprego asalariado no reparto da renda xerada na empresa,
ascende en Galicia ata 0 55,39%, o que supdn nove puntos por baixo da media espaiiola.
Esta porcentaxe sitUa a Galicia como a comunidade auténoma co valor da taxa de gastos
de persoal mais reducido. A partir do ano 2013 esta taxa presenta unha tendencia
descendente ata o0 ano 2019, aumentando ao mesmo tempo o diferencial con respecto
a media espafiola, situandose en 2019 no 43,3%, case 17 puntos inferior ao valor no
conxunto do Estado (60,2%). No ultimo ano considerado este indicador ascende ata os

devanditos 55,4%, o valor mais elevado dende o ano 2015 (64,3% en Espafia).
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Figura 44: Evolucidén das taxas de valor engadido, gasto de persoa e marxe bruto de

explotacion 2008-2020 en Galicia e Espafia
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Taboa 24: Indicadores econdmicos e financeiros nas Comunidades Auténomas 2020.

Ratios econdmicos Ratios financeiros
Twado Taxade  Mane oo idade Rendibilidade  Ratiode o o de Ratiode
Valor Gastosde Bruto de L. . . ., Fondode Endsuda
Econémica Financeira Tesouraria
Engadide Parsoal Enplotacion maniocbra mento

Espane 26,28 o434 4.8/ 2.54 J.60 138,42 12,00 104,63
Andalucia 24,36 73,68 6,74 2,28 3,96 138,35 14,06 162,03
Aragan 27,00 07,23 7,68 3,46 0,57 174,93 27,67 92,734
Asturlas 24,21 77,01 5,81 6,91 10,78 138,18 11,37 74,11
Baleares 28,13 85,14 4,62 0,22 -1,12 134,32 10,06 107,01
Canarlas 27,83 7521 7A1 0,72 015 119,16 1173 20,11
Cantabria 23,30 71,77 7,14 c,a2 13,38 154,82 2117 125,01
Caatelz & Letn F3,4h B4, 14 Hobd 440 8,20 144,04 2007 111
Castela A Mancha 23,31 69,61 7,36 3,75 7,99 136,11 21,42 151,741
Cataluiha 25,24 69,38 8,49 3,18 451 149,50 14 46 24,92
C. Valenclana 24,355 70,34 7.51 3.58 508 148,04 10,84 99,22
Galicia 25,77 55,30 11,26 4,49 6,22 156,24 15,82 59,57
Madrid 2842 5407 14./4 1.94 2.2b 134,53 el 118,35
Murcia 22,97 67,01 7,36 4,02 7,09 160,20 25,12 108,73
Paia Vaaco 749,44 YAV 14,46 2.u0 L) M1 1,44 95,14

Fonte: Agencia Tributaria

O terceiro indicador econdmico fai referencia 8 marxe bruta de explotacion (MBE), que
se define como a proporcion que o resultado bruto de explotacidn representa respecto
a cifra de negocios e é a medida basica da rendibilidade de explotacidon dende a éptica
da empresa. No ano 2020, a MBE situase en Galicia no 11,86%, dous puntos por riba do
estimado no conxunto de Espafia, situdndose como a terceira Comunidade Auténoma
con maior porcentaxe tras o Pais Vasco e Madrid, cun 13,46% e 12,74%,
respectivamente. Dende o ano 2013 este indicador mantense por riba da media
espafola, acadandose os diferenciais mais elevados nos anos 2019 e 2018, cando as

MBE acada 0 17,6% e 16,7%, respectivamente.

No que as rendibilidades econdémica ou rendibilidade de investimento (REC) e a
rendibilidade financeira (RF) se refire, en ambos os dous casos Galicia presenta valores
superiores @ media estatal, situandose entre as comunidades coas rateos mais elevados
(terceira e sexta, respectivamente). Dunha banda, a rendibilidade econdmica é a
porcentaxe que representa o beneficio econdmico ou operativo (antes de pagar os

intereses das débedas, é dicir, os gastos financeiros) co capital total investido (activo
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real). Como reflicte a Figura 45, a rendibilidade econdmica descende no periodo 2008-
2012, iniciando en 2013 unha tendencia crecente ata o ano 2019, que supera o 13%
(4,6% en Espafia). No ultimo ano o indicador descende ata 0 4,5%, dous puntos mais que
no conxunto do Estado), porcentaxe a se sita como a terceira C.A. co REC mais elevada

tras Asturias, cun 6,9%, e Cantabria, co 6,8%.

Figura 45: Evolucion da rendibilidade econdmica e financeira en Galicia e Espafia 2008-

2020.

Rendibllidade econdmica

14 124

14

mn

g 65

5 54 55

4%, 4 43 ae 1,0 a1 645

a 3% 3339 32 3,1 A2 3;0 ! 25
23 2,0 “

: BNk

0 ol

2
2008 10049 2010 i1l 2012 013 i01a 2015 ille s 2018 401y 2020

o Galicic W Espafia

Rendibilidada financeira

0,6
18,4
10,4
A5 8,9 b
362 65 5.5 5y 6,3 &7 .62
5,1 I
6 23 43 "T5g A1 4,0 2 41 16
: L B
o
2 Lo |

-L3o7
2008 2005 2010 2011 2012 20132 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

mGalicla mFspafia

Fonte: Agencia Tributaria

A rendibilidade financeira é a porcentaxe que representa o resultado antes de impostos
respecto aos recursos propios netos (patrimonio neto). Pode considerarse como a

medida da rendibilidade dende a perspectiva do propietario ou accionista ao incluir a
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totalidade dos resultados, con independencia da sua orixe. En 2020 este indicador
sitlase en 6,2% (3,6% no conxunto de Espafia), sendo a sexta Comunidade Auténoma
coa rendibilidade mais elevada tras Cantabria (13,4%), Asturias (10,8%), Castela e Ledn
(8,2%), Castela A Mancha (8,0%) e Murcia (7,1%). Ao igual que acontece no caso da FEC,
Galicia mantén unha tendencia crecente dende o ano 2013 ata o ano 2019, cando acada

0 13,6%, trece puntos mais que no conxunto do Estado.

Atendendo a distribucién segundo sector econdmico, a Taboa 25 reflicte que os sectores
Servizos a empresa e servizos sociais son os que presentan a taxa de valor engadido mais
elevada, con 67,7% e 59,5%, respectivamente. As ramas de actividade coa taxa de gastos
de persoal mdis elevada é de outros servizos persoas e de ocio, cun 98,4%, servizos
sociais, co 88,1%, e entidades financeiras e de seguros, co 84,0%. No extremo oposto,
as actividades con menor taxa de gastos de persoal son as de industria extractiva,
enerxia e auga, co 35,7%, e servizos a empresas, co 38,2%. A Taboa 25 amosa a evolucién
deste dous indicadores tomando como referencia os valores de 2008, 2014, 2019 e

2020.

Tadboa 25: Rateos econdmicos e financeiros en Galicia 2020. Distribucion segundo

sector econémico

Ratios acondmicos Ratios financeiros
Taxada  Taxade  Mame o idede Rendibilidade  Aatiode oo e Ratiode
Valor Gastosde Bruto de Fondode Endeuda
) . Econdmlca Flnancalrs Tasouraris .

Engadide Persocal Explotacidn manichra mento
Total tecido empresarial 2577 5539 1186 4,49 £22 156,24 15,82 59,57
Agricultura 22,0 B30 Bad i LE] 101,57 prET] Ih,5h
Industria extractiva, enerxia auga 43,73 3574 2341 520 7.82 13457 786 109,96
Industria 18,74 Gaan 5,95 355 763 178,03 21,74 164,55
Costrucion 3205 £2,17 1294 118 254 170,02 1864 6141
Comerclo 20,05 47,31 10,81 791 12,70 13831 23,19 59,46
Informacién e comunicacions AG,61 00,35 16,70 0,00 -1,A% 174,74 19,05 189,74
Entldades financelras e seguros 40,26 2404 746 0,62 0,76 306,00 2303 2141
Sarvizos a emrpasas RSB M0 15,411 a0 157 1/9% 7,0 PER]
Servizos sociaiz 53,53 83,09 3,76 2,66 397 134,97 153,49 30,40
Outras sarvicios parsonais & de ocio EERE W i, 13,02 -1,u8 -A,08 11,1 ERT] [

Fonte: Agencia Tributaria
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Figura 46: Evolucion da taxa de valor engadido e taxa de gastos de persoal en Galicia.

Distribucion segundo sectores

Fonte: Agencia Tributaria

No concernente 3as rendibilidades econdmica e financeira, o sector de comercio,
reparacions e transporte é quen presenta as taxas mais elevadas, co 7,91% e 12,90%,
respectivamente, situandose a continuacion o subsector de industria extractiva, enerxia
e auga, con 5,2% e 7,8%, respectivamente. Como se aprecia na Figura 47, as
rendibilidades econdmica e financeira son negativas no caso do sector de outros servizos
persoais e de ocio, con -2,0% e -4,1%, respectivamente. Asemade, a rendibilidade
financeira nos sectores de informacién e comunicacién e no de entidades financeiras e

de seguros tamén é negativa, cun -5,5% e -0.8%, respectivamente.
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No que atinxe a evolucidn das taxas financeiras, Galicia presenta un rateo de tesoureria
e fondo de manobra superior 3 media espafiola, sendo inferior no caso da rateo de
endebedamento. O rateo de tesoureria (RT) mide as posibilidades de facer fronte as
obrigas de pago a curto prazo, e se define como a porcentaxe que representa a suma do
activo corrente respecto do pasivo corrente. O rateo de fondo de manobra (RFM) é o
montante de recursos financeiros permanentes necesarios para poder levar a cabo con
normalidade as operacions de natureza corrente (un valor negativo supon que parte do
inmobilizado se financia con débedas a curo prazo). O terceiro indicador, o rateo de
endebedamento, é o cociente que relaciona as débedas totais cos recursos propios
netos; unha taxa elevada cando se acude maioritariamente a fontes externas de

financiamento de investimentos.

No ano 2020 a RT situase en 156,2%, ascendendo o rateo de fondo de manobra ata o
15,8% e a rateo de endebedamento ao 59,6%. A Figura 47 amosa a evolucidn destes tres
indicadores ao longo do periodo 2008-2020, salientando a tendencia descendente da
rateo de endebedamento, que en 2020 presenta o valor mais reducido, situandose a
continuacion Asturias, co 74,1% (107,6% no conxunto do Estado). Asemade, o valor
desta ratio en Galicia é a terceira mais baixa de todas as comunidades auténomas tan
sé por detras de Aragdn, con 174,9%, e Murcia, con 160,2% (en Espafia sitlase no

138,8% no ultimo ano).
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Figura 47: Evolucion dos rateos financeiros en Galicia e Espaiia 2008-2020.
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3. DINAMICA EMPRESARIAL

A 31 dedecembro de 2022 Galicia conta con 80.588 empresas con traballadores inscritas
na Seguridade Social en Galicia, manténdose a tendencia descendente do peso relativo
no total estatal iniciado en 2011. Comparado co inicio da crise financeira de 2008, Galicia
conta con case un 8% menos de empresas, situdndose a destrucion empresarial
motivada pola pandemia no 2,1%. Por contra, Espafia conta cun nivel empresarial similar

ao de 2008 e un 0,8% inferior se a comparacion se realiza co ano 2019..

No que a dinamica empresarial se refire, cobmpre mencionar que no ano 2022
constituironse un total de 14,1 sociedades por cada 10.000 habitantes fronte as 20,8
sociedades no conxunto do Estado, o que supdn o diferencial mais elevado dende o
inicio da crise econdmica e financeira de 2008 tras o rexistrado en 2021. O indice de
rotacidn, definido como o nimero de sociedades disoltas por cada cen constituidas,
reducese en Galicia ata as 39,6 sociedades, o que contrasta co incremento no conxunto
de Estado ata as 26,5 sociedades extinguidas por cada cen constituidas. Neste ultimo

caso, o diferencial supera os trece puntos.

Xunto aos devanditos indices, o nimero de debedores concursados constitie un
indicador fundamental da dinamica empresarial. No conxunto do ano 2022 o numero
de debedores concursados en Galicia ascende a 540 (un 16,9% superior ao ano anterior;
78 mais), dos que 371 son persoas fisicas con ou sen actividade empresarial, e as
restantes 169 son empresas. Este incremento ven explicado, tan s6 pola evolucion das
persoas fisicas, con 94 debedores concursados mais, o que contrasta coa evolucién das

empresas, con 16 debedores mais.

3.1. Empresas inscritas na Seguridade Social

Tras a forte caida do nimero de empresas con traballadores inscritas na Seguridade

Social no ano 2020 por mor do impacto da COVID (-3,3%, porcentaxe tan sé inferior ao
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rexistrado en 2012), a reactivacion da economia en 2021 tradldcese nunha medra
interanual do niumero de empresas do 2,3%, sendo esta taxa de variacion cinco décimas
inferior & rexistrada no conxunto do Estado. A ralentizacion experimentada en 2022
incide nunha caida do nimero de empresas inscritas tanto en Galicia como en Espafia,

sendo novamente mais intensa na Comunidade Auténoma.

A 31 de decembro de 2022, o numero de empresas con traballadores inscritas na
Seguridade Social en Galicia ascende a 80.588, o que supdén unha destrucién de 778
empresas en relacion @ mesma data do ano anterior. Tendo en conta a evolucién ao
longo dos ultimos anos, compre indicar en primeiro lugar o peor comportamento do
tecido empresarial galego en comparacion co conxunto do Estado. A finais de 2022 hai
en Galicia 1.697 empresas inscritas menos que ao inicio da pandemia, o que supon un
2,1% menos (-0,8% en Espafia). En relacidén ao rexistrado na mesma data de 2008, o
nuimero de empresas inscritas reduciuse en 6.884 empresas, un 7,9% menos , o que
contrasta co acontecido no conxunto do Estado, onde o nimero de empresas

permanece practicamente estable.

Galicia sitiase como a terceira Comunidade Autonoma con maior impacto negativo da
crise orixinada pola pandemia, tan s6 superada por Castela e Ledn e A Rioxa, cun
descenso do 2,3% e 2,2%, respectivamente. Ao analizar a evolucién nas diferentes
Comunidades Autonomas entre os anos 2008 e 2022, Galicia é a terceira Comunidade
cunha maior perda de empresas en termos absolutos, por detrds de Catalufia e Castela
e Ledn. En termos porcentuais, a reducion dun 7,9% en Galicia a sitla como a sexta
comunidade con maior descenso tras Asturias, Castela e Ledn, Aragdn, Cantabria e Pais

Vasco.

As catro provincias galegas presentan en 2022 unha caida do nimero de empresas con
traballadores inscritas na Seguridade Social, rexistrdndose as taxas de destrucion
empresarial mais acusadas nas provincias do interior. Dunha banda, a caida do nimero
de empresas mais significativa, tanto en termos absolutos como relativos, rexistrase en
Lugo, cunha reducion do 1,9% (215 empresas menos), situdndose esta porcentaxe no

1,2% en Ourense (110 empresas). Doutra banda, tanto Pontevedra como A Corufia
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presentan unha reducidn de 183 empresas respecto ao ano anterior, o que supén unha
caida do 0,6% e 0,5%, respectivamente. Tras esta evolucidn estas duas ultimas
provincias acollen o 79,4% das empresas inscritas (33.807 e 30.175 empresas,

respectivamente).

Tadboa 26: Empresas con traballadores inscritas na Seguridade Social en Galicia e

Espaia 2008-22

Galicia /

Galicia Espaiia Espafia Galicia Espafia

(&3] (toxa de variacidn interancal)
2008 B7.472 1.332.CeC €,57 2,4 5,3
2013 80.118 1.2406.1G7 C,43 -1,8 -C,2
2019 B2.285 1.34D0.415 €,14 0,7 0,5
2020 79.531 1.295.C5C c,14 -3,3 -3,3
2021 ¥1.3kb 1.232.380 6,11 23 2.8
2022 BO.5E8 1.325.857 €,06 -1,0 -C,2

2021 2022 22/21
(%)
Galicia £1.366 80.588

A Corufia 23.990 22,807 182 0,5
Lugo 11.250 11.035 -215 -1,2
o) 3.445 9.338 -110 -1,2
Pontevedra 30.358 30.175 -183 -0,3

{1} empresas con trakalladores inseritas o dltimo dia de cada perioda; unha mesma empresa pode ter centres de traballe en varias
provincias, pola que asuma des totais provindais non ten poroque coincidir en fobzl dz CAL

{2) Empresas con traballadores, obtidas agrupando Contas de cotizacidn co mesmao Ni dz Identificacidn Fiscal. Inchiense o
Réxime Xeral [rxeeptn Sistema Fsperial de Fmpregados d= Fagar), n Féxime da Mineria do Carbdn & 0 Réxime Fspecizl dos
Irzbaliadores do Mar (conta alleal. Do sector publico excluense “Administracicn Publica e Defensa; seguridace socizl obrigatoria”.

(1) Empresas con traballadores inscritas o Ultimo dia de cada periodo; unha mesma empresa pode ter
centros de traballo en varias provincias, polo que a suma dos totais provinciais non ten porque coincidir
co total da C.A.

(2) Empresas con traballadores, obtidas agrupando Contas de cotizacion co mesmo NuUmero de
Identificacion Fiscal. Incliense o Réxime Xeral (excepto sistema Especial de Empregados de Fogar), o
Réxime da Mineria do Carbon e o Réxime Especial dos Traballadores do Mar (conta allea). Do sector
publico excliense “Administracién Publica e Defensa; Seguridade Social obrigatoria”.

Fonte: Ministerio Trabajo y Economia Social. Estadistica de Empresas Inscritas en la Seguridad Social
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Figura 48: Empresas con traballadores inscritas na Seguridade Social en Galicia e

Espaifia 2008-22: taxa de variacion anual.

(1) Variacion sobre igual periodo ano anterior

Fonte: Ministerio Trabajo y Economia Social. Estadistica de Empresas Inscritas en la Seguridad Social

Se a comparacion se realiza coa situacion rexistrada en 2008 ningunha provincia acadou
o nivel precrise, a provincia de Ourense presenta a maior destrucion de empresas en
termos relativos, ao atoparse o nimero de empresas con persoas traballadoras inscritas
atdpase un 11,8% por baixo (1.253 empresas menos), situdndose a continuacion Lugo,
cun descenso do 8,7% (1.053 empresas menos). En termos absolutos, no ano 2022 hai
inscritas na provincia de Pontevedra 2.363 empresas menos que en 2008, o que supdn

unha caida do 7,3%, en tanto que na Corufia este descenso foi de 2.139 empresas (-6%.).
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Dende un punto de vista sectorial, 0 74% das empresas inscritas na Seguridade Social en
Galicia pertencen ao sector servizos (59.644), seguido da construcion, que acolle un
10,4% das empresas (8.405), da industria, cun 8,6% (6.954) e do sector primario, cun
6,9% (5.585). Comparado coa estrutura sectorial no conxunto do Estado, Galicia
presenta un menor peso relativo no sector primario (8% en Espafia), sendo do 73,8% o
peso do sector servizos, do 10,2% o da construcién e do 7,9% o do conxunto das ramas

industriais.

En relacién ao ano anterior, tanto Galicia como Espafia presentan unha medra do
numero de empresas con traballadores inscritas, sendo as taxas de variacion interanual
mais elevadas no conxunto de Espafia. Xunto a esta evolucidn, aumenta o nimero de
empresas no sector primario galego, descendendo pola contra no sector industrial, ao

contrario do que acontece en Espafia.

As taxas de crecemento mais importantes corresponden ao sector da construcion,
cunha medra do 2,9% en Galicia fronte ao 4,7% en Espaia; situdndose a continuacion
0s servizos, con incrementos do 2,7% e 3,3%, respectivamente. O sector primario galego
experimenta un incremento do 1,1% das empresas inscritas, o que contrasta coa caida
rexistrada no conxunto do Estado. Finalmente, o sector industrial presenta en Galicia
unha reducién do seu nimero de empresas (-0,3%) aumentando pola contra un 0,5% en

Espana.

No que respecta a titularidade das empresas, e ao igual que acontecia no ano anterior,
a 31 de decembro de 2022, o 61,6% das empresas corresponden a persoas xuridicas e
as restantes 38,4% son persoas fisicas, situandose esta relacion en Espafia no 63,5% no
caso das persoas xuridicas e no 36,5% no das persoas fisicas. Na mesma data de 2008,

as persoas xuridicas representaban o 61,3% en Galicia fronte ao 65,5% en Espania.
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Taboa 27: Empresas con traballadores inscritas na Seguridade Social en Galicia e

Espaifa 2008-22: distribucion sectorial e segundo titularidade

Gallela
2008 2013 2019 2020 2021 2022 22/21
Total a7.472 30,118 82,285 75531 81,366 a0.588 -1,0
Primaric 1200 5,182 S 5.072 3,730 LG8 -6
9.387 7.475 7.219 7077 7063 A5 15
Lonstrucicn 13440 B.100 S0 B S48 BaUn -1l
Survidus 62,457 59.351 EL115 58514 50.069 59,644 0.7
Total £7.472 BO.118 82,285 79.531 B1.J6E 80588 -1L0
rersoa fisica 33141 JAssL 11.18J 3114/ JLbBY BUED -2
Persua xuridiva 53.62% 17.567 42,122 48.331 A13.197 19,615 03
Expafia
2008 2013 2019 2020 2021 2022 22/21

1.332.080 1.246.167 1.340.415 1.285.656 1.332.390 1.329.597

Hrimario 13,104 107283 110108 117104 11780 wuarl -8l
Indduslria 138,283 107.158 108,252 105.955 105.453 105.523 0.8
Construcién 1240z 141 Lib. il 1261402 Lidpss Lb.::d  Es
Servius 998,235 527.551 SE3.731 945.755 377.335 981715 0.5
Total 12332080 1246167 1340415 1285656 1332330 1323387 0%
Fersna flslra 450763 TR V36 E11.A7 4A7.479 47534 ARS.7IR 24
Persoa xuridica 872,755 769.231 £12.537 812.227 331.856 81155 11

Fonte: Ministerio Trabajo y Economia Social. Estadistica de Empresas Inscritas en la Seguridad Social

3.2. Altas e baixas. Taxa de rotacion

O Rexistro Mercantil Central proporciona informacién baseada en memorias estatisticas
que se refiren aos actos societarios de constitucion, extincién, transformacién, fusion,
aumento e reducién de capital, situacions concursais e sistemas de administracion

societaria, que permite analizar a evolucion do tecido produtivo.
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Taboa 28: Sociedades mercantis creadas, que amplian capital e disoltas en Galicia e

Espaha 2022
Galicia Espafia
Tatal A Caruii gt Curense Pomliowed

Constituidas 3.792 1587 395 356 1.453 59.5694
Andnimas 8 z - 1 L 421
Limktadas 1620 LE30 jLH 147 Laol 26,355
Dulras M 5 3 & 48 2516

Amplinn capkal 1119 504 105 110 400 27.920
Andnimas i} 11 - - 1t 1L
Limktadas L0558 a2 101 106 b 25.310
Oulras = 11 a H i3 500

Extincian Ledd 7el 1a7 155 541 37.104

i 26 ” H H ¢ DA0R
Limitadas Ly (1] Ll 14 401 Er
Outras 28 56 L 13 21 1751

Capltal subserite
a1 miles s euros)

Sociedades 1E0.785,6 51.5375 13.2574 315785 32.412,2 5.177.208,0
Az 15.460.0 160.0 a0 15,2400 60.253,4
Limitadas 11,3210 SL1E51 I1LA FEH G [T A BUE LA
Uutras LOULL 13 Aol 1ihd S5 e A8

Capital desembaleado
(o miles e curns)

Sociedades 1E0.703,1 51.500,0 13.2574 325335 32.412,2 5.115.044,8
Andnimas 15.370.0 =0 - 150 152400 ,
Vil 154.321,0 LIRS 4214 ATAART 66.575,7 4869 567,0
Uutras LULEL 158 Aol 1ihd S5 A3 5UE

Capital d bolsade das que lizn capital
2 mes g euas)

Sccladaces 390.BB48 220.2618 30.797,5 40.73g2 108.087,2 1B.534.2%536
Andnimas 40.955.0 27.530.1 - - 133159 3.066.172,9
Viniiliabas 356.068.0 1904918 A0.A07S 405678 2.301,8 12.984.303,7
Uutras L5000 21510 T 1ihd () WAL bl

Fonte: Registro Mercantil Central

En relacién &s actas de constitucion de sociedades, tras o importante crecemento
experimentado no ano 2021 (23,4%; 747 empresas constituidas mais), a ralentizacion
da actividade econdmica reflictese tamén nunha caida do nimero de sociedades
constituidas en Galicia. Os datos do Rexistro Mercantil Central amosan que na
Comunidade Auténoma constituironse no ultimo ano un total de 3.792 sociedades
mercantis, 152 menos que no ano anterior, o que representa o 3,8% do total de
sociedades constituidas en Espaifia nese ano, o valor mais reducido dende o ano 2008

(5,1%).
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No que atinxe & evolucidn nos ultimos anos, os datos publicados polo INE amosan que
0 numero de empresas constituidas no ano 2022 é superior ao nivel de 2019 tanto en
Galicia como en Espafia, se ben a C. Auténoma presenta un menor dinamismo (4,6% e
0.2%, respectivamente). Pola contra, se a comparacion se realiza co acontecido en 2008,
Galicia e Espafia presentan unha creacién de empresas inferior 3 estimada no comezo
da crise econdmica e financeira; en concreto, o nimero de empresas constituidas en
Galicia € un 30,9% inferior as constituidas nese ano, situdndose esta taxa de variacion
no -5,6% no conxunto do Estado. En termos absolutos, en 2022 constituironse 1.620

sociedades menos que no ano 2008.

Figura 49: Sociedades mercantis constituidas e extinguidas en Galicia e Espaiia 2008-

22

Fonte: Registro Mercantil Central
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O numero de sociedades constituidas reducese no Gltimo ano tan sé nas provincias da
Corufia (-7,4%) e Pontevedra (-3,9%), aumentando pola contra nas provincias de Lugo e
Ourense (8,5% e 0,6%, respectivamente). Tras esta evolucidn, na provincia da Corufia
constituironse un total de 1.587 sociedades mercantis e en Pontevedra, 1.454
sociedades, o que supon o 80,2% de todas as sociedades constituidas na Comunidade

Auténoma.

Figura 50: indice de rotacién empresarial en Galicia e Espafia 2008-22

(1) Taxa de creacidon de empresas: Sociedades mercantis constituidas por cada 10.000 habitantes
(2) indice de rotacién empresarial: cociente entre o nimero de disolucién de empresas fronte ao de novas
constitucions.

Fonte: Registro Mercantil Central
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A relacion entre o nimero de sociedades constituidas por cada 10.000 habitantes pode
considerarse un bo indicador da creacién de sociedades. En concreto, no ano 2022
constitiense en Galicia un total de 14,1 sociedades por cada 10.000 habitantes fronte
as 14,5 do ano anterior. No conxunto de Espafia a taxa de creacion de empresas
descende ata as 20,8 sociedades. Tanto en Galicia como en Espafia a taxa de creacion
de empresas é significativamente inferior a de 2008, sendo similar en Galicia 4 rexistrada

en 2019 (lixeiramente superior en Espafia en 2022).

O devandito descenso da taxa de creaciéon de empresas non se produce de xeito
homoxéneo nas diferentes provincias galegas, aumentando en Lugo e Ourense fronte a
caida na Corufa e Pontevedra. A pesar desta evolucion, esta Ultima provincia mantense
como a provincia coa taxa de creacidon de empresas mais elevada, con 15,6 sociedades
creadas en 2022 por cada 10.000 habitantes (16 no ano anterior), descendendo o seu
valor ata as 14 sociedades na Corufia (14,9 sociedades en 2021). Doutra banda, Ourense
presenta a taxa mais reducida con 11,9 empresas por cada 10.000 habitantes (11,4 no
ano precedente), sendo superada por Lugo, cuxa taxa se situa en 12,1 sociedades por

cada 10.000 habitantes (11,2 no ano 2021).

Tras o devandito descenso do nimero de sociedades constituidas, o seu capital subscrito
volve a reducirse en 2022. Neste ultimo ano, tras unha caida interanual do 13,7% o
capital subscrito acada os 180,8 millons de euros, 28,8 milléns menos que no ano
anterior. Esta reducion contrasta novamente co incremento rexistrado en Espafia onde
o capital subscrito medra un 2,3% respecto ao ano anterior. Tras esta evolucidn, o capital
medio subscrito reducese un 10,3%, pasando de 53.131,64 euros en 2021 ata os
47.675,52 euros do ultimo ano (51.931 euros no conxunto do Estado, un 4,8% mais que

no ano precedente).

A devandita caida no capital subscrito en Galicia é consecuencia da reducién na
subscricion de capital das empresas constituidas nas provincias da Corufia e Lugo. En
concreto, na Corufia o descenso foi de 37,7 milldns de euros (-42,2%), fronte aos 8,9

milléns en Lugo (-38,8%). Por contra, o capital subscrito aumenta en Ourense en 15,5
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millons de euros e en Pontevedra, en 2,3 milléns (91,3% e 2,8%, respectivamente). Tras
esta evolucién, Pontevedra concentra o 45,6% do capital subscrito fronte ao 28,5% na

Coruiia; sendo estas porcentaxes do 18% e 7,9% en Ourense e Lugo, respectivamente.

No que respecta as sociedades mercantis que ampliaron o seu capital, 2022 presenta un
descenso tanto en Galicia como en Espaiia, ao contrario do acontecido no ano anterior,
sendo esta caida mais acusada na Comunidade Autdnoma. Tras un descenso do 5,1% en
Galicia (1,7% no conxunto do Estado), no ultimo ano rexistraronse en Galicia 1.119
ampliacions, reducindose o seu peso relativo no total estatal ata o 4%. O capital
desembolsado nestas ampliaciéns rexistrou en Galicia unha reducidn significativamente
superior a acadada no conxunto do Estado, cunha taxa de variacion interanual do 58,9%
e 33,9%, respectivamente. Tras esta evolucidn, o capital desembolsado nas diferentes
ampliacions das sociedades galegas descende ata os 399,9 milléns de euros, 0 2,2% do

total estatal (3,5% no ano precedente).

O numero de sociedades que amplian capital redlcese en todas as provincias agas en
Pontevedra, onde se mantén o nimero de ampliaciéns rexistrado en 2021 (un total de
400 sociedades). A provincia da Coruiia rexistra o maior descenso interanual en termos
absolutos, con 28 sociedades menos (5,3%), presentando Ourense o descenso mais
acusado en termos relativos, cunha reducién do 19,1% (26 menos), situdndose esta

porcentaxe no 5,4% en Lugo (6 menos).

No que respecta ao capital desembolsado por estas sociedades que amplian capital, a
provincia de Lugo foi a Unica que, tras o descenso experimentado en 2021, rexistra no
ultimo ano unha medra interanual do capital desembolsado (14,1%; 3,8 milléns de euros
mais). A provincia de Pontevedra é a que presenta o maior descenso de capital, cunha
reducion de 319,8 millons de euros (74,7%), por diante da Corufia, con 247,3 milldns

menos (52,9%) e Ourense, con s6 9,3 milldns menos (18,5%).

O numero de sociedades mercantis extinguidas en Galicia reducese no ultimo ano un

5,1% tras un acusado incremento experimentado en 2021 (40,3%). Tras esta evolucién,
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en 2022 extinguironse en Galicia un total de 1.644 sociedades, o que supdn 88 menos
que no ano anterior. Tendo en conta que no conxunto do Estado o nimero de empresas
que se extinguen aumenta un 8,6%, o peso relativo de Galicia no total estatal descende
ata o 4,4%, sete décimas menos que en 2021. O devandito descenso do nimero de
sociedades disoltas producese en todas as provincias galegas agds en Ourense, cunha
medra interanual do 4% (seis empresas madis), presentando A Coruia o maior
incremento, cun 9,3% menos (78 sociedades). Tras esta evolucién, A Corufia mantense
como a provincia con maior nimero de extinciéns, con 761, por diante de Pontevedra,
que rexistra 541 extincidns, once menos que no ano precedente (-2%), e Lugo, con 187,
un 2,6% menos que no ano anterior (cinco sociedades menos). O nimero de sociedades

disoltas ascende en Ourense a 155.

En termos relativos, o numero de sociedades mercantis extinguidas por cada cen
constituidas (indice de rotacién) reducese en Galicia no Ultimo ano para situarse nas
39,6 empresas extinguidas por cada cen sociedades constituidas (41,6 no ano
precedente), rachando a tendencia crecente iniciada en 2017 segundo os datos
publicados no INE. A diferenza do que acontece en Galicia, no conxunto de Espafia o
indice de rotacién aumenta ata o 26,5, o que supon unha medra de case tres sociedades
extinguidas por cada cen constituidas. Este indicador mantense por riba da media
espafola ao longo de toda a serie analizada, ascendendo o diferencial ata os 13,2 puntos

no ano 2022, a cifra mais reducida dende o ano 2019.

A nivel provincial, todas as provincias galegas presentan un indice de rotacidn superior
a4 media estatal. A diferenza do acontecido no ano anterior, Ourense rexistra o valor
mais elevado do indice de rotacidn, cun total de 43,9 sociedades extinguidas por cada
cen constituidas; seguido de Lugo con 42,2 sociedades. Pontevedra mantense como a
provincia que presenta o valor mais reducido, con 37 sociedades extinguidas por cada

cen constituidas, situandose na Corufia en 40,5.
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3.3. Taxas de creacidon e mortalidade empresarial

A consideracidon das taxas de creacion e mortalidade empresarial, definidas como o
numero de empresas creadas ou desaparecidas por cada mil empresas activas, permiten
facer unha comparacién madis homoxénea entre territorios. A andlise parte da
comparativa a nivel europeo, para o que se teran en consideracion os datos publicados
en Eurostat, que ofrece informacidn harmonizada de nacementos e de mortes de

empresas, en vez de considerar as altas e baixas administrativas. (Garcia Perea, 2020)3.

A principal dificultade da analise da creacion e mortalidade empresarial a nivel europeo
ven dada pola ausencia dunha serie temporal que permita analizar a sua evolucion ao
longo do periodo de tempo considerado neste estudio. Asemade, os ultimos datos
publicados refirense ao ano 2020, no caso da creacién de empresas, e ao 2019 no que a

mortalidade empresarial se refire.

A Taboa 29 reflicte que a taxa de creacion de empresas en Espaiia descendeu en 2020
ata as 7,52 empresas por cada cen empresas activas, o que significa unha das taxas mais
reducidas dos vinte paises da UE dos que se dispdn de datos. Tan sé Austria, con 5,72
empresas creadas por cada cen activas, Italia, con 6,84 empresas creadas, e Suecia, con
6,85 empresas creadas, presentan unha taxa inferior & espafiola, rexistrandose en

Lituania e Malta as taxas mais elevadas con 17,99 e 14,18 empresas, respectivamente.

3 Eurostat parte do concepto de stock de empresas que se obtén sumando o conxunto de empresas activas
ao final do ano e as empresas que cesaron a sua actividade ao longo do mesmo. Un nacemento ou morte
empresarial acontece cando unha empresa comeza ou cesa a sUa actividade, excluindose das altas e
baixas do DIRCE as altas e baixas das unidades legais por mor de fusidns, escisions e reestruturacidns
internas. Tamén se exclien os cambios puros de actividade ou de forma legal, e non se contabilizan as
empresas que retoman as suas actividades dentro dos dous anos seguintes ao cese previo.
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Taboa 29: Demografia empresarial en Europa. Taxa de creacion e mortalidade

empresarial. Taxa de rotacion

Taxa craaclén

Taxa mortalldade

Taxa da rotaclén

2011 2019 2020 2011 2013 2011 2019
Bulgaria 10,92 11,38 8,97 11,72 12,37 22,R4 23,76
Repiiblica Checa 8,67 8,08 8,20 16,87
Dinamarca 11,85 11,02 11,17 10,66 10,02 22,51 21,04
Estonia 11,24 12,19 10,41 21,65
Espana 8,19 9,76 757 9,50 857 17,69 18,78
Francia 10,96 11,98 11,11 6,16 4,52 17,12 16,50
Croacla 7,35 12,61 9,37 11,66 813 19,01 21,04
talia 6,/4 PA:5] 6,84 6,7/ /7,80 13,51 15,43
Letonia 12 ,3R 12,30 10,40 22,78
Lituania 2445 19,64 17,99 14,22 17,93 38,67 37,57
Hungria 9,91 12,68 10,85 13,99 9,66 23,93 22,32
Malta 1347 14,18 5,19 22,66
Paisas Baixos 10,74 10,27
Austria 847 6,27 572 6,65 5,98 15,12 12,25
Polonla 12,61 10,32 9,93 22,54
Portugal 12,68 15,45 1227 16,75 13,37 78,93 8,37
Romania 12,98 12,21 11,00 16,07 10,04 29,05 22,25
Eslovaquia 11,31 12,07 10,37 13,80 10,29 28,11 22,36
Finlandia 8,6U 8.0/ 8,08 7,60 7,35 16,20 16,32
Suecia 6,40 6,85 5,19 12,09

Fonte: Eurostat

Figura 51: Evolucién da taxa de creacion de empresas en Espaiia, Francia, Italia e

Portugal 2011-2020

Fonte: Eurostat
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Atendendo a evolucion ao longo da década 2011-2020 a Figura 42 reflicte, en primeiro
lugar, a elevada taxa de creacidn de empresas en Portugal en comparacién con
rexistrado en Espafia ao longo do periodo considerado, ao contrario do que acontece
con Italia. En segundo lugar, hai que mencionar o significativo impacto da crise orixinada
pola COVID, cun descenso xeneralizado na taxa de creacion de empresas, sendo esta

caida mais acusada en Portugal e Espafia fronte Francia e Italia.

No concernente 3 taxa de mortalidade empresarial, en Espafia desaparecen 8,5
empresas por cada cen empresas activas en 2019, o que a sitla nunha posicion
intermedia respecto dos paises considerados. Lituania lidera o ranking de paises con
maior taxa de mortalidade empresarial, con 17,9 empresas por cada cen empresas
activas, superando o 12% no caso de Bulgaria e Portugal. No extremo oposto estan
Francia, co 4,5 empresas disoltas por cada cen empresas activas no ano 2019, situandose

Suecia e Austria cun valor inferior a seis.

Figura 52: Evolucion da taxa de mortalidade empresarial en Espafia, Francia, Italia e

Portugal 2011-2020

Fonte: Eurostat
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Tras esta evolucion, a taxa de rotacion de empresas, entendida como a suma das taxas
de creacién e mortalidade de empresas, ascende no ano 2019 ata as 18,3 empresas cifra
lixeiramente superior & rexistrada no ano 2011 (17,7 empresas). Como reflicte a
devandita Taboa 30, Lituania presenta os valores mdis elevados, con 37,6%, superando
a Portugal, con 28,8%. No extremo oposto, en Suecia este indicador acada un valor de

13, 1%.

Cando se descende na analise a nivel de Comunidades Auténomas en Espafia segundo a
metodoloxia empregada por Eurostat, a Taboa 30 amosa que no ano 2020 a taxa de
creacién de empresas descende en Galicia ata as 6,3 empresas creadas por cada cen
empresas activas, o que supdn 1,2 puntos por baixo da media espafiola. Este dato
convértea nunha das comunidades con menor taxa de creacion empresarial, superando
tan so a Castela e Ledn, A Rioxa e Aragdn, que non superan as 6 empresas creadas por
cada cen empresas activas. No extremo oposto, Baleares e Andalucia son as autonomias
coas taxas mais elevadas, con 8,7 empresas por cada cen empresas activas, superando

tamén as 8 empresas na Comunidade Valenciana e Murcia.

No concernente 4 mortalidade empresarial, Galicia rexistra valores superiores 4 media
espafola, aumentado en 2019 (ultimo dato publicado) ata o nove empresas por cada
cen empresas activas, cando no conxunto do Estado esta rateo é de 8,5 empresas. Neste
caso, tan so as comunidades auténomas insulares, ademais de Ceuta, presentan unha
destrucién empresarial superior @ galega, situandose en 9,8 empresas por cada cen
activas en Canarias, 9,4 empresas en Baleares e 9 en Ceuta. Fronte a estes valores, A
Rioxa e Navarra presentan os valores mais reducidos, con 6,9 e 7,1 empresas disoltas
por cada cen activas, situdndose esta taxa en torno as 7,8 sociedades en Cantabria, Pais

Vasco e Castela e Ledn.
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Taboa 30 Demografia empresarial en Espafna. Taxa de creacion e mortalidade

empresarial. Taxa de rotacion. Distribucidn segundo CC.AA.

Taxa creacian Taxa mortalidade Taxa de rotacién

2011 2019 2020 2011 2019 2011 2019

Espana ¥,19 9,/6 f52 4,50 8,02 1/,69 14,28
Galicia 7,74 7,78 6,33 841 8,95 16,15 16,73
Asturias 8,07 ?,16 6,37 8,59 R,27 16,91 16,43
Cantabria 7,50 3,14 6,31 8,68 7,32 16,13 15,56
Fais Vasco 5,08 8,29 b3 0,40 [N 14 94 16,04
Navarra 6,65 7,60 6,73 7,96 7,06 14,61 14,66
ARioxa 7,39 7,12 5,67 8,38 7,24 1577 14,06
Aragén 745 7,93 5,95 8,92 3,28 16,37 1E,21
Madrid /U5 10,15 f5U H,30 8,05 16,34 18,20
Castela e Le6n 7,06 7,39 5,63 7,87 7,86 1493 15,25
Castela-A Mancha 7,75 2,88 6,90 9,19 8,32 1694 17,20
Estremadura 7,56 3,03 6,38 8,45 3,04 16,01 17,27
Cataluha 0l 10,06 £33 L8 8,46 18,3/ 18,52
C. Valenclana 8,79 10,59 843 10,32 8,89 19,11 15,48
Baleares 8,74 10,88 874 10,38 9,44 19,12 20,32
Andalucia 9,10 11,03 8,73 10,68 3,79 19,73 18,82
Murcia 8,49 0,97 8,05 10,54 3,56 19,03 18,53
Couta 8,77 9,51 7,51 9,98 9,01 1875 18,68
Melilla 10,75 11,62 7,76 10,21 2,53 20,96 20,15
Canarias 9,13 10,65 773 10,10 3,38 1923 70,93

Fonte: Eurostat

Atendendo & sua evolucidn ao longo do periodo analizado neste apartado, a Figura 53
recolle a evolucién dos tres indicadores en Galicia e Espafia, que se mantefien sempre
por baixo do nivel estatal agas no ano 2019, cando a taxa de mortalidade en Galicia
supera 4 media estatal. COmpre resaltar que a taxa de creaciéon empresarial redicese
nos anos 2019 e 2020, sendo esta caida mais acusada na Comunidade Autonoma. A taxa
de rotacién empresarial ascende en Galicia ata 0 16,7% no ano 2019 fronte aos 18,3%

no conxunto do Estado.
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Figura 53: Demografia empresarial en Galicia e Espaiia 2011-2020. Taxas de creacion e

mortalidade empresarial. Taxas de rotacion.

Fonte: Eurostat

Por ultimo, no que fai referencia 4 andlise da demografia empresarial na Eurorrrexion
Galicia-Norte de Portugal, a Figura 54 representa a evolucién dos tres indicadores
seleccionados. Tanto a taxa de creacion como de mortalidade empresarial é superior no
norte de Portugal que en Galicia, ascendendo a primeira a 11,80 empresas por cada cen
empresas activas fronte as 6,33 en Galicia, en tanto que a taxa de mortalidade situase
no ano 2019 en 12,2 empresas por cada cen empresas activas (9 empresas en Galicia).
Deste xeito, a taxa de creacién de empresas no conxunto da Eurorrexion é de 9,9
empresas por cada cen activas fronte a unha taxa de mortalidade de 11 empresas por

cada cen activas no ano 2019.

TECIDO EMPRESARIAL GALEGO E DINAMICA EMPRESARIAL. ANALISE COMPARADA 119



Figura 54: Demografia empresarial na Eurorrexion Galicia Norte de Portugal 2008-

2020. Taxas de creacion e mortalidade empresarial. Taxas de rotacion.
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Fonte: Eurostat

3.4. Taxa de supervivencia

A andlise do comportamento da taxa de supervivencia aos tres anos (datos publicados
por Eurostat) complementa a informacidn recollida no punto anterior. Como se reflicte
na Taboa 31, aos tres anos da sua creacion sobrevive en Galicia o0 58,7% das empresas,
porcentaxe que se sitla case catro puntos por riba da media espafiola (54,9%) en 2020.

Esta porcentaxe sitla a Galicia como a quinta Comunidade Auténoma coa taxa mais
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elevada tras A Rioxa e Navarra, cun 59,6%; Cantabria, co 59,4%; e Navarra, co 59,3%. No
ano 2020 o numero de empresas que se crearon en Galicia tres anos antes e que
sobreviven ascende a 10.155 empresas, o que representan o 4,8% do total de empresas
dese ano en Galicia, porcentaxe que a sitla lixeiramente por baixo do peso relativo no
conxunto do Estado (5,0%). Esta porcentaxe sitia @ Comunidade Auténoma nunha
posicién intermedia, presentando as porcentaxes mais elevadas Baleares e Catalufia, co

5,5% e 5,3%, respectivamente (ademais de Ceuta, co 5,6%, e Melilla, cun 5,4%).

Taboa 31: Supervivencia empresarial aos tres anos en Espaiia, 2014, 2019 e 2020.

Empresas creadas tres anos antes e ) . ¥ empresas de 3 ancs
Taxa de supervivencia
qua sobreviven no ano de referancla sobra o total
2014 2019 2020 2014 2019 2020 2014 2019 2020
Espana ki bt 4 1E4 bED 52,47 56,00 54,93 4,47 548 4,93
Galicia a4z 11 has 10180 a5/ Bl 58,349 ¥ bk 4,40 5,31 4,7
Asturlas 3217 3.805 3413 33,31 5589 55,19 112 5,07 1,08
Cantabria Y Hi4 7804 LRl 5362 E253  ngdl 4,18 6,63 4,39
Pais Vasco 5397 7715 7045 | nhat B naed | A 84 A,18
Havarra 4T 20£3 2105 58,37 5451 5833 3,77 4,28 442
A Rioxa a3 " hEL ° THE 554/ Bh 28 Shn S 4,05 b, 40 4,34
Aragén 4015 5549 41635 | sn@2 6100 nAd2 | 494 501 1,31
Madrid 22947 21902 e 53,44 5574 55,07 4,25 5,14 5,16
Castela & Leén 4320 7973 GE03 | 4&0% 9MES Shhd | 4 ang 41h
Castala-A Manct 5413 G403 a7 49,77 53006 54,07 3,99 482 4,35
Estremadura 2 RIN 3B 316 52,64 5640 5420 404 5,08 4,00
Catalufia 29400 43054 35845 52,97 GRAS 570 1,67 0,33 5,70
c. i 18500 52083 20587 49,25 53,42 52,61 448 5,39 5,05
Baleares 1738 04T G088 R, 54,11 52,5k 4.3/ 5k 5,01
A 24423 13,447 20025 | 49,70 53PR 5339 | 6% 5 5 5,17
Murcia 4314 h b b 1E4 5137 5404 5250 445 5,20 436
Cauta 183 723 233 | waA4 0 A2R1 0 SR | 144 504 BT
Melllla 238 25 305 51,24 4730  E178 5,1B 4,74 5,36
Canarias 637 RAEG R 3E7 4442 o230 51,00 4,38 ) o0
Portugal | sases (.0 rraes | - 4521 4420 | 537 641 555 |
Rexion norte | 13 37 2607 | 434 452 | a2 620 526 |

Fonte: Eurostat

Atendendo 4 sua evolucién ao longo do periodo recollida na Taboa 32, a taxa de
supervivencia aos tres anos mellora en Galicia en 1,1 puntos ao pasar do 57,6% no ano
2014 ata os devanditos 58,7%, incremento que se situa por baixo do rexistrado no
conxunto do Estado, que ascende ata os 2,5 puntos (52,5% no ano 2014). Entre as
demais CC.AA. cémpre resaltar o incremento de 5,8 puntos experimentado en Cantabria
(53,6% en 2014 e 59,4% no ano 2020), sendo esta medra de 4,6 puntos en Canarias

(47,4% e 52% nos dous anos considerados). Pola contra, o Pais Vasco presenta unha
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acusada reducion da taxa de supervivencia empresarial aos tres anos (6,8 puntos), ao

pasar dende o0 66,4% de 2014 ata os 59,6% no ano 2020.

Atendendo & distribucién segundo sectores, a Tdboa 32 amosa que o transporte e
almacenamento presenta as taxas mais elevadas nos tres anos considerados, superando
en todos eles 0 70%, situandose a continuacion o sector industrial, que en 2020 ascende
a 67,5%. Con todo, no ultimo ano o nimero de empresas activa creadas tres anos antes
representa tan sé o 3,6% das empresas industriais e 0 3,8% das empresas de transporte
e almacenamento (453 e 489 empresas activas en 2020, respectivamente). Pola contra,
o sector da hostaleria é quen presenta as taxas de supervivencia mais reducidas; no
Gltimo ano tan s6 o 49,3% das empresas creadas tres anos antes sobrevive (1.124

empresas activas).

Tdboa 32: Supervivencia empresarial aos tres anos en Galicia, 2014, 2019 e 2020.

Distribucién segundo sectores

Emprasss creacas tras anos
R . . Empresas con tres anos de
antes & gua aobreviven no ano Taxa de supanivencia vida
de referencla
2014 2019 2020 204 209 2020 204 209 2020
£, fen % sdiree o Lo
Tatal tezida smpresarsl ER K] 11.54%8 T 145 LR LA S, 5 i
Industria 462 09 453 68,0 61,2 67,5 35
Construclén 1.210 1.572 1330 5,2 G2 G2 37
Comarcio s ian vehiculos de motor 2141 Lhid 20 Ly ER) RN ]
Transporte e almacenameanto 405 s507 480 70,0 71 0,7 32
I 1114 1,701 1194 14, E 14,3 14,5 BYY] hil L b
Informacion e comunicacidns 13c 131 101 SG,0 58,2 G028 57 o1 05
Aetividades financeliras & da sapuras, agss o . )
Ehil ulR i b, Al s CL] hi ny
sociudadss de investimente
Actlvidades profeslonals, clentiflcas e téenlcas; : .
1.5k 1515 1.EHT CHy LK e 51 n 149
serviros suxiliares
Ed ion; actividad itari o i
ucacion: actividades sanitarias e de servizos - 1004 203 51,7 oo,z 62 56 5o 53
oclals
Actividades artisticas, oci trat to;
CHVIEREEs ATHEHERs, aclo § antrmamanta 750 1101 LIS S S . 42 53 47
outros servizos

(1) Industria, construcicn e servizos agés empresas de seguros e sociedades de investimento

Fonte: Eurostat

Asemade, cando se considera a Eurorrexion Norte de Portugal, a devandita taboa
32 amosa que a rexion norte de Portugal presenta unha taxa de supervivencia
significativamente inferior 8 media galega, situdndose en 2020 no 47,5%, mais de trece

puntos por baixo. Con todo, cdmpre mencionar que en 2020 o nimero de empresas
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creadas tres anos antes e que sobreviven ascende a 25.011 empresas, 0 que representa

0 6,3% das empresas activas, porcentaxe que se sitla en Galicia no 4,8%.

Por ultimo, compre facer referencia @ supervivencia empresarial segundo

tamafio. Os datos de Eurostat tan s6 publican datos rexionais para o total de empresas,

empresas sen asalariados, empresas de 1 a 9 traballadores e aquelas con mais de 10

traballadores. Como se observa na Taboa 33, a taxa de supervivencia aumenta a medida

qgue aumenta o tamafio empresarial, aumentando en Galicia dende 0 57,2% no caso das

empresas sen traballadores ata 0 63,7% entre aquelas entre 1 e 9 traballadores e o0 80%

nas de mais de 10 traballadores. Nos tres casos considerados Galicia presenta unha taxa

superior @ media espafiola.

Taboa 33: Supervivencia empresarial aos tres anos en Espafia, 2014, 2019 e 2020.

Distribucion segundo tamafio empresarial

Empresas sen traballadores

Empresas de 1-8 traballadores

Emprasas 10 ou méis

traballadores

2014 2019 2020 2014 2019 2020 2014 2019 2020
Espafa 49 13 PRE % %7490 1,418 1,00 67,15 711,74 HiL, /B IH B
Galicia uh L4 Lh, b0 04, /1) 1,66 6i,bh 4,47 #2,19 BILID
Asturlas 50,64 54,82 53,42 62,82 59,42 51,41 72,73 77,78 80,77
Cantabria 50,51 £0,14 58,19 65,51 69,33 63,56 62,50 26,36 88,24
Pais Vasco 60,67 52,08 52,02 78,26 77,19 75,83 83,72 23,30 93,06
Mavarra 51,85 50,19 53,28 66,02 70,39 7112 81,00 31,67 72,73
A Rioxa 54,23 63,77 58,30 59,78 9,64 63,71 85,71 100,00 8889
Aragén 53,41 58,73 56,23 64,77 67,99 64,97 75,00 84,62 89,74
Madrid 50,80 53,61 52,84 63,90 G411 6475 75,82 80,47 80,75
Castela e Le6n 52,0 56,30 na /h 63,/1 £4,14 63,60 76,12 u1 B4 861
Castela-A Mancha 4/, L1724 H7 80 MR LE,94 LH5Y LYRL 2,19 64,14
Estremadura 50,35 55,72 52,79 61,23 59,04 50,58 87,50 75,00 86,57
Catalufia 50,54 56,54 55,07 62,80 6,67 65,34 65,03 81,24 70,34
C. Val 16,37 51,63 51,03 59,51 55,10 58,73 66,52 75,55 76,31
Balsares 17,72 52,71 51,66 55,15 58,38 55,63 67,31 71,34 63,33
Andalucia 47,13 51,62 50,81 58,24 58,20 : 64,47 80,25 :
Murcia 49,36 51,87 50,48 : 51,06 : : 79,31
Ceuta 54,34 49,86 5444 1,90 52,44 :
Melilla 49 45 44 40 44,10 : £2,81 : : : :
Canarias 44,1k 44,84 44,73 6,4} LE,5T LH 401 76,51 H1,80 81,5/
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4. CONDICIONANTES DA DINAMICA EMPRESARIAL

Trala revision feita nos apartados precedentes sobre o principais indicadores sobre a
actividade econdmica e empresarial existentes, compre pofier o foco no caso de Galicia
prestando atencion aos diferentes aspectos que condicionan a realidade cotian das
empresas. Estarealidade abarca dende o momento do seu nacemento ata as diferentes

etapas da stia maduracidon empresarial.

Con esta finalidade realizouse en primeiro lugar una revisidn da literatura existente
sobre os aspectos condicionantes da dinamica das empresas, tanto no eido académico
como en informes de caracter profesional ou sectorial. Neste particular cémpre
destacar un traballo que é o realizado polo Instituto Galego de Promocién Econdmica

(IGAPE, 2021) sobre o tamafio empresarial en Galicia.

A continuacion, procedeuse coa remisidon dun cuestionario de cardcter interno &s
organizacions que forman parte do CES-Galicia. Este cuestionario tifla como obxectivo
coflecer a sua valoracidon sobre os principais condicionantes sinalados, asi como

identificar os principais aspectos que poderian ser incluidos dentro de cada un deles.

Os resultados permitiron a realizacion da segunda fase do traballo de campo de caracter
cualitativo, que consistiu na realizacion de reunidéns de traballo sectoriais tanto no seo
interno do CES-Galicia como cun conxunto de empresas seleccionadas do tecido
empresarial galego. Estas reunidns, desenvolvidas a xeito de “focus group”, son
habituais neste tipo de traballos e achegan un complemento 4 informacidn cuantitativa

obtida en etapas anteriores.

A principal vantaxe deste tipo de técnica de traballo consiste en facilitar 4 comunicacién
do moderador cos participantes, asi como a flexibilidade para mover a discusion
procurando identificar e comprender as percepcions e valoracions. Deste xeito é posible
extraer ideas e opinidns significativas, non sendo o seu obxectivo chegar a un consenso
ou acordo sobre o tema. Neste caso permitiu dispor de unha visidon con maior grado de

detalle de cara a elaboracidn de propostas e recomendacidns concretas e especificas.
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4.1. O contexto galego

A literatura sobre os factores determinantes do desenvolvemento empresarial permite
identificar, con caracter xeral, tres grandes dimensions: a institucional, a organizacional
e a tecnoldxica. Esta agrupacion é realizada segundo tefian en consideracion influencias

do entorno, a funcién de producién, ou o proceso de control e funcionamento interno.

Os factores institucionais actian como incentivos ou desincentivos do investimento e o
crecemento das empresas, podendo mencionar entre estes ao marco legal, fiscal e
financeiro. O marco institucional dunha economia, medido en termos de funcionamento
do seu sistema xudicial, proteccion dos dereitos de propiedade, transparencia, eficiencia
do goberno e seguridade, favorece 4 dindamica empresarial. En concreto, a seguridade
xuridica nas relaciéns comerciais favorece a cooperacion entre empresas
constantandose, como sinalan Mielgo (2015) ou Garcia-Posada (2013), os beneficios da

eficacia xudicial e a calidade e o desenvolvemento institucional.

No marco legal, e nomeadamente no que atinxe a calidade regulamentaria, o exceso de
carga burocratica supofien unha complexizacién e importantes trabas para as empresas.
Por este motivo, deberiase mellorar moito en todo o referido @ complexidade
administrativa porque neste eido estamos ainda lonxe dos paises lideres. Segundo o
Global Competitiveness Index de 2022 (Foro Econdmico Mundial, 2022), Espafia ocupa a
posiciéon 114 de 141 paises analizados no que respecta a carga regulamentaria
gobernamental fronte 4 posicidon 96 de Portugal, 65 de Francia, 21 do Reino Unido, 15

de Alemana e 14 de Estados Unidos

O marco fiscal tamén pode desempefiar un papel destacado. A inspeccién fiscal as
empresas espafnolas tende a ser mais intensa nos tramos superiores a seis milléns de
euros de facturacién, o que provoca que moitas das que se atopan preto da barreira
prefiren non cruzala (Almunia e Lopez-Rodriguez, 2012). Neste eido, outro elemento a
considerar é a complexidade do sistema tributario, derivada do nimero de leis, os
procedementos fiscais e a comunicacion coa administracion; elementos que

desincentivan o crecemento das empresas.
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No eido regulatorio adoitan incluirse os limiares fiscais e laborais como factores
limitativos. Porén existe unha asimetria clara entre elas. No eido fiscal existe unha
abrupta discontinuidade cando se acadan os 6 milléns de cifra neta de negocios. Pola
contra, no eido laboral existen numerosos tramos que definen o nimero de delegados
de persoal por baixo de 50 traballadores e os membros do comité de empresa por riba

de esa cifra®.

Con respecto ao sistema financeiro, o seu grao de desenvolvemento afecta
positivamente ao desenvolvemento das empresas. Asi, a maior diversidade e acceso a
fontes de financiamento as empresas teran maior facilidade para acometer diferentes
investimentos. Os datos que proporciona o Foro Econdmico Mundial no seu ultimo
informe sobre competitividade (Foro Econdmico Mundial, 2020), Espafia ocupa o posto
262 con respecto as 141 economias analizadas, fronte ao posto 252 de Alemania, ao 142
de Francia e ao 72 do Reino Unido. O problema vese agravado para o caso das PeMEs,
en leste mesmo informe Espafia ocupa o posto 402 do ranking das 141 economias
estudadas, pola sua parte Francia ocupa o posto 382, Alemaiia o posto 72 e Reino Unido

0 162,

Se nos referimos aos factores organizacionais das empresas, a calidade da xestion
interna é un dos aspectos fundamentais tal e como sinalan autores como Bloom e Van
Reenen (2010). A literatura amosa a influencia do investimento en investigacién e
desenvolvemento e innovacion (I+D+i) na empresa, a profesionalizacién da xestion, a
delegacidén da capacidade de decision a niveis madis baixos da xerarquia empresaria e as
relacidons cooperativas entre capital e traballo. Espaia caracterizase por empresas de
tamafio mais reducido e cun crecemento mais limitado ao doutros paises da sua
contorna, onde a calidade do recurso empresarial poderia ser un dos seus
determinantes (Arribas, Olaverri e Galdeano, (2016). Os niveis formativos dos

empresarios, as competencias e capacidades profesionais e o nivel de implantacién de

40 estatuto dos traballadores non diferencia nas competencias para os delegados de persoal e os comités
(artigo 62 e artigo 66).
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practicas avanzadas de xestidn son factores relevantes para explicar os problemas de
crecemento e nos que se observan importantes carencias nas empresas. En concreto,
nas empresas mais pequenas é comun que os sistemas de xestion sexan tradicionais e

estean ligados & propiedade (Gutiérrez e Mundet, 2020).

A relacién entre tamafio empresarial e tributacidn é tratada de xeito expresa no Libro
branco para a reforma tributaria publicado en 2022 polo Instituto de Estudios Fiscales
(IEF, 2022). En particular, nos seus apartados 4.7 e 9.3, o Libro branco fai fincapé en
que os limiares actuais provocan desincentivos ao crecemento empresarial. Uns
desincentivos particularmente graves para unha economia como a galega que presenta

deficiencias de tamafio empresarial medio.

Os factores tecnolodxicos son aqueles que tefien que ver coas funcions de producion e a
eficiencia técnica. Estes factores son especificos de cada sector de actividade xa que logo
cada un deles posue unhas caracteristicas propias en canto 4 estrutura da oferta e da
demanda, os investimentos necesarios e a regulacion. Asemade, a existencia de
vantaxes competitivas incide na dindmica das empresas, na medida que son un
elemento chave na xeracidn de rendibilidade e tamafio, asi como na concentracion de
cota de mercado (Newbert, 2008). Esas vantaxes poden derivarse de efectos de rede,
eficiencia en custos, culturais ou de recursos de xeito que as empresas que non innovan
poderian quedar obsoletas e acabar por desaparecer permanecendo sé no mercado as

grandes compaiiias.

A importancia da innovacién empresarial levan a Mathison, Gandara, Primera e Garcia
(2007) a afirmar que esta se configura como un factor crucial para lograr vantaxes
competitivas. Asi pois, contar cunha contorna favorable (tanto desde un punto de vista
tecnoldxico como de infraestruturas) incidird de forma positiva tanto no nivel de

actividade que pode lograr unha empresa como no abaratamento de custos. A

5 Estes dous apartados especificos son recollidos nos anexos do presente Informe e o conxunto do Libro
Blanco pode ser atopado en
ief.es/docs/investigacion/comiteexpertos/LibroBlancoReformaTributaria 2022.pdf
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conxuncién destas duas variables permitiria ampliar o mercado e estar en mellores
condicions. Neste sentido, os datos que proporciona o Foro Econdmico Mundial no seu
informe sobre competitividade anteriormente citado e referidos a adopcién de TIC
Espafia ocupa o posto 192 de 141 casos analizados fronte ao posto 362 de Alemafia, 319
do Reino Unido, 282 de Francia e 272 de Estados Unidos (Foro Econdmico Mundial,

2020).

Co obxectivo de facilitar o traballo posterior, a Tdboa 34 recolle a xeito de resumo os
que poderian ser considerados como factores determinantes do desenvolvemento

empresarial detallando segundo o marco de actuacion.

Taboa 34: Factores determinantes do desenvolvemento empresarial.

Dimension Marco

Institucional e regulamentario

Institucional Fiscal e financeiro

Mercados e factores competitivos

Organizacional Organizacional

Tecnoldxico Tecnoldxico e innovador

De seguido, para cada un dos marcos recollidos enuméranse os principais aspectos que
poderian ser incluidos dentro de cada un deles.

Tdaboa 35: Factores de calidade institucional e regulamentarios con incidencia no
desenvolvemento (creacion e crecemento) das empresas.
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Factores

Calidade do sistema xudicial (lentitude da xustiza)

Proteccidn dos dereitos de propiedade

Transparencia no funcionamento das instituciéns

Eficiencia do goberno

Condicidns de seguridade (do estado de dereito, cidada, cooperacion forzas de
seguridade, ciberseguridade, persecucion do delito...)

Carga regulamentaria e burocratica (exceso)

Elevada proteccion legal do investidor

Taboa 36: Factores fiscais e financeiros con incidencia no desenvolvemento (creacién
e crecemento) das empresas.

Factores
Limiares fiscais
Bonificacidns e exencions
Discriminacion fiscal para empresas de maior tamafio
Complexidade alta do sistema tributario
Dispoiiibilidade de fontes e acceso ao financiamento
Nivel de concentracion bancaria elevado
Grao de desenvolvemento do sistema financeiro
Custo actual do financiamento

Taboa 37: Factores competitivos con incidencia no desenvolvemento (creacion e
crecemento) das empresas.

Factores
Tamaiio limitado do mercado no que vende a empresa
Nivel de eficiencia da empresa
Practicas empresariais que limitan a competencia
Barreiras de entrada (naturais, legais, técnicas e comerciais)
Insuficiente dispofiibilidade de man de obra cualificada
Maior flexibilidade do mercado laboral
Reducion das figuras de contratacion
Dispoiiibilidade de inputs produtivos
Elevada competencia no mercado no que actia a empresa
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Taboa 38: Factores organizacionais con incidencia no desenvolvemento (creacion e
crecemento) das empresas.

Factores
Nivel de gasto de |+D+i.
Profesionalizacidn da xestion dos propietarios/directivos
Delegacion da capacidade de decisidn
Participacion dos traballadores no accionariado da empresa
Nivel formativo do empresariado
Competencias e capacidades profesionais dos xestores
Caracteristicas do fundador (idade, experiencia, vocacidon do empresario)
Implantacidn e practicas avanzadas de xestidn
Propiedade familiar
Participacion de investidores institucionais na propiedade
Carencia dunha estrutura organizativa axeitada

Existencia de espirito emprendedor

Taboa 39: Factores tecnoldxicos con incidencia no desenvolvemento (creacion e
crecemento) das empresas.

Factores
Nivel de investimento minimo elevado
Complexidade da actividade
Condicidns técnicas de producion
Sector de actividade
Vantaxes competitivas que permitan gafiar dimensién (Custos, diferenciacion, ...)
Contorna tecnoldxica avanzada e infraestruturas de calidade

Este traballo de resumo e recompilacidon permitiu a elaboraciéon dun cuestionario que
foi distribuido entre as organizacions que forman parte do CES Galicia para que
achegasen a sua valoracién sobre a situacion especifica para o caso galego.
Nomeadamente, solicitouse pola sua parte unha priorizacion das diferentes dimensions,
asi como unha identificacidon dos principais factores para cada unha das dimensidns e

marcos proporcionados.
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4.2. A dinamica empresarial. Resultados do cuestionario.

O cuestionario remitido indagaba sobre a valoracion das organizaciéns enquisadas sobre
os cinco factores presentados no epigrafe anterior: o marco institucional e
regulamentario; o marco fiscal e financeiro; o entorno de mercado e factores
competitivos; os factores organizacionais e, finalmente, os factores tecnoldxicos.
Dabase unha escala crecente de valoracién do 1 ao 5 comezando pola valoracién “nada
relevante” (1) para rematar con “moi relevante” (5). Esta escala tipo Likert permite
dispoiier de un valor central de referencia sobre o cal é posible bascular as valoraciéns

favorables (por riba do mesmo) fronte as opinidns non favorables (por baixo).

O principal resultado que se pode extraer a moi alta valoracion das cinco dimensions
sinaladas. Todas son sinaladas maioritariamente como relevantes ou moi relevantes por
parte das persoas enquisadas. En concreto, un 40% das respostas apunta como moi
relevante os factores fiscais e financeiros, asi como os relativos ao mercado e
competencia. Se o computo se refire a valoracion como relevante (puntuacion 4 mais
puntuacién 5) sobresae o marco institucional e regulamentario onde un 80% das

respostas danlle esta valoracidn.

No extremo baixo das valoracidns, s6 un 20% das respostas categorizan aos factores do
entorno de mercado e factores competitivos como nada relevante, de xeito que esta
dimensidn é a que amosa unha maior heteroxeneidade nas valoracidns recollidas, dando
idea de que é a que incorpora no seu seo factores mais variados. Polo que se refire ao
marco fiscal e financeiro, malia contar tamén con unha valoracién global favorable, é o
que ten unha maior porcentaxe de cualificacions neutras (“nin relevante nin non

relevante”) sumando un 40% do total.

Polo que atinxe ao marco institucional e regulamentario en canto aos principais items
sinalados cdmpre destacar os referentes a calidade do sistema xudicial, 4 eficiencia do
goberno e, de xeito moi especial, ao exceso de carga regulamentaria e burocratica que

padecen as empresas na nosa contorna.
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Figura 55: Valoracion do marco institucional e regulamentario.

Institucional e regulamentario

60%

20% 20%
0% 0%
Nada Pouco Nin relevante Bastante  Moi relevante
relevante (1) relevante (2) nin non relevante (4) (5)
relevante (3)

Fonte: Elaboracion propia a partir da enquisa realizada.

En canto ao marco fiscal e financeiro, as repostas ao cuestionario sinalan as inspeccions
fiscais mais estritas a medida que a empresa crece en tamafio xunto coa dispoiibilidade
de fontes e acceso ao financiamento como principais aspectos dentro de esta

dimension.

Figura 56: Valoracion do marco fiscal e financeiro.

Fiscal e financeiro

40% 40%
20%
0% 0%
Nada relevante Pouco Nin relevante Bastante Moi relevante
(1) relevante (2) nin non relevante (4) (5)

relevante (3)

Fonte: Elaboracion propia a partir da enquisa realizada.

Concernente ao entorno de mercado e factores competitivos, son tres os aspectos
salientados na enquisa. En primeiro lugar, as diferentes barreiras de entrada, tanto
naturais como legais, xunto coas técnicas ou comerciais; de seguido, figura a insuficiente
dispoiiibilidade de man de obra cualificada e, finalmente, pode extraerse como item

relevante neste eido a elevada competencia no mercado no que actua a empresa.
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Figura 57: Valoracién do entorno de mercado e factores competitivos.

Mercados e factores competitivos

40% 40%
20%
0% 0%
Nada relevante Pouco Nin relevante Bastante Moi relevante
(1) relevante (2) nin non relevante (4) (5)
relevante (3)

Fonte: Elaboracion propia a partir da enquisa realizada.

Os factores organizacionais mais destacados nos resultados da enquisa foron os
referidos s competencias e capacidades profesionais dos xestores e a carencia dunha
estrutura organizativa axeitada. A continuacion figura como destacado a exxistencia de

espirito emprendedor como caracteristica destacable.

Figura 58: Valoracion dos factores organizacionais.

Factores organizacionais

60%

20% 20%

0% 0%

Nada relevante Pouco relevante Nin relevante nin Bastante Moi relevante (5)
(1) (2) non relevante (3) relevante (4)

Fonte: Elaboracion propia a partir da enquisa realizada.

Finalmente, en canto aos factores tecnoloxicos, foi a dimensién na que seu unha maior
variedade 4 hora de identificar o item con maior importancia. De feito, dos seis aspectos

destacados so un deles (as condicidns técnicas da producidon) non foi posto en primeiro
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lugar por ningunha das persoas que respostou. Os outros cinco factores (nivel de
investimento minimo, complexidade, sector de actividade, vantaxes competitivvas e
contorna tecnoldxica avanzada e infraestruturas de calidade) foron identificados

nalgunha resposta como o aspecto con maior importancia dentro de esta dimension.

Figura 59: Valoracion dos factores tecnoloxicos.

Factores tecnoldxicos

40% 40%
20%
0% 0%
Nada relevante Pouco relevante Nin relevante Bastante Moi relevante
(1) (2) nin non relevante (4) (5)
relevante (3)

Fonte: Elaboracién propia a partir da enquisa realizada.

4.3. A dinamica empresarial. Resultados das reunions de
traballo.

As reunidns dos grupos de traballo levaronse a cabo en duas fases diferenciadas. En
primeiro lugar, unha de cardcter externo onde se recorreu a unha seleccién de empresas
representativas do tecido empresarial galego, e seguidamente, un traballo interno
dentro do propio CES-Galicia contando coa valiosa colaboracién das organizaciéns que

forman parte da stia Comisidn Sectorial nimero 1.

Para a realizacion dos grupos de traballo a primeira decision que se tomou foi facer unha
divisién entre empresas de grande tamafio fronte a pequenas e medianas empresas. As
suas caracteristicas e realidades totalmente diferenciadas facian aconsellables esta
separacion plantexando, xa de partida, dous grupos diferentes: grandes empresas vs.

PeMEs.
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Un segundo criterio de seleccién foi a inclusion da maxima representatividade dos

diferentes sectores de actividade procurando que na seleccidn final estiveran empresas

do sector primario, da industria e do sector dos servizos. Asemade, e na medida do

posible, procurouse un reparto territorial o mais representativo posible

Para a confeccion dos dous grupos procedeuse da seguinte maneira. En canto ao

primeiro grupo, ao xa contar con experiencias previas de colaboracidn cos autores do

traballo, recorreuse a empresas que forman parte do Foro Econémico de Galicia. Para

o segundo grupo, solicitouse axuda 4 Confederacidn de Empresarios de Galicia (CEG)

gue amablemente facilitou os contactos de empresas dispostas a colaborar. A

composicién final dos diferentes grupos foi a recollida na Taboa 40.

Taboa 40: Composicién dos Grupos de Traballo.

Empresa

Sector

Grupo 1: Empresas grandes

Participante

Grupo Pérez Rumbao

Automocion

Emilio Pérez Nieto

Grupo REVI

Electricidade

Julio Iglesias

Casa Grande Xanceda

Alimentacion

Guillermo Martinez

Megasa Siderurxia Maria Montalvo
Civis Global Construcion Victor del Canto
Galuresa Comercio polo miudo de combustibles Dolores Martinez
Grupo 2: PeMEs
Esproagro Enxefieria e servizos especializados Rogelio Villar Gantes

Ideara Investigacion

Consultaria

Arturo Bustelo

José Carlos Rodriguez Salgueiros

Marketing e promocién inmobiliaria

J. Carlos Rodriguez Salgueiros

Punto Cero

Servicios informaticos

Javier Pernas

A dindmica de traballo de ambos grupos foi idéntica. As sesion realizaronse de xeito

virtual a través dunha plataforma de video conferencia con intervenciéns abertas por

parte dos participantes e baixo a moderacion dun dos autores do Informe. Utilizouse

como guion de traballo o cuestionario elaborado para a enquisa para facilitar a
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secuenciacion. Dende estas lifias deixamos constancia do agradecemento a estes dez
participantes pola sua inestimable axuda. Sen a sua colaboracién con valiosas achegas

e suxestion non teria sido posible realizar un traballo coma este.

Como foi sinalado, complementariamente as reunidns de traballo coas empresas, as
organizacions que forman parte da Comisiéon Sectorial nimero 1 do CES-Galicia xogaron
un papel relevante neste cometido. Con esta finalidade realizaronse duas reunions,
neste caso presenciais, que serviron para dar a cofiecer os obxectivos iniciais do
proxecto e intercambiar opinions, valoracidns e achegas co propdsito fundamental de
obter unha visidon de conxunto sobre a dindmica empresarial galega e, nomeadamente,

para a elaboracion de propostas e recomendacidns de mellora.

O primeiro trazo que poderia ser destacado é a coincidencia, especialmente nalgunha
das dimensidns, cos resultados da enquisa no apartado precedente. Nomeadamente,
os cinco factores foron sinalados como moi relevantes no desenvolvemento das
empresas, non sendo posible con caracter xeral identificar algin deles como o mais

importante.

Si se mencionou sobre este particular, a conveniencia de incluir unha sexta dimensidn
que englobara todo o referente 4 sostenibilidade como unha cuestidon cada vez mais
presente na realidade cotian das empresas. Deste xeito, a Taboa 34 a deberia

completarse cun sexto factor tal e como se recolle na Figura 60.
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Figura 60: Factores determinantes do desenvolvemento empresarial.

Polo que atinxe ao marco institucional e regulamentario, como xa aparecera como
resultado da enquisa, a crecente carga regulamentaria e burocratica a8 que tefien que
facer fronte as empresas configirase como un dos aspectos mais sinalados. De feito,
poderiase afirmar que é unha das principais preocupacions de boa parte do

empresariado galego en termos xerais.

Outro asunto sinalado polas empresas galegas ten que ver co funcionamento da xustiza,
destacando aqui duas cuestidns: a lentitude e a seguridade. A primeira supdn un claro
motivo de preocupaciéon polo que afectan os retrasos e dilatados prazos ao
desenvolvemento das empresas. Por outra banda, a seguridade xuridica plantéxase

como imprescindible para as decisions de investimento en condiciéns de certeza.

En definitiva, a procura dunha maior eficacia nos procedementos xudiciais seria algo moi
desexable, para o que poderia xogar un papel destacado unha maior simplificacion dos
mesmos, evitando duplicidades, potenciando os mecanismos de xanela Unica (que
eviten ter que presentar solicitudes duplicadas para un mesmo tramite) e facendo un

uso intelixente do silencio administrativo.

En canto ao marco fiscal e financeiro, unha das cuestions sinaladas nos grupos de

traballo coincide co xa sinalado no apartado anterior cando se fala de exceso de
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burocracia. Tamén neste eido, referente aos tramites administrativos, foi comentado o
feito de que non se estan a aproveitar axeitadamente os beneficios que pode aportar a
dixitalizacion. Mais ainda, nalgin caso a devandita dixitalizacion pode supofier un

atranco engadido en lugar de facilitar estes tramites.

Outro aspecto no que inciden os empresarios é a alta complexidade do sistema
tributario que afecta a todas as empresas, pero especialmente as de menor dimensién.
Coémpre sinalar aqui o feito de que, malia estar considerando o caso galego, a lexislacién
aplicable nunha maioria dos casos excede a este dmbito ao se tratar de normativa
estatal e, nalguns casos, internacional. Nomeadamente, as grandes empresas sinalan a
extremada dificultade de todo o referente a consolidacién de contas que supdn unha

grande dificultade & hora de levala a cabo.

Un compoiiente econdmico que aparece na valoracion das empresas reside no custe
asociado a certificaciéns ou trdmites semellantes que son requiridos para determinados
tramites ou o custe de profesionais especializados en finanzas e tributos. Asemade, a
dispoiiibilidade de fontes e acceso a financiamento é sinalado polas empresas pequenas
como unha necesidade non cuberta, sobre todo no momento de emprender novos

proxectos.

Finalmente, xurde un punto non recollido na enquisa inicial pero comentado nas sesidns
de traballo. Tratase da demanda por parte do empresariado dunha maior
“sensibilidade” por parte da administracion tributaria, 4 que lle piden un maior grao de
empatia. Nomeadamente, foi comentado que a Agencia Tributaria deberia aproveitar
o feito de conta con un persoal moi cualificado que poderia ser de grande axuda para
solventar dificultades de empresas o que redundaria en beneficio de todos. Na mesma
lifa caberia salientar a utilidade de facilitar a accesibilidade a lifias de axudas dispofiible

por parte de diferentes organismos e administracidns (IGAPE, SGRs, ...).

Os mercados e factores competitivos constituian a terceira dimension analizada.
Tratouse este do apartado que incluia aspectos mais heteroxéneos entre si, o cal

provocou unha maior diversidade de respostas.
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En calquera caso, de ter que destacar un item sobre o particular, este viria dado pola
escaseza de mano de obra cualificada. Esta limitacién do mercado laboral, acrecentada
nos ultimos anos, supon unha das grandes eivas das empresas sendo contemplada como
unha grande limitacién no seu crecemento. Ao tempo vese agravada por unha e falta

de flexibilidade no funcionamento do mercado.

Concretamente, menciondronse como problemas actuais cuestions como a reducion
das formas de contratacién (onde a desaparicién do contrato por obra-servicio engade
dificultades en moitos casos) ou os efectos da deslocalizacion sobre a man de obra.
Paralelamente, a existencia de barreiras de entrada tamén foi considerado como un
punto relevante que incide negativamente, sobre todo nalguns sectores de actividade

gue precisan regulacidéns moi especificas.

A dispoiiibilidade de inputs produtivos albiscase tamén como un factor determinante
dentro desta dimensidn que pode chegar a condicionar o desenvolmento empresarial,

asi como o grao de concentracion de determinados sectores.

Finalmente, tamén dentro deste conxunto de factores, foi comentado a negativa
evolucién da demografia como condicionante xeral. E un feito evidentemente o claro
envellecemento da poboacion e a sua repercusion no mercado laboral. A pirdmide
poboacional estase invertendo o cal ves agravado por unha fuga de man de obra (moita

dela moi cualificada) a outros mercados alleos a Galicia.

Concernente aos factores organizacionais houbo coincidencia en sinalar a importancia
de profesionalizacién, & importancia da formacidon e a necesidade de contar con
estruturas organizativas axeitadas. Asi os dous primeiros aspectos estarian intimamente
vencellados coa mellora das competencias e das capacidade profesionais como base
para a adaptacién as novas necesidades empresariais. Pola sua parte, en canto as
estruturas organizativas, a delegacién da capacidade de decision segue a ser unha

materia pendente por parte de boa parte do empresariado galego.

TECIDO EMPRESARIAL GALEGO E DINAMICA EMPRESARIAL. ANALISE COMPARADA 139



O referente a innovacion tamén foi destacado, se ben quedou de manifesto que varia
moito segundo o sector de que se trate a tamén do tipo de innovacién considerada. En
concreto, cando se fala de 1+D+i bdtase en falla unha maior atencién cara a “i” e unha
aplicacién realista a realidade cotian das empresas (e tamén do territorio galego). En
calquera caso, hoxe en dia é innegable a clara correlacion existente entre as empresas

gue mais innovan co maior grao de supervivencia empresarial.

Unha Jdltima cuestion resaltada foi a relacionada coa importancia do espirito
emprendedor. Mais alé do seu compofiente “sentimental”, resulta certo que para o
desenvolvemento e dindmica empresarial é un factor que sempre esta presente dalgun
xeito. Asi, o legado ou “marca persoal” do fundador poder exercer unha influencia nos

pasos futuros a seguir por unha empresa.

O ultimo apartado era o referente aos factores tecnoldxicos. A tecnoloxia é un recurso
fundamental para o crecemento empresarial ao favorecer a optimizacion dos procesos
de producidn e organizacion. Deste xeito, nos grupos de traballo salientouse o feito que
os avances tecnoldxicos permiten as empresas establecer vantaxes competitivas coas
cales poden posicionarse no mercado, incrementar cota de mercado, asi como alcanzar

maiores niveis de produtividade.

Porén, unha importante limitacion ven dada polo nivel de investimento minimo que é
preciso para acometer estes procesos o cal, en moitas ocasion, resulta moi elevado
(sobre todo en determinados contornos). Quere isto dicir que sendo conscientes da
importancia que ten levar a cabo este tipo de melloras, en ocasiéns as dificultades
financeiras non o permite. Ao tempo, non son solo compofientes econdmicos os que
limitan a implementacion de novas tecnoloxias posto que non é estrafio que exista un

certo “medo” a sua adopcidn.

Unha derradeira cuestion comentada neste eido ten que ver coa necesidade de
infraestruturas de calidade de cara a conseguir unha contorna tecnoldxica avanzada.
Aqui a variabilidade segundo o sector que se trate é moi manifesta pero a idea

consensuada é que a tecnoloxia estda a chamada ser factor chave no futuro das
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empresas, cunha intelixencia artificial (IA) que cémpre incorporar canto antes aos

procesos susceptible de poder facelo.
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5. CONCLUSIONS, PROPOSTAS E RECOMENDACIONS

O presente capitulo remata o Informe coa extraccién dunha serie de propostas e
recomendacions para favorecer a dinamica do tecido empresarial galego. O punto de
partida desta ultima parte do traballo son os resultados dos tres exercicios
demoscopicos desenvolvidos: a enquisa realizada sobre os determinantes do
crecemento e consolidacidn das empresas, as reunions dos focus group cunha seleccion
de empresas de diferentes tamafnos e o traballo interno desenvolvido no seo da

Comision numero 1 do CES-Galicia.

Ao abeiro do comentado nos apartados precedentes, poden extraerse una serie de
propostas e recomendacidns que vefien precedidas dalgunha consideracién de caracter

xeral e previo. Todas elas son enunciadas a continuacion.

5.1. Consideracions previas

A dindmica empresarial de calquera territorio esta influida por factores
macroecondmicos que son especialmente importantes para unha economia como
galega. Estes comprenden un amplo abano de factores que van dende o compofiente
demografico ata cuestidons xeograficas e territoriais. Porén, o propdsito deste traballo

limitase as cuestidns especificas de caracter empresarial.

Asemade, existen outros aspectos cun marcado caracter transversal que exceden o
propdsito de traballo. Nomeadamente cabe pensar na dixitalizacion que estd chamada
a ser o desafio da sociedade do futuro abranguendo moitos mais aspectos que os

marcadamente econdmicos e empresariais.

Dada a sUa situacidn xeografica, a dotacidn en infraestruturas de Galicia xoga un papel
determinante a efectos da sua cohesidon e a articulacion territorial do Noroeste da
Peninsula Ibérica. Na procura da mellora da competitividade das empresas galegas seria
preciso impulsar as infraestruturas de transporte competitivas nos estandares
europeos, onde a intermodalidade, a interconexion portuaria co ferrocarril e o Corredor

Atlantico de Mercadorias resultan imprescindible.
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O ambito rural adquire en Galicia unha grande relevancia non sé dende o punto de vista
econémico, senén tamén social e medioambiental. Porén, ante o constante
despoboamento das zonas rurais, € no marco dun amplo abano de medidas dirixidas a
fixar e atraer poboacién e actividades econdmicas, considerariase positivo artellar novos
mecanismos que impulsen o establecemento de actividades empresariais

transformadoras e sostibles, permitindo asi unha crecente recuperacion do rural

Finalmente, o envellecemento poboacidn pese a non ser unha cuestion estritamente
econdémica ten una evidente repercusiéon no desenvolvemento do tecido empresarial
(sobre todo polos seus efectos na evolucién do mercado laboral). Xa que logo, seria de
interese contemplar programas de apoio 4 demografia dentro dun conxunto mais amplo

de medidas.

5.2. Consideracions xerais

A dindmica empresarial abrangue duas etapas diferenciadas. En primeiro lugar,
como inicio do proceso, sitiase o nacemento e creacion das empresas. Constitie
este un paso determinante para favorecer o desenvolvemento do tecido empresarial
dun territorio. Unha vez a empresa esta en funcionamento, o seu obxectivo debe
ser, xa non sé a sua supervivencia, sendn medrar. Xorden aqui aspectos chave como
son o tamafo das empresas, a sua sostibilidade ou a xeracién de valor engadido.

Todos eles deben ser contemplados en toda andlise empresarial.

Ao abeiro do traballo demoscdpico realizado pddese afirmar que, con caracter xeral,
existen tres dimensidns ou vectores para favorecer a dinamica das empresas: a
institucional, a organizacional e a tecnoldxica. En canto ao vector institucional
caberia facer unha diferenciacién entre os aspectos regulamentarios, os fiscais e
financeiros e os referidos aos mercados e factores competitivos. Conférmanse,
deste xeito, cinco vectores sobre os que resulta fundamental perseverar nas suas

politicas sectoriais correspondentes.
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Pola sta parte, convén facer fincapé nun conxunto de factores que limitan o
crecemento das empresas como son o seu reducido tamafio, a baixa presencia nos
mercados internacionais, o exceso de burocracia, a falta de financiamento, a falta de
persoal cualificado, as dificultades para acceder a axudas e subvencidns e o baixo
investimento nos programas de [+D+i . Complementariamente tamén caberia sinalar
sinaladas outras cuestions como a existencia de barreiras de entradas, a
deslocalizacién dos centros de decisiéon, o tamafio do mercado, o nivel de

competencia e a falta de transmisién dos negocios.

Todas estas consideracidns deben estar enmarcadas dentro dunha politica industrial
integral proxectada cun horizonte de medio e longo prazo para Galicia en lifia co xa
establecido no Plan Estratéxico de Galicia. Nomeadamente, e co horizonte 2030,
esta politica deberia abordar tédolos aspectos necesarios para a incrementar o peso

da industria no PIB.

5.3. Propostas e recomendacidns concretas vencelladas os
distintos factores determinantes

Atendendo aos cinco factores determinantes sinalados formulanse as seguintes

propostas e recomendacidns (agrupadas en funcion dos distintos factores).

5.3.1. Propostas e recomendaciéns vencelladas aos factores

institucionais.

1. Implementar medidas de modernizacidon e racionalizacién da administracién
publica aos seus diferentes niveis, procedendo cunha revision das normas e

regulamentos de cara a unha diminucién das cargas burocraticas.
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2. Avanzar cara unha verdadeira simplificacion normativa procurando relacidns
administrativas mais axiles. Con este obxectivo deberiase:

a. Realizar unha avaliacion da normativa na que a administracion ten
competencias para identificar aqueles aspectos nos que existen
duplicidades ou que se poden simplificar.

b. Constituir unha comisién onde estivesen presentes as empresas e 0s
axentes sociais para o seu seguimento.

c. Avaliar o impacto de cada nova regulacion.

3. Automatizar os procesos vencellados ao cumprimento das obrigas legais por
parte das empresas e que poidan supor un aforro de tempo e coste.

4. Investir no sistema xudicial para gafiar en calidade e axilidade, potenciando os
sistemas alternativos para a resolucion de conflitos.

5. Mellorar a interconexién a todos os niveis entre as administracion que dispofien
de informacién empresarial, co obxectivo de diminuir o nimero de obrigas por
parte das empresas.

6. Coordinar as diferentes estratexias sectoriais da Administracion autonémica a
medio prazo mediante unha estratexia coordinada entre os distintos axentes
participantes (empresas, administracidns publicas e axentes sociais).

7. Reforzar as medidas de apoio 4 creacidén de empresas en funcién da sda creacion
de emprego o valor engadido xerado (establecendo mecanismos que garantan a

informacion sobre este particular).

5.3.2. Propostas e recomendacions vencelladas ao marco fiscal e

financeiro

8. Simplificar o sistema tributario para evitar que o deseio do sistema tributario
desincentive o crecemento empresarial ou dea pulo a divisidn artificial da
actividade econdmica en multiples sociedades. Revisar o conxunto de
regulacidns tributarias e tratamentos diferenciais que pofien o acento no
tamafio empresarial, tanto no eido do Imposto sobre Sociedades como no IVE.

En particular, caberia sinalar os seguintes exemplos:
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

a. O sistema de declaracién mensual do IVE,

b. Os requirimentos de informacién que van vencellados ao sistema de
xestion Sl (Subministracién Inmediata de informacion) para as
sociedades que superan o limiar de facturacion de 6 milléns de euros

c. O feito de entrar na categoria de “grande empresa”

Fomentar a participaciéon doutros axentes que poidan ofrecer financiamento
tanto dende o ambito publico coma o privado. En concreto, potenciar as
plataformas de financiamento on-line para solventar o racionamento crediticio.
Reivindicar o papel do Instituto Galego de Promocién Econémica (IGAPE) como

instrumento financeiro de apoio ao tecido empresarial galego.

5.3.3. Propostas e recomendacions vencelladas aos factores

competitivos e de mercado

Afortalar os encadeamentos produtivos en orixe, con especial atencion naquelas
actividades nas que Galicia conte cunha abundante dispoiibilidade de inputs
produtivos.

Fomentar a internacionalizacion. Os programas de internacionalizacion poden
axudar a paliar o problema do tamafio do mercado, de ai que a administracion
deba continuar destinando recursos a favorecer a expansion do mercado das
empresas galegas.

Promover a reorientacion cara os perfis profesionais (tanto no eido da formacién
profesional coma na universitaria) sobre os que as empresas manifesten ter
dificultades para cubrilos.

Analizar, xunto coas empresas que se queren expandir, as barreiras de entrada
que se atopan nos distintos mercados para tratar de abordalas.

Incentivar estratexias cooperativas nas diferentes ordes de apoio as empresas.
Por exemplo, centrais de compras e subministros como mecanismo para
capturar parte das vantaxes asociadas ao tamafio e tamén achegar empresas que

poden ser suxeito de operacidns corporativas.
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16. Melloras na loxistica ferroportuaria que van mais alé de investimentos en
infraestruturas, como pode ser a coordinaciéon de autoridades portuarias, e a

adaptacion dos servizos as necesidades empresariais.

5.3.4. Propostas e recomendacions vencelladas aos factores

organizacionais

17. Analizar os perfis profesionais que se demandaran nun futuro préximo para
elaborar unha oferta formativa, tanto regulada como formacién para o emprego,
acorde a estes perfis profesionais.

18. Actualizar o mapa da formacion para adecualo as novas realidades do tecido
produtivo (demanda de man de obra cualificada por parte das empresas e para
a que tefien grandes dificultades ten que constituir un dos principais eixos dos
programas formativos a desenvolver).

19. Promover programas de formacion especificos dirixidos ao empresariado:
Desefio dunha oferta formativa en xestién empresarial para a mellora do capital
humano da empresa, o reforzamento da estrutura empresarial e a adquisicidon
de competencias transversais. Os destinatarios preferenciais deberian ser os
propietarios de empresas de reducida dimension co obxectivo de incentivarlles
a aumentar o seu tamafio facilitando este transito dende unha éptica interna e
organizacional.

20. Implementar programas de mellora tecnoléxica no ambito da xestion
empresarial.

21. Ampliar a oferta formativa dos programas de formacion ocupacional e continua
e mellorar a sta xestion e imparticién para promover a reciclaxe de persoas
traballadoras. Apostar pola formacion ao longo da vida a través da formacién
profesional e formacién dual como ferramentas fundamentais do sistema
produtivo.

22.Dar pulo no eido educativo aos programas para fomentar a cultura
emprendedora, a capacidade innovadora e a formacién en negociacion colectiva

e igualdade. Establecer un plan coordinado para o apoio ao emprendemento
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23.

24.

25.

26.

27.

28.

para optimizar os esforzos que, dende diferentes organismos, se estan a dedicar
a esta materia.

Reforzar a interlocucidn social para abordar os espazos non cubertos polos
sistemas educativos e de formacion para atender as necesidades sectoriais,

especialmente en relacidn coas transicions verde e dixital.

5.3.5. Propostas e recomendaciéons vencelladas aos factores

tecnoldxicos.

Incentivar o gasto en I+D+i nas empresas e fomentar a cooperacion en I+D+i e
tecnoldxica entre as empresas, particularmente, entre empresas e
universidades.

Incidir na cooperacidn entre empresas e entre estas e a universidade e os centros
de investigacion. O incremento de recursos e a reasignacion dos investidos na
actualidade deben procurar un equilibrio entre a promocién da ciencia basica e
a ciencia aplicada.

Promover investimentos para conseguir unha contorna tecnoldxica avanzada e
infraestruturas de calidade en lifia co establecido no Plan Estratéxico de Galicia
2030.

Desenvolver un programa de captacién de proxectos estratéxicos, fomentando
o investimento directo estranxeiro como fonte de posibles grandes proxectos
tecnoloxicos.

A participacién das empresas na identificacién das carencias tecnoléxicas e de
infraestruturas as que se enfrontan nos seus procesos de dixitalizacion, debera
ser o paso previo para desefiar accidons que permitan ao tecido empresarial
galego, especialmente as PeMEs, adaptarse ao cambio tecnoldxico e aos novos
modelos de negocio, formas de traballo e canles de distribucién vinculadas a

dixitalizacién da sociedade.
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29. Impulsar as estratexias de dixitalizacion e automatizacion e, en particular, a
formacion en novas tecnoloxias, dixitalizacién e automatizacién procurando a
colaboracion publico-privada para optimizar os esforzos de axuda publica
dirixidos 4s empresas e poder asi adaptarse con éxito as novas formas de
interaccion coas persoas traballadoras, coa administracion, con empresas
provedoras e clientela e coa sociedade en xeral.

30. Reforzar a estratexia de dixitalizacién de Galicia 2030 neste vector.

31. Desefiar medidas de acompafiamento e financiamento nun primeiro momento
naqueles casos onde as condicions técnicas de producién son complexas e o nivel

de investimento minimo requirido é elevado.
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ANEXOS

ANEXO 1: ABREVIATURAS E ACRONIMOS

C.A: Comunidade Auténoma.

CC.AA.: Comunidades Auténomas.

CEG: Confederacion de Empresarios de Galicia .

CES: Consejo Econémico y Social.

CES-Galicia: Consello Econémico e Social de Galicia.
CNAE: Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas.
EPA: Enquisa de Poboacion Activa.

Eurostat: Oficina Estatistica da Unién Europea.
I4+D+i: Investigacion, desenvolvemento e innovacion.
IA: Intelixencia artificial.

ICEX: Instituto de Comercio Exterior.

IEF: Instituto de Estudios Fiscales

IGAPE: Instituto Galego de Promocién Econémica.
IGE: Instituto Galego de Estatistica.

INE: Instituto Nacional de Estadistica.

MBE: Marxe bruta de explotacion.

PeME: Pequena e mediana empresa.
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PIB: Produto Interior Bruto.

REC: Rendibilidade econdmica ou rendibilidade de investimento.

RF: Rendibilidade financeira.

RFM: Rateo de fondo de manobra.

RT: Rateo de tesoureria.

SGR: Sociedade de Garantia Reciproca.

UE-27: Uni6n Europea.

VEB: Valor Engadido Bruto.
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ANEXO 2: FONTES ESTATISTICAS

Directorio Central de Empresas (DIRCE)
Descricion

O DIRCE (Directorio Central de Empresas), como primeira das nosas fontes secundarias,
é un sistema que permite reunir informaciéon de tédalas empresas espafiolas, e as stas

unidades locais, ubicadas no territorio nacional.

llustracion 1: Directorio central de empresas- paxina de inicio.

Fonte:

https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736160707&menu=ult
iDatos&idp=1254735576550

Elaboracidn e periodicidade

Este directorio é elaborado polo INE (/nstituto Nacional de Estadistica) quen mantén un
plan de accion especifico, a través do denominado Proxecto PIDE (Proyecto de

Integracion de Directorios Economicos), ofrecéndonos datos dende o ano 1999.

Lévase a cabo con periodicidade anual, difundindose durante o mes de decembro de
cada ano, e sendo a referencia temporal dos datos o 1 de xaneiro do ano
correspondente, xa que case a totalidade da informacion provén de declaraciéns ou

inscricidns activas en dita data.
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Obxectivos

O seu principal obxectivo é posibilitar, gracias 4 mostraxe, a realizacién de enquisas de

caracter econdmico. En concreto, este sistema permitenos obter:

- Datos do nimero de empresas e unidades locais en Espafia, clasificadas en base
a diferentes criterios: actividade econdmica principal, nUmero de asalariados,
forma xuridica e implantacion xeografica.

- Datos relativos a evolucién das empresas, referentes as altas, permanencias e
baixas.

- Informacién demandada por organismos internacionais, como o EUROSTAT.

Metodoloxia

O DIRCE actualizase anualmente e, para iso, nutrese de fontes de diversa tipoloxia:

a) Tributarias: censo do Imposto de Actividades Econdmicas, retencidns sobre as
Rendas do Traballo Persoal, IVE, IS e IRPF.

b) Da Seguridade Social: rexistro de Contas de Cotizacidn con traballadores, e de
traballadores activos por Conta Propia.

¢) Xuridicas: movementos do Rexistro Mercantil.

d) Estatisticas: enquisas estruturais e conxunturais de empresas.

e) Privadas.

f) Outras: Inventario de Empresas e Entidades Publicas, e ficheiros de sectorizacion

da economia espariola.

O DIRCE cobre tddalas actividades econdmicas, excepto a producidn agraria e pesqueira,
os servizos administrativos da Administraciéon Central Auténoma e Local (incluida a
Seguridade Social), as actividades das comunidades de propietarios e o servizo

doméstico.
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Unidade estatistica

Rexistranse dous tipos de unidades: empresa e unidade local.

® Aempresadefinese como unha organizacién sometida a unha autoridade reitora
que pode ser, segundo os casos, unha persoa fisica, unha persoa xuridica ou unha
combinacién das duas e constituida para exercer, nun ou diversos lugares, unha
ou diversas actividades de producion de bens e servizos.

® A unidade local corresponde a unha empresa ou a unha parte desta, situada
nunha localizacién xeografica concreta e desde a cal se exercen actividades

econdmicas por conta da empresa.

Variables de clasificacion

=> Numero de asalariados: obtense prioritariamente a través das diversas enquisas
econdmicas que leva a cabo habitualmente o INE e outros organismos. No resto
de casos a informacién provén do numero de asalariados rexistrados na
seguridade social ou da proporcionada por via fiscal do niUmero de retencions
practicadas.

=> Condicidn xuridica da empresa: obtense a partir do primeiro caracter do nimero

de identificacion fiscal (NIF). As modalidades que presenta agrupdaronse en:

- persoas fisicas
- sociedades anénimas
- sociedades de responsabilidade limitada

- outras formas xuridicas

=> Actividade econdmica principal: segundo a CCAE-2009

Resultados

O DIRCE presenta os seus resultados divididos en tres series:

a) Datos de empresas: resultados nacionais, autondmicos e provinciais
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b) Datos por unidades locais: resultados nacionais, autonémicos e provinciais
¢) Movementos do DIRCE, fluxos anuais: altas, permanencias e baixas de empresas

por condicidn xuridica, actividade principal e estrato de asalariados.

Enquisa de Poboacion Activa - EPA

Descricion

A Enquisa de Poboacién Activa (EPA) é unha investigacion por mostraxe, dirixida a
poboacidon que reside en vivendas familiares do territorio nacional e cuxa finalidade é
pescudar as caracteristicas da devandita poboacién en relacién co mercado de traballo:

ocupados, activos, parados e inactivos.

llustracion 2: Enquisa de Poboacidn Activa - paxina de inicio

Fonte:
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176918&menu=ult
iDatos&idp=1254735976595

Elaboracion e periodicidade

A EPA é unha investigacion continua levada a cabo polo INE, de periodicidade trimestral

dirixida as familias que vén realizandose desde 1964.
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A EPA realizase sobre unha mostra de 65.000 familias ao trimestre ou, o que é o mesmo,
unhas 200.000 persoas. O periodo de referencia da informacién é a semana anterior a
entrevista. Os resultados da EPA obtéfiense un mes e medio despois de finalizar o

traballo de campo.

Obxectivos

O obxectivo principal da EPA é cofiecer a actividade econdmica no relativo ao seu
compofiente humano, aportando datos das principais categorias poboacionais en
relacién co mercado de traballo (ocupados, parados, activos, inactivos) e obtendo
clasificacions destas categorias segundo diversas caracteristicas. Ademais, ao ser as
definicions e criterios utilizados coherentes cos de organismos internacionais, permite

a comparacién con outros paises.

Metodoloxia

A metodoloxia seguida, como xa mencionamos, consiste nunha enquisa trimestral,
dirixida 4 poboacién que reside en vivendas familiares, é dicir, as utilizadas todo o ano
ou a maior parte del como vivenda habitual ou permanente. Excliuense, por tanto, os

aloxamentos colectivos como hospitais, hoteis, orofanatos, cuarteis, conventos, etc.

A primeira enquisa que se realiza a cada familia faise de forma persoal por
entrevistadores fixos do INE. As sucesivas enquisas pddense realizar por teléfono ou de
forma persoal. Para esta enquisa, utilizase un cuestionario no que estan reflectidas as
preguntas que se formulan e a quén, segundo as respostas que van sendo dadas ao

longo da entrevista.

Definicions

As definicions coas que traballa a EPA estan baseadas nas recomendacions da

Organizacidn Internacional do Traballo (OIT). Podemos sinalar as seguintes:

- Vivenda familiar principal: toda vivenda familiar que é utilizada como residencia

habitual dun ou mais fogares.
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Fogar: grupo de persoas que residen xuntas nunha vivenda, ou parte da vivenda,
e comparten os ingresos ou os gastos do fogar.

Poboacién economicamente activa: conxunto de persoas que fornecen man de
obra para a producion de bens e servizos, ou estan dispoiiibles e fan xestidns
para incorporarse a producién, a cambio de remuneracion ou beneficio
econémico.

Poboacion ocupada: Son as persoas de 16 ou mais anos que durante a semana
de referencia tiveron un traballo por conta allea ou exerceron unha actividade
por conta propia. Pden encontrase en duas situaciéns: traballando, ou con
emprego pero sen traballar.

Poboacion parada ou desempregada: tddalas persoas de 16 anos ou mais, que
cumpran simultanemante as seguintes condicidns: sen traballo, en busqueda de
traballo e dispofiibles para traballar.

Poboacién economicamente inactiva, comprende as seguintes categorias:
persoas que se ocupan do seu fogar, estudantes, xubilados ou prexubilados,
persoas que perciben unha pensién distinta da de xubilacidén, persoas que
realizan sen remuneracion traballos sociais, incapacitados para traballar, e ouras

situacions.

Relacions analiticas a taxas

160

Forza de traballo = persoas con traballo + persoas en busca dun traballo.
Ocupados = persoas con traballo por conta allea + persoas con traballo por conta
propia.

Parados totais = parados que buscan un emprego asalariado + parados que
queren establecerse pola sta conta.

Activos = ocupados + parados.

Poboacién de 16 ou mais anos = activos + inactivos + poboacidn contada aparte.
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e Taxa de actividade: cociente entre o nimero total de activos e a poboacion total.
Calculase para ambos os sexos e para cada un deles por separado.

e Taxa de emprego: cociente entre o numero total de ocupados e a poboacidn
total. Calculase para ambos os sexos e para cada un deles por separado.

e Taxa de paro: cociente entre o nimero de parados e o de activos. Calculase para
ambos os sexos e para cada un deles por separado.

e Taxa de asalarizacién: cociente entre o nimero de asalariados e o nimero total
de ocupados.

e Taxa de temporalidade: cociente entre o nimero de asalariados con contrato
temporal e o nimero total de asalariados .

e Taxa de traballo a tempo parcial: cociente entre o nimero de ocupados a tempo

parcial e o numero total de ocupados .

Resultados

Os resultados da EPA preséntanse trimestralmente na paxina do INE, e neles poden

consultarse datos de:

- Poboacién de 16 ou mdis anos
- Poboaciodn activa

- Poboacion ocupada

- Poboacion parada

- Poboacioén inactiva

- Fogares

- Poboacidn xuvenil

- Grandes municipios

Todos estes resultados, preséntanse a nivel nacional, autonémico e local.
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Instituto de Comercio Exterior - ICEX

Descricion

ICEX Espafia Exportacion e Investimentos (en diante “ICEX”) é unha entidade publica
empresarial que ten como misién promover a internacionalizacién das empresas
espafiolas para contribuir @ sia competitividade e achegar valor 4 economia no seu

conxunto, asi como atraer investimentos exteriores a Espafia.

llustracion 3: Instituto de Comercio Exterior - paxina de inicio

Fonte: https://www.icex.es/icex/es/index.html

Organizacion e funcionamento

Esta entidade publica foi creada no ano 1982. Conta con 31 direccidns territoriais e
provinciais de comercio en Espafia e 100 oficinas econdmicas e comerciais no

estranxeiro.

Por outra banda, o ICEX colabora abertamente coas empresas, cdmaras de comercio e
organismos autondmicos para lograr unha maior internacionalizacién de Espaia e os
seus produtos. O ICEX ou Espafia Exportacion e Investimentos depende do Ministerio de

Industria, Comercio e Turismo, e é xestionado pola Secretaria de Estado de Comercio.
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Obxectivos

Os principais obxectivos deste organismo son:

- Mellorar a proxeccion internacional das empresas espafiolas, en particular, a
vision das pemes.

- Lograr captar investimentos estranxeiros para Espafia.

Servizos que ofrece 4s empresas

Os servizos que ofrece o ICEX as empresas son:

-> Asesoramento en estratexias para aquelas empresas que queiran iniciarse na
exportacioén. Para iso, o ICEX proporcionara asistencia na elaboracion dun plan
estratéxico.

=> Ferramentas en lifia para os tramites e documentacion en cuestions de aduanas
e exportacion.

=> Axuda para promocionar empresas no estranxeiro: Feiras internacionais, misidns
comerciais e campafias de promocion e publicidade.

=> Encargase de fomentar a participacién das empresas espafiolas na adxudicacion
de contratos internacionais.

=> Pon en contacto 4s empresas espafiolas coas grandes cadeas e grupos de
distribucion tanto en Europa como en Estados Unidos.

=> Organizacion de foros e encontros de cooperacion empresarial.

=> Asesoramento e formacion a empresas en investimentos, custos e

internacionalizacion.

Lifas de actuacion e informacion:

No ICEX, podemos encontrar multitude de datos e informes, relativos &

internacionalizacion empresarial, estos pddense buscar a través dos seguintes canais:

> Xanela Global:
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Servizo de asesoramento e informacién gratuito para as empresas
espafiolas no seu proceso de internacionalizacidn, a través do teléfono e
do correo electrénico.

Este servizo estd conformado por un equipo de especialistas con
capacidade para resolver, de maneira eficaz, as consultas sobre:
estratexias de internacionalizacion, mercados internacionais,
oportunidades de negocio, contratos comerciais, programas de apoio,
financiacidn internacional e tramites para a exportacion.

No ano 2021 resolveu mais de 53.000 consultas, o 35% delas respecto 6
sector servizos (seguido do de productos industriais e tecnoléxico, e o
agroalimentario).

En canto a paises, China é o pais con mais consultas no ultimo ano, xunto

con Estados Unido e o Reino Unido.

> Xanela Global:

Punto Unico onde se recompila toda a informacién relevante xerada
sobre o Reino Unido e as repercusions do Brexit, para facela mais
accesible a todas as empresas.

Nesta xanela, incliense todos os recursos do ICEX, da Oficina Econdmica
e Comercial de Espaia en Londres e outras unidades da Secretaria de
Estado de Comercio.

En 2021, recibironse mais de 2.000 consultas neste servizo.

> Portal ICEX:

Dirixido a empresas e institucidns espafiolas, é o portal onde se ofrece toda a
informacion da entidade relativa a programas, servizos propios e mercados
exteriores asi como oferta de actividades.

Durante 2021, fortaleceuse a oferta dixital de produtos, servizos e contidos

orientados ao asesoramento personalizado, @ informacién, & formacién en
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internacionalizacion e 4 participacidon nunha seleccionada axenda de actividades

virtuais.

> Estudios e informes sobre mercados e paises:

- ICEX pon ao dispor das empresas espafolas un fondo documental con
informacion sobre mercados e paises de mais de 4.500 documentos.

- A maior parte deles son elaborados pola rede de Oficinas Econémicas e
Comerciais de Espafia no Exterior e o acceso dixital é publico e gratuito a

través da rede de portais ICEX.

> Estatisticas de comercio exterior: permiten xerar analises personalizadas sobre
a evolucién do comercio exterior espafiol, europeo e mundial de bens, para,
entre outros aspectos, identificar potenciais oportunidades de negocio en

calquera parte do mundo.

- A nivel espanol podemos consultar: ESTACOM, Perfil da Empresa Exportadora
Espafiola, e Andlise do Comercio Exterior Espafiol.

- A nivel europeo temos: EUROESTACOM, e Informes de Comercio Exterior
Europeo.

- A nivel mundial acudimos aos Informes de Comercio Exterior Mundial.

Base de datos SABI (Rexistro Mercantil)

Descricion

O SABI (Sistema de Andlise de Balances Ibéricos) é unha base de datos, que ten como
fonte o Rexistro Mercantil. Tratase dunha ferramenta con informacion xeral e contas
anuais de mais de dous milldns de empresas espafiolas e mais de 800.000 portuguesas.
Resultando especialmente Util para a analise financeira e o marketing estratéxico.

Caracterizase pola sua extensa cobertura e a facilidade de uso, e, entre outras opcions,
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permite exportar a informacién nos formatos mais comuns e consultar graficos que

ilustran cada balance e conta de perdas e ganancias.

Rexistro Mercantil

O Rexistro Mercantil, como mencionamos no apartado anterior, é de onde o SABI obtén
a sUa informacion. Tratase dunha institucion administrativa na que se inscriben os feitos
e actos relativos aos empresarios individuais e as sociedades mercantis, co fin de dar
publicidade aos mesmos de forma que poidan ser cofecidos polas persoas que
contraten con eles. Asi pois, a través del podemos ter acceso a informacion acerca da

constitucion de empresas no territorio, asi como das suas contas anuais.

Ademais, a través da sua paxina web, temos aceso a multitude de tramites e consulta

de informacion rexistral.

llustracion 4 : Rexistro Mercantil- paxina de inicio

Fonte: https://www.registradores.org/el-colegio/registro-mercantil

Datos
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No SABI, como xa mencionamos, poderemos encontrar os principais datos das empresas

ubicadas no territorio ibérico. Entre eles, temos acceso aos seguintes:

- Datos econdmicos: vendas, cocientes financeiros, balances e contas de perdas e
ganancias, entre outros.

- Datos sobre a empresa como contacto, razon social, CIF, localizacion, URL,
directores ou nimero de empregados.

- Estruturas corporativas de empresas

- Datos bolsista

- Datos macroecondémicos

- Fusiones e adquisicions de compafiias

- Estudos de mercado

- Informes sectoriais

- Clasificacidons empresariais.

Funcions

A base de datos SABI, non é publica, sendn que é necesario ter acceso a ela, a través dun
usuario e unha contrasinal. Unha vez temos acceso, permitenos clasificar a informacion
mediante diversos filtros, asi como realizar busquedas con varias criterios & vez. Gracias
a todo isto, posibilita as empresas levar a cabo funcidns financieras e de crédito, como

poden ser:

e Construcién dun ficheiro permanente coa informacién de clientes e provedores
que madis lle interesen.

e Anidlise de créditos adaptados a cada caso segundo preferencias.

e Elaboracion de informes coa periodicidade establecida, segundo os esquemas
elixidos.

e Posicionamento dunha empresa en comparacidn aos seus competidores.

e Identificacién de candidatos para adquisicidns de empresas, asociacidns e
fusions.

® Recibo de input para o futuro desenvolvemento do rating interno da empresa.
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ANEXO 3: LIBRO BLANCO SOBRE LA REFORMA TRIBUTARIA.
APARTADOS DE ESPECIAL INTERESE

Os apartados 4.7 (paxina 378) e 9.3 (paxina 479) do Libro Blanco sobre la Reforma
Tributaria elaborado en 2022 polo Instituto de Estudios Fiscales (IEF, 2022) resultan de
especial interese no se refire & dindmica empresarial das empresas. E por iso que se

recollen integramente a continuacién.
4.7. Tamaio empresarial y normas tributarias.

En el andlisis del sistema tributario espafiol, y en especial en el ambito de la imposicién
societaria, destaca la existencia recurrente de normas que asocian el disefio, aplicacion
y control de los tributos al tamafio empresarial. De manera habitual, este tamafio suele
definirse de manera arbitraria en funcion de la facturacion de las sociedades, definida
en términos de CN del afio previo, pero también existen otras regulaciones y normas
asociadas al tamaino empresarial medido en funcién de una definicién administrativa del
volumen de empleo medio. La utilizacion de umbrales regulatorios de tamafio
empresarial suele justificarse por su facilidad de comunicacién y de disefio
administrativo, pero puede provocar efectos no deseados por el legislador. En
particular, la literatura econdmica ha sefialado los efectos negativos de algunos de estos
umbrales arbitrarios en el dinamismo y la productividad empresarial, pero también su
impacto distorsionador en la organizacion societaria de una empresa o en los efectos
que genera una discontinuidad en la asignacion de recursos que determina la capacidad
de control tributario de las bases reportadas por las sociedades246. Los posibles efectos
adversos de estas regulaciones podrian ser particularmente relevantes en una economia
como la espafola que presenta deficiencias de tamano empresarial medio y de
crecimiento de la productividad. Estos déficits minoran el potencial recaudatorio del IS
al limitar el dinamismo y la amplitud de la base sujeta a gravamen en el impuesto. Por
ese motivo, este Comité ha prestado especial atencion en sus analisis y propuestas de
reforma al conjunto de medidas y normas creado por umbrales regulatorios asociados

al tamafio empresarial.
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9.3. Tamaiio empresarial y tributacion.

La economia espafiola presenta un déficit de empresas de mayor dimensidn, con un
tejido productivo en el que destaca la elevada presencia relativa de micro-empresas, asi
como un problema de crecimiento de la productividad empresarial. Estos hechos tienen
efectos sobre la amplitud de las bases sujetas a gravamen en la imposicién societaria y
lastran su potencial recaudatorio. El sistema tributario no debiera ser un factor que
contribuyera a amplificar estos fendmenos, cuyas causas son multiples y debieran ser
tratadas por otras dimensiones de la politica econdmica. No obstante, el disefio del
sistema tributario no puede desincentivar el crecimiento empresarial ni tampoco puede
ser un factor que genere cambios en la forma de organizacion o en la estructura
societaria de una empresa, incentivando, por ejemplo, la divisién artificial de su
actividad econdmica en multiples sociedades por motivos tributarios. La importancia de
esta cuestion lleva al Comité a hacer una reflexion final de caracter general sobre esta
materia. El Comité considera que, en el actual disefio de la imposicidén societaria, tal
como se ha discutido a lo largo de este capitulo, existe un amplio conjunto de
regulaciones tributarias y tratamientos diferenciales asociados al tamafio empresarial
que debieran reformarse, con el objetivo de evitar el impacto del sistema tributario en
el crecimiento empresarial. Al mismo tiempo, la actividad societaria se ve también
afectada por las regulaciones asociadas al tamafio empresarial vigentes en otros
impuestos como, por ejemplo, el IVA. En particular, el sistema de declaracién mensual
del IVA o los requerimientos de informacidn asociados al SIl que, en buena medida,
aplican a las sociedades que superan el umbral de facturacién de 6 millones de euros de
CNN en el afio previo. Este mismo umbral es el que determina que las sociedades se
encuentren sujetas al mayor control tributario por parte de las Unidades Regionales de
Gestion de Grandes Empresas. Por lo tanto, una empresa que supera la cifra de 6
millones de CNN en un determinado afio se encuentra en el ejercicio posterior ante un
cambio de paradigma para su gestion tributaria y, en particular, para la tesoreria de la
empresa. De manera discontinua, su crecimiento, permanente o temporal, supone
declaraciones mensuales de IVA, mayores costes asociados a requerimientos de

informacion en el Sll, cambio en el cdmputo de los pagos fraccionados y una mayor
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probabilidad de control tributario. Si la empresa sigue creciendo se enfrentard a otros
umbrales que implican incrementos de su tributacidn efectiva, como por ejemplo las
limitaciones a las compensaciones de BINs. El Comité considera que, de manera general,
debiera replantearse la existencia de discontinuidades tan marcadas al tratamiento
tributario entre contribuyentes. En particular, la concentracién de regulaciones en el
umbral de 6 millones de euros de CNN es potencialmente la mas perniciosa ya que
afecta a empresas de tamafio medio cuya dindmica esta sujeta a una elevada volatilidad
e incertidumbre. En este segmento de empresas, el cambio de obligaciones tributarias
e impacto en su tesoreria puede bien desincentivar su crecimiento o bien impulsar un

proceso ineficiente de divisidn de la actividad en multiples sociedades.
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